
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه روز گذشته در گفت‌وگویی تلویزیونی با پاسخ به پرسشی درباره 
اهداف سفر هیات مذاکره کننده ایران به سوییس و اینکه آیا می توانیم بگوییم که این فاز 
دوم مذاکرات و گفت‌وگوهاست، گفت: »این سفر در واقع در جهت پیگیری اجرای تعهدات 
طرف مقابل است. هر تفاهم و توافقی در زمانی محک می خورد که زمان اجرا باشد. ما با 
توجه به تجربه‌ای که از بدعهدی های طرف مقابل داریم، قاعدتا در زمان اجرا باید بسیار 
محکم و جدی مطالبه کنیم.« اسماعیل بقائی تاکید کرد: »این سفر در واقع سفری است 
برای مطالبه کردن ایفای تعهدات طرف مقابل. بررسی یادداشت تفاهم بسیار روشن است.«

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه:

هیات مذاکره کننده ایران عازم سوییس شد
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 درحالی کــه هنــوز برآورد دقیقی از خســارت های 
جنگ به صنعت نفت، گاز و پتروشیمی منتشر نشده 
و تنها رقم رســمی موجــود به‌۲۰ هزار‌میلیاردتومان 
خســارت های محیط‌زیستی اشاره دارد گمانه‌زنی ها 
بازسازی  درباره تشکیل صندوق ‌۳۰۰میلیارددلاری 
نگاه ها را به سمت نحوه هزینه کرد این منابع احتمالی 

معطوف کرده است.

پتروشیمی در انتظار فرمان
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 در روزهــایی که نام »هلیا« بــار دیگر در صدر اخبار 
محیط‌زیســتی قرار گرفته، توجه ها دوباره به وضعیت 
یوز ایرانی جلب شده اســت. چندی پیش انتشار خبر 
گم شدن دو توله این یوز، نگرانی هایی را میان کنشگران 
محیط‌زیســت و افکار عمومی درباره سرنوشــت آنها 
به‌وجــود آورد. با این حال پس از گذشــت چند روز، 
معاون محیط‌زیســت طبیعی و تنوع زیستی سازمان 

حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد  ...

 همزمان با توافق میان ایران و ایالات متحده و ناکامی 
رژیم اســرائیل در پیشبرد جنگ که به گفته رسانه های 
غربی به شــکاف میــان ترامپ و نتانیاهــو دامن زده 
گزارش ها نشان می‌دهد رییس پیشین ستاد کل ارتش 
صهیونیستی در نظرسنجی های اخیر به عنوان جدی ترین 
رقیب بنیامین نتانیاهو ظاهر شده و حتی از نفتالی بنت، 

نخست‌وزیر سابق نیز پیشی گرفته است.

نبرد برای بقا

نتانیاهو در تله جنگ
8

سرمقاله

یادداشت

نامه سرگشاده به اژه‌ای
سیداصغر ناظم‌زاده

ریاســت محتــرم قوه قضاییه،   
حضرت حجت‌الاسلام‌والمســلمین 
آقای محسنی‌اژه‌ای، با سلام و تسلیت 
سوگواری ایام عاشورای حسینی)ع(؛ 
در ایامی که قلوب مومنین و عزاداران حسینی در محرم‌الحرام 
لبریــز از معرفــت اهل‌بیت عصمت و طهارت)ع( اســت، 
متاسفانه شاهد انتشــار تصویر گویایی از رسانه ملی بودیم 
کــه در آن فردی ملبس بــه لباس روحانیت، بــا ادبیاتی 
ســخیف و تملق آمیز، حریمِِ قدسی و منحصر به فرد حضرت 
صدیقه طاهره)سلام‌الله علیها( را وجه‌المصالحه ســتایش از 
افراد غیرمعصوم قرار داده اســت. اینجانب به عنوان روحانی 
حوزه‌ علمیه، به قصد دفاع از مبانی اعتقادی اسلام و ضمن 
هم صدایی با بعضی از علما و متدینین، نکاتی را از باب نهی 
از منکر و صیانت از کیان مذهب، جهت اقدام فوری قضایی 

متذکر می شوم.

دولت با چه پولی بازسازی می‌کند؟

معمای خسارت جنگ
»جهان صنعت« از آخرین تاکتیک های هجومی دلواپسان علیه مذاکرات گزارش می‌دهد»جهان صنعت« از آخرین تاکتیک های هجومی دلواپسان علیه مذاکرات گزارش می‌دهد

تهدید به  ترورتهدید به  ترور

ادامه در صفحه 2

ادامه در همین صفحه
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نقد روز
تعلیق با روش نو

محمد ارومیه‌ای- منتقدان امضای تفاهم میان جمهوری 
اسلامی با آمریکا هرگز آرام ننشسته و با به کارگیری ترفندهای 
گوناگون می خواهند این امضا را بی‌اثر کنند. در درون سرزمین 
تندروهایی هســتند که البته تریبون دارند و نیز خبرگزاری هایی 
هســتند که به گروه ها و ســازمان های خاص تعلق دارند. این 
دوگــروه در داخل اگرچه با لحن های متفــاوت اما یک راه را 
درمی نوردند. راهبرد آنها این اســت که امضای تفاهم به جایی 
نرسد تا دولت چهاردهم بی‌اعتبارتر شود. بهانه تندروها این است 

که اســرائیل به حزب‌الله لبنان یورش برده و به این ترتیب بند 
اول تفاهمنامه نقض شده و باید جمهوری اسلامی به گفت‌وگوها 
ادامه ندهد. در آمریکا نیز منتقدان سنتی جمهوریخواهان و نیز 
از درون جنــاح ترامپ باور دارنــد آمریکا به جمهوری اسلامی 
امتیازهایی داده که بیشــتر از امتیازهایی است که گرفته است 
اما اســرائیلی ها به مثابه سرسخت ترین خصم جمهوری و منتقد 
ترامپ در امضای تفاهم با یورش به حزب‌الله لبنان راه را برای 

ادامه گفت‌وگوها دشوار می کنند.
به این ترتیب است که تنها سه روز بعد از امضای مذاکرات 
برنامه نشســت برنامه‌ریزی شــده در ســوییس به هم خورده و 

جمهوری اسلامی و مقام های کاخ ســفید به سوی تندتر شدن 
در منازعه خاموش نشده پیش می‌روند. در صورتی که روزنه های 
تــازه‌ای بــر پنجره مذاکرات بــاز نشــود و روزنه های موجود 
نیز تنگ تر شــوند دور نیســت که امضاهای دو رییس جمهور 
بی‌اعتبار شود. در چنین حالتی یا در حالتی نزدیک به آن بازهم 
شــاهد تعلیق این بار به‌روش نو خواهیم بود. پیامد این تعلیق و 
بلاتکلیــفی برای اقتصاد کلان ایران فلج کننده و برای ایرانیان 
به‌ویژه برای گروه های کم‌درآمد نیز کشــنده و ویرانگر خواهد 
بود. بدیهی اســت در وضعیت بلاتکلیفی بــه‌روش نو بنگاه ها 
بازهم در بلاتکلیــفی قرار می‌گیرنــد و نمی توانند حتی برای 

چندماه آینده برنامه‌ریزی کنند. آیا ادامه بلاتکلیفی و به حداکثر 
رسیدن سختی های تورم بر شهروندان را می توان با همین دست 
فرمان اداره کرد؟ نمی توان پیش‌بینی دقیقی داشت و تاب آوری 
ایرانیان را اندازه گرفت اما می توان فهمید که ادامه این وضعیت 
احتمال از هم گسیختن بندهای موجود امید و اعتماد و مناسبات 

میان مردم و دولت را افزایش می‌دهد.
 نهاد دولت در چنین وضعیتی از یک سو به بی عرضگی متهم 
می شــود و تهمت زده خواهد شد که به آمریکا بی جهت اعتماد 
کرده اســت. از سوی دیگر قفل شــدن منابع درآمدی و ناتوانی 
برای پرداخت های ضروری دولت را به مرز سقوط می کشاند که 

برای برخی طیف ها اتفاق خوبی اســت. هنر حکمرانی تنها این 
نیست که کشــور و مردم در وضعیت سفید یا سرخ قرار گیرند 
بلکه هنر حکمرانی این اســت که از حجم تهدیدها کاسته شده 

و بر میزان فرصت ها اضافه شود.
 الان نیز مردم از نهادهای حاکمیتی انتظار دارند که کشــور 
را به دو ســر مرز سفید یا سرخ نکشانند و جوری بازی کنند که 
ادامه نفس کشیدن وجود داشته باشد. باید راه های تازه را برای 
دور کردن مردم از تعلیق جســت‌وجو کرد و برخی خواسته ها را 
به منفعت عمومی گره نزد. جداسازی برخی خواسته‌ها برای عبور 

دادن کشور از لبه بحران خواسته ایرانیان است.

پرسش روز

بدشانسی بازنشستگان کارگری 
یکم- پرداخت نشدن مستمری کامل بازنشستگان 
از ابتدای سال، دیگر به یک امر عادی در ایران تبدیل 
شده اســت. در حالی که طبق قوانین موجود، دولت 
موظف است از ابتدای هرسال میزان افزایش مستمری 
حقوق بازنشستگان را براساس مواد۹۶ و ۱۱۱ قانون 

ادامه درصفحه 2تامین اجتماعی لحاظ کند ...
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قواعد بازی‌ بی‌اعتمادی
محسن راجی اسدآبادی*

 این یادداشــت بــر پایه متن 
رســانه ها  در  اسلام آباد  تفاهمنامه 
نگاشــته شــده و می کوشد منطق 
حاکم بر این سند را از منظر نظریه 
ذی نفعان  نقش  بازخوانی،  بازی ها 
اصلی را تحلیل و براســاس مفاد 
و ســاختار سند، سناریوهای محتمل آتی را ترسیم کند. 
برابر مفاد این تفاهمنامه، آنچه پیش‌رو گذاشته شده یک 
توافق نهایی نیســت بلکه مکانیسمی خوداجرا براساس 
منطق بازی های تکرارشونده طراحی شده که می‌کوشد 
با گام های کوچک و مشروط، دو بازیگر گرفتار در تعادل 
بدِِ »تشدید تنش« را به سوی تعادلی همکارانه هدایت 
کند. صورت بندی بازی پیش از تفاهمنامه، یک »معمای 
زندانی« )Prisoner’s Dilemma( کلاسیک با 

ساختار پرداخت زیر است. 

ادامهسرمقاله

قواعد بازی‌ بی‌اعتمادی
فرض کنید هر بازیکن دو استراتژی دارد، »همکاری« )C( یا »تشدید« 
)D(. ماتریس این قواعدبازی و نمادهای آن در جدول )1( خلاصه می شود

رابطه T > R > P > S ساختار معمای زندانی را تعریف می کند. 
در بازی یک مرحله‌ای، اســتراتژی غالب هر دو بازیکن D است و نتیجه 
)D, D( یک تعادل نش ناکارا خواهد بود؛ وضعیتی که سال ها میان ایران 
و آمریکا برقرار بود، هر دو از تشــدید تنش متضرر می‌شدند اما هیچ یک 

انگیزه یک جانبه برای تغییر مسیر نداشت.
اما قضیه عامیانه )Folk Theorem( که توسط فریدمن )۱۹۷۱( 
و دیگران صورتبندی شد، نشان می‌دهد که اگر بازی بی نهایت تکرار شود 
 δ که *δ > δ به اندازه کافی بزرگ باشــد )یعنی δ و ضریب تنزیل
آستانه بحرانی است(، آنگاه هر جفت استراتژی که میانگین پرداخت آن 
برای هر بازیکن بهتر از تعادل تنبیهی باشد، می تواند به یک تعادل نش در 
بازی تکرارشونده تبدیل شود، شرط ریاضی پایداری همکاری در استراتژی 

»ماشه« )Grim Trigger( چنین است:
)δ-1(/δ) ≥ T + δP-1(/R

تفاهمنامه اسلام آباد درصدد تامین این نامســاوی از دو مسیر است، 
افزایش R )پاداش همکاری( از طریق بســته اقتصادی و لغو تحریم ها 
و کاهش آســتانه بحرانی δ* از طریق طراحی گام به گام که ریســک 
تقلب یک جانبه را کمینه می کند. اما پرسش این است که چرا طرفین به 
جای استراتژی »ماشه« )که در آن یک تقلب، همکاری را برای همیشه 
 )Tit-for-Tat( »ساختاری مبتنی بر »گام در برابر گام ،)نابود می کند
برگزیده‌اند؟ رابرت اکســلراد در »تکامل همکاری« )۱۹۸۴( با برگزاری 
مسابقات کامپیوتری نشان داد که TFT در محیط های متنوع، بالاترین 
میانگین امتیاز را کسب می‌کند. علت این موفقیت از نگاه اکسلراد چهار 
 Never be the first to( »ویژگی اســت: »آغازگــر نبــودن
defect( به این معنا که بازیکن هرگز نخستین گام را در تقلب برنمی‌دارد، 
»مقابله متناسب« )Retaliate if provoked(  به این معنا که اگر 
طرف مقابل تقلب کند، بلافاصله پاسخ دریافت می کند، »گذشت پس از 
تلافی« )Forgive after retaliation(  به این معنا که پس از 
یک دور پاسخ، استراتژی به همکاری بازمی گردد و کینه به دل نمی‌گیرد 

و »روشنی« )Be clear and recognizable( به این معنا که 
رفتار استراتژیک بازیکن برای طرف مقابل شفاف و قابل پیش‌بینی است. 
بندهای تفاهمنامه این چهار ویژگی را بازتولید می کنند: بند ۱ )توقف عملیات 
نظامی( »آغازگر نبودن« را نشان می‌دهد، بندهای ۴ و ۵ با گره‌زدن کاهش 
محاصره به بازگشایی تنگه، »مقابله متناسب« آنی را ممکن می سازند، افق 
۶۰ روزه قابل تمدید، »گذشت پس از تلافی« را فراهم می کند زیرا یک 
خطای تصادفی لزوما به فروپاشی دائمی نمی‌انجامد، و مکانیسم نظارت 

)بند ۱۲( نیز »روشنی« را تامین می کند.
امــا در همیــن نقطه اســت که مشــکل »اطلاعــات ناقص« 
)Incomplete Information( پدیــدار می‌شــود، کنت ارو در 
مقاله کلاسیک خود درباره »عدم تقارن اطلاعات« نشــان داد که وقتی 
یک طرف اطلاعاتی دارد که طرف دیگر ندارد، بازار )و در اینجا مذاکره( 
به شکســت می‌انجامد. هارسانی )۱۹۶8-۱۹۶7( این مساله را با معرفی 
»بازی های بیزیــن« )Bayesian Games( صورت بندی کرد، 
هــر بازیکن یک »نوع« )Type( دارد که بازیکن دیگر از آن بی‌اطلاع 
است. در بازی ایران و آمریکا، هر طرف نمی‌داند که آیا طرف مقابل واقعا 
»خوش‌نیت« است یا صرفا »استراتژیک« رفتار می کند تا در فرصت مناسب 
تقلب کند. بند ۱۲ )مکانیسم نظارت( و ارجاع به آژانس در بند ۸، تلاشی 
برای تبدیل این بازی با اطلاعات ناقص به یک بازی با اطلاعات کامل تر 

از طریق تولید »سیگنال های عمومی« )Public Signals( است.
مفهوم »سیگنال‌دهی« )Signaling( را اسپنس )۱۹۷۳( در نظریه 
بازی ها وارد کرد، یک سیگنال زمانی »معتبر« )Credible( است که 
هزینه ارسال آن برای فرستنده غیرصادق چنان بالا باشد که تنها فرستنده 
صادق حاضر به پرداخت آن شــود. از این منظر، پذیرش »رقیق ســازی 
مواد غنی شــده در محل تحت نظارت آژانــس« )بند۸( را می توان یک 
»سیگنال پرهزینه« )Costly Signal( از ســوی ایران تفسیر کرد، 
این اقدام، بخشی از دارایی هســته‌ای را در معرض دید و راســتی آزمایی 
قرار می‌دهد و بازگشــت پذیری آن را کاهــش می‌دهد. در مقابل، وعده 
 »لغو همه انواع تحریم ها« )بند ۷( از سوی آمریکا، یک »پیام بی هزینه«
)Cheap Talk( است که تا زمانی که کنگره و نظام حقوقی آمریکا 
آن را تایید نکنند، فاقد اعتبار سیگنالی است. فارل )۱۹۸۷( نشان داد که 
Cheap Talk تنها زمانی می تواند بر رفتار طرف مقابل اثر بگذارد که 

منافع دو طرف به اندازه کافی هم سو باشد. حال باید پرسید که چرا تفاهمنامه 
با وجود این همه ظرافت نظری، همچنان شکننده است؟ پاسخ را باید در 
مدل »بازی دومرحله‌ای« )Two-Level Games( رابرت پاتنم 
)۱۹۸۸( جست. پاتنم استدلال می کند که مذاکرات بین‌المللی همزمان در 
دو ســطح انجام می شود: سطح اول )Level I( میان دولت ها و سطح 
دوم )Level II( میان هر دولت و گروه های ذی نفوذ داخلی‌اش. توافق 
تنها زمانی ممکن است که »مجموعه برد« )Win-Set( در سطح دوم 
با توافق سطح اول هم پوشانی داشته باشد. در مورد ایران، اقتصاد مقاومتی 
را باید از این منظر تحلیل کرد: این مفهوم نه یک »مانع همکاری«، بلکه 
یک »استراتژی بهبودBATNA« است. BATNA  یا »بهترین گزینه 
جایگزین توافق« که توسط فیشر و اوری )۱۹۸۱( در ادبیات مذاکره وارد 
شد، در نظریه بازی ها به معنای حداقل پرداختی است که یک بازیکن در 
صورت عدم توافق دریافت می کند. هرچه BATNA قوی‌تر باشد، بازیکن 
می تواند سهم بیشتری از مازاد همکاری را مطالبه کند. اقتصاد مقاومتی با 
افزایش تاب‌آوری اقتصادی، BATNA ایران را تقویت می کند و موقعیت 

چانه‌زنی را بهبود می بخشد.
از ســوی دیگر مدل پاتنم نشان می‌دهد که چرا تعهدات آمریکا 
در این ســند شــکننده اســت، »تعهد« )Commitment( در 
نظریــه شــلینگ)۱۹۶۰( به معنــای توانایی یک بازیکــن در مقید 
ســاختن خود به یک اقدام مشخص اســت به گونه‌ای که تخطی از 
آن هزینه‌ای گزاف داشــته باشد اما شــلینگ خود اذعان می کند که 
در دموکراسی هــا، تعهد دولت همواره مشــروط بــه تایید نهادهای 
ـیک »تعهد ناقص«  داخــلی اســت. وعده لغــو تحریم ها در بند۷، ـ

)Incomplete Commitment( اســت کــه اعتبار آن به 
توانایی دولت آمریکا در مدیریت کنگره بستگی دارد، این همان مشکلی 

است که در سناریوی سوم )شکست تعهد( به آن خواهیم پرداخت.
براساس این چارچوب نظری، اکنون می‌توان 7 سناریوی 

محتمل را استخراج کرد
1. تعادل همکاری پایدار: در این سناریو شرط δ > δ* برقرار 
است. منافع بلندمدت )بسته اقتصادی، لغو تحریم، بازگشت به بازار انرژی( 
چنان بزرگ است که انگیزه تقلب در دور جاری را از بین می برد. استراتژی 
TFT با موفقیت اجرا می شود و مکانیسم نظارت )بند ۱۲( سیگنال های 

شفاف تولید می کند، نتیجه، تحقق قضیه عامیانه و گذار به یک تعادل نش 
جدید با پرداخت )R, R( است.

2. شکست اطلاعاتی: در این ســناریو »نویز« )Noise( در 
 TFT سیگنال ها موجب تفسیر نادرست می شود. اکسلراد نشان داده که
در محیط های نویزی ضعیف عمل می کند زیرا یک تلافی اشتباهی می تواند 
زنجیره بی پایان تلافی را فعال کند، تاخیر فنی در لغو تحریم ها ممکن است 
به عنوان »تقلب عمدی« تفسیر شود و بازی به تعادل )D, D( بازگردد.

3. شکست تعهد )بازی دومرحله‌ای(: دولت ها در سطح اول به 
توافق می‌رسند، اما در سطح دوم )کنگره در آمریکا یا گروه های ذی نفوذ در 
ایران( آن را مسدود می کنند. در سطح دوم با توافق سطح اول هم پوشانی 

ندارد، نتیجه، یک »شبح توافق « است که هرگز اجرا نمی شود.
4. کارشکنی خارجی )بازی سه‌نفره با Spoiler(: یک 
بازیگر سوم که در ماتریس پرداخت او، منافعش با )R, R( برای ایران و 
آمریکا ناسازگار است، وارد عمل می شود، این بازیگر )مثلا اسرائیل( می تواند 
با یک اقدام نظامی یا عملیات خرابکارانه، سیگنال های منفی تولید کند و 

بازی را از تعادل خارج کند.
5. فروپاشی تدریجی )کاهشδ(:  در این سناریو »سایه آینده« 
به دلیل عدم تحقق منافع ملموس در کوتاه مدت کمرنگ می شود،  وعده 
۳۰۰میلیاردی عملیاتی نمی‌شود و معافیت های نفتی در بوروکراسی مالی 
بین‌المللی گرفتار می ماند، δ به تدریج کاهش می یابد تا از δ* پایین تر رود 

و همکاری از درون تهی شود.

۶.  بــازی هماهنگی منطقه‌ای: اگر بند۵ )گفت‌وگو با عمان و 
کشورهای ساحلی( فعال شود، بازی از یک »معمای زندانی« )PD( به 
یک »بازی هماهنگی« )Coordination Game( تغییر ماهیت 
می‌دهد، در بازی هماهنگی، چند تعادل نش وجود دارد و مشکل اصلی، 
هماهنگ شدن بر سر یک تعادل است. مدل شلینگ درباره »نقاط کانونی« 
)Focal Points( در اینجا به کار می‌آید، امنیت تنگه هرمز می تواند به 

یک نقطه کانونی برای همکاری منطقه‌ای تبدیل شود.
7. تغییر بنیادین در بازیکنان: اگر یکی از طرفین دچار بحران 
داخلی شــود )تغییر دولت، فروپاشی، یا جنگ داخلی(، »بازی« با همان 
بازیکنان قبلی ادامه نمی یابد، این سناریو از حیطه نظریه بازی های با بازیکنان 

ثابت خارج و وارد قلمرو »بازی های با ورود و خروج بازیکنان« می شود.
ـجرا  در نهاــیت تفاهمناــمه اسلام آــباد ــیک مکانیــسم خوداـ

)Self-Enforcing Mechanism( است که تلاش می کند با 
طراحی هوشــمندانه گام های متقابل، شرط ریاضی δ > δ* را تامین و 
از طریق تولید سیگنال های شفاف، از شکست اطلاعاتی جلوگیری کند، 
موفقیت آن منوط به سه شرط نظری است؛ پایداری ضریب تنزیل در سطحی 
بالاتر از آستانه بحرانی، شفافیت سیگنال ها برای جلوگیری از تفسیر نادرست 
و اعتبار تعهد در هر دو سطح. اگر این سه شرط محقق شوند، این تفاهمنامه 
می تواند از یک معمای زندانی فرسایشی به یک بازی هماهنگی پایدار گذار 

کند و مصداقی از قضیه عامیانه در عرصه دیپلماسی بین‌الملل باشد.
* مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصاد بخش عمومی

جدول )1(

وضعیت در بازی ایران و آمریکامفهوم در نظریه بازی‌هانماد

T)Temptation(  کسب برتری نظامی یا هسته ای بدون پرداخت هزینهوسوسه تقلب یک جانبه

R)Reward(  رفع تحریم، تجارت، ثبات منطقه ایپاداش همکاری متقابل

P)Punishment(  جنگ فرسایشی، محاصره، تحریم حداکثریجریمه تقلب متقابل

S)Sucker(  خلع سلاح یک جانبه در برابر حریف متخاصمپرداخت بازنده ساده لوح
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نامه سرگشاده به اژه‌ای
 1- قاعده لایتغیر و مس��ل تشیع، کلام مولی‌الموحدین)ع( در نهج‌البلاغه است که فرمود: 
مَّّةِِ اَحَََدٌٌ« احکام اسلام الی یوم‌القیامه تغییرناپذیر  حََمَّّدٍٍ)ص( مِِنْْ هذِِهِِ الاُْ�ْ »لاُیُقاسُُ بِآِلِِ ُمُ
است و قیاسِِ احدی از آحاد امت با مقام ملکوتی ائمه اطهار و پاره تن پیامبر)ص(، مصداق 
بارز »غ�ل���������������������������و�������������������ِ امام زمانِِ خود« 
یا »مادر نوه های پیامبر زمان« برای افراد غیرمعصوم، نه تنها وهن صریح مقام عصمت 
است لبکه در فقه شیعه می تواند در زمره عناوین مجرمانه‌ای  قرار گیرد که مجازات های 
سنگینی بر آن مترتب است چراکه شأن حضرت زهرا)س( را تا حد یک فرد عادی تنزل 

دادن و جایگاه رهبری را در ردیف نبوت بالابردن کفر است.
2- ما فراموش نکرده‌امي که در سال۱۳۶۷، در پی یک غفلت رسانه‌ای و مقایسه نادرست 
الگوی زن امروز با یک شخصیت داستانی، امام خمینی)ره( با قاطعیتی بی نظیر فرمودند: »در 
صورتی که ثابت شود قصد توهین در کار بوده است، بلاشک فرد توهین کننده محکوم 
به اعدام اســت« و عوامل برنامه نير مستوجب برخورد! حال چگونه است در دستگاهی 
که نام مقدس »جمهوری اسلامی« را یدک می کشد، فردی با لباس پیامبر)ص( چنین 
جسورانه به ساحت مقدس حضرت‌زهرا)س( دست‌اندازی می کند و مدعی‌العموم سکوت 

اختیار کرده است؟
3- رهبر شهيد انقلاب بارها با لنحی تند از »غلو« نهی کرده و گفته بودند‌: »ما کجا 
و قنبر غلام علی کجا؟!« بلاشك رهبر انقلاب و خانواده محترم آن شهیده بزرگوار نیز از 
این قیاسهای شرک آلود و تملق های بی پایه که بیش از همه چهره مظلوم آن شهیده را 
مخدوش می کند، بیزار و منزجرند چراکه تملق گویی، بزرگ ترین ضربه را به اعتبار رهبری 

و نظام وارد می کند.
4- بــا توجه بــه نکات فوق از حضرتعالی انتظار می‌رود دســتور دهید، دادگاه ویژه 
َ�د��� التُّرّاب« و همينچن طبق ماده٥١٣ قانون  روحانیت از باب »ُاُحثــوا فی ُوُجوهِِ المََ
مجازات اسلامى)اهانت به مقدسات اسلام( این روحانی نمای جسور را تحت تعقیب قرار 
داده و پیش از آنکه این اهانت به حضرت زهرای اطهر و توهین به خاتم انبیا توسط یک 
روحانی نما انتشار یابد و قلوب مردم متدین را جریحه‌دار کند، محاکمه و با حکمی قاطع از 
کیان تشیع دفاع نمایند و به اطلاع عموم برسانند، تا هیچ روحانی‌نمایی برای رسیدن به 

مال و مقامی با اعتقادات مردم بازی نکند.
5- همنچین لازم است مجریان و دست‌اندرکاران پخش این برنامه در صداوسیما به 
جرم بازی با اعتقادات مردم اگر از روی آگاهی بوده مجازات وگرنه مورد تويبخ قرار گیرند و 
به مدیریت رسانه ملی نیز تذکر جدی داده شود تا از تریبون دادن به افراد کمسواد و متملق گو 
که برای خوشامد صاحبان قدرت، مقدسات مردم را قربانی می کنند، جدا خودداری نماید.

والسلام علی من اتبع الهدی
حوزه علميه قم

بدشانسی بازنشستگان کارگری 
... و دریافتی بازنشســتگان هرساله به‌روز شــود، از سال۹۹ به این سو تنها در 
۱۴۰۰ این اتفاق افتاده و در سالهای دیگر با گذشت چندماه این اتفاق افتاد. برای 

سال۱۴۰۵ هم هنوز افزایش مستمری لحاظ نشده است.
دوم- خب، حالا با انتشــار گزاره بــالا می خواهید چه بگویید؟ می خواهم 
بگویم سازمان تامین اجتماعی در اینباره به چه می‌اندیشد؟ چرا این وضعیت 
پدیدار شــده و چرا با وجود اینکه معلوم اســت باید برای پرداخت مســتمری 

افزایش یافته فکری کرد منابع لازم پیشب‌ینی نمی شود؟ 
سوم- پس شــما باور دارید سازمان تامین اجتماعی باید اعتراف کند که 
پول کافی برای پرداخت مســتمری بازنشســتگان کارگری را ندارد؟ اگر این 
اتفاق بیفتد و این ســازمان اعتراف کند چه ســودی دارد؟ به نظر می‌رسد در 
این صورت یعنی اعتراف به نداشــتن منابع کافی باعث می شود اداره کنندگان 
کشور به یک موضوع پراهمیت پی ببرند و برای رفع این مشکل کاری کنند. 
از ســوی دیگر توجه داشــته باشیم که شاید بازنشستگان تا اندازه‌ای توجیه و 

متقاعد شوند که مشکل از کجاست.
چهارم- چه باید کرد؟ باید ســازمان تامین اجتماعی با لحاظ کردن نرخ 
تورم هردوره از تاخیر ها مازاد مســتمری را محاســبه و به بازنشستگان ارائه 
کند. نرخ تورم بهار امســال بی تردید به طور میانگین هرماه ‌6درصد روی هم 
‌18درصد می شود. چه کسی باید جوابگوی از ارزش‌افتادن حق مسمل کارگران 
بازنشســته باشد؟ سازمان باید از همین امروز به‌فکر این باشد که منابع کافی 

برای پرداخت ها را آماده کند.

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه:
هیات مذاکره‌کننده ایران عازم سوییس شد

ایرنا- سخنگوی وزارت امور خارجه 
روز گذشته در گفت‌وگویی تلویزیونی با 
پاسخ به پرسشی درباره اهداف سفر هیات 
مذاکره کننده ایران به سوییس و اینکه آیا 
می توانیم بگوییم که این فاز دوم مذاکرات 
و گفت‌وگوهاست، گفت که »پاسخ کوتاه 
به سوال شما خیر است. این سفر همانطور 
که اشاره کردید، قرار بود روز جمعه انجام 
شود و عمدتا برای امضای یادداشت تفاهم 
بود. خب، یادداشت تفاهم به صورت دیجیتال توسط روسای جمهور دو کشور امضا 
شد نبابراین فوریت برگزاری این جلسه دیگر وجود ندارد.« اسماعیل بقائی گفت: 
»این سفر در واقع در جهت پیگیری اجرای تعهدات طرف مقابل است. هر تفاهم 
و توافقی در زمانی محک می خورد که زمان اجرا باشد. ما با توجه به تجربه‌ای که 
از بدعهدی های طرف مقابل داریم، قاعدتا در زمان اجرا باید بسیار محکم و جدی 
مطالبه کنی.م« بقائی تاکید کرد: »این سفر در واقع سفری است برای مطالبه کردن 
ایفای تعهدات طرف مقابل. بررسی یادداشــت تفاهم بسیار روشن است. مذاکرات 
برای توافق نهایی زمانی شروع می شود که اجرای تعهدات وفق نبدهای۱، ۴، ۵، 
۱۰ و ۱۱ آغاز شود و ادامه پیدا کند. متاسفانه ما شاهد آن وضعیت نیستیم نبابراین 
در این ســفر و در این مذاکرات قرار است ما در مورد اجرای تعهدات طرف مقابل 
مطالبه گری داشته باشیم و مشخص شود که طرف مقابل به چه نحوی می خواهد 

تعهدات خود را اجرا کند.«

وزیر کشور پاکستان وارد تهران شد
انتقال پیام‌ درباره مذاکرات لبنان به ایران

ایسنا- وزیر کشور پاکستان به منظور پیگیری موضوعات دوجانبه، اجرایی شدن 
تفاهمنامه و تحولات منطقه وارد تهران شد. سیدمحسن نقوی در حالی عصر روز 
شنبه ۳۰ خردادماه۱۴۰۵ به منظور پیگیری مناسبات دوجانبه شامل توسعه روابط 
و همکاری ها در زمینه تجارت مرزی و مقالبه با تروریســم و نیز موضوع اجرایی 
شدن تفاهمنامه و تحولات منطقه وارد تهران شد و مورد استقبال اسکندر مومنی 
وزیر کشور دولت جمهوری اسلامی قرار گرفت که پیش از ظهر دیروز برای زیارت 

حرم مطهر امام‌رضا)ع( وارد مشهد مقدس شده بود.
 همنچین همزمان با انتشــار این خبر، العربیه در خبری با اشــاره به سفر وزیر 
کشور پاکستان به ایران، تاکید کرد که سیدمحسن نقوی پیام هایی درباره مذاکرات 

لبنان را به تهران منتقل می کند.
 العربیه که به نقل از منابع خود در این رابطه گزارش می‌داد، همنچین نوشته 
اســت: »یک هیات نلبدپایه پاکستانی در صورت موافقت ایران با مشارکت، عازم 
سوییس خواهد شد.« نبابر اعلام این منابع، هیات ایران تهدید کرده است که در 

صورت ادامه حملات اسرائیل در لبنان، از مذاکرات خارج خواهد شد.

ادامه یادداشت

ادامه پرسش روز

خبر

سال بیست وسوم    یکشنبه 31 خرداد 1405   شماره 6108

»جهان‌صنعت«- نشست هماهنگی بهره‌گیری از ظرفیت های 
شهرداری ها و سازمانهای مردم نهاد)سمن ها( در راستای پیشبرد 
الگوی حکمرانی ملحه محور و مســجدمحور، با حضور مســعود 
پزشــکیان، رییس جمهور و جمعی از مسوولان، مدیران شهری و 
فعالان اجتماعی برگزار شد. نشستی که در آن سازوکارهای ه‌مافزایی 
میان مدیریت شــهری، نهادهای مردمی و شبکه های اجتماعی 
ملحی به منظور شناسایی دقیق مسائل و نیازهای محلات، احصای 
ظرفیت های موجود، اولویتنبدی چالش ها و طراحی راهکارهای 
اجرایی برای رفع مشکلات مورد بررسی قرار گرفت و رییس جمهور 
نیز با بیان اینکه حل مسائل مردم نیازمند مشارکت و ه‌مافزایی همه 
ظرفیت های کشور است، بر ضرورت هماهنگی میان شهرداری ها، 
مســاجد، مدارس، دانشــگاه ها، گروه های جهادی و سازمانهای 

مردم نهاد برای شناسایی و رفع مشکلات محلات تاکید کرد.
پزشکیان که در این نشست بر ضرورت عبور از مرحله مطالعات 
پراکنده و ورود به فاز اقدام و عملیات میدانی تاکید می کرد، در بخشی 
از سخنانش گفت: »زیرساخت های مطالعاتی و تجربیات اجرایی لازم 
در کشور فراهم شده و اکنون زمان استقرار ساختارهای عملیاتی و 
اجرای میدانی برنامه هاست.« او تصریح کرد: »آنچه امروز بیش از هر 
چیز مورد نیاز است، دستیابی به زبان مشترک، نگاه مشترک و نقشه 
عملیاتی واحد برای مداخله موثر در سطح محلات است.« او با اشاره به 
ضرورت طراحی نقشه های عملیاتی مبتنیبر وضعیت هر ملحه گفت: 
»در صورت تدوین نقشه عملیاتی جامع، امکان بهره‌گیری همزمان 
از ظرفیت مدارس، مساجد، سراهای ملحه، دانشگاه ها، روحانیت، 
گروه های جهادی، بسیج و سایر نهادهای مردمی فراهم خواهد شد 
و هریک می توانند نقش مشخصی در حل مسائل ملحی ایفا کنند.«

رییس جمهور همنچین بر ضرورت استقرار نظام رصد و پایش 
مستمر وضعیت محلات تاکید کرد و گفت: »باید تصویری دقیق 
و بــه‌روز از وضعیت هر منطقه در اختیار مدیران قرار گیرد تا نقاط 
حبرانی، نیازمند مداخله و اولویت های اجتماعی با شــاخص های 
مشخص شناسایی شده و منابع و ظرفیت ها به صورت هدفمند به سمت 
رفع مشکلات هدایت شوند.« پزشکیان که معتقد است هماهنگی 
بینبخشی  پیش شرط موفقیت این طرح است، در این رابطه گفت: 
»ساختارهای اجرایی و ظرفیت های عملیاتی در بخش های مختلف 
کشــور وجود دارد. وظیفه دولت تسهیلگری، ایجاد انسجام میان 
دستگاه ها و فراهمسازی بستر همکاری میان تمامی بازیگران موثر 

در عرصه اجتماعی است.« او با تاکید بر ضرورت توجه ویژه به اقشار 
آسیب پذیر و خانواده های نیازمند گفت: »شایسته نظام اسلامی نیست 
که مسائل و مشکلات معیشتی، اجتماعی و درمانی افراد نیازمند از 
نگاه مسوولان و نهادهای اجتماعی پنهان بماند. باید با رویکردی 
مساله محور، مبتنی بر داده و با مشارکت مردم، مشکلات را شناسایی 

و برای حل آنها اقدام کرد.« 
پزشکیان با اشاره به ظرفیت الگو شدن این تجربه در سطح ملی 
خاطرنشان کرد: »پس از استقرار و موفقیت این مدل در تهران و برخی 
مناطق آزمایشی، نتایج و تجربیات آن در نشست های استانداران، 
فرمانداران و سایر مدیران اجرایی کشور ارائه و زمینه تعمیم آن به 

سراسر کشور فراهم خواهد شد.« رییس جمهور همنچین نقش موثر 
مشارکت اجتماعی در کاهش آسیب های اجتماعی را مورد تاکید قرار 
داد و گفت: »هر اندازه بتوانیم برای جوانان فرصت اشتغال، امید به 
آینده و امکان مشارکت سازنده در جامعه فراهم کنیم، به همان میزان 
زمینه بروز آسیب های اجتماعی کاهش خواهد یافت. حل مسائل 
مردم، مهمترین راهبرد پیشگیری از آسیب های اجتماعی است.« 
پزشکیان در ادامه با اشاره به ظرفیت های اقتصادی شهرها در ایجاد 
اشتغال پایدار گفت: »باید از تمامی ظرفیت های اقتصادی موجود در 
شهرها برای ایجاد فرصت های شغلی و توانمندسازی ساکنان محلات 
استفاده شود. توسعه عدالت اجتماعی از بستر محلات آغاز می شود 

و با مشارکت مستقیم مردم می تواند به نتایج پایدار منجر شود.«
رییس جمهــور در بخش دیگری از ســخنان خود بر اهمیت 
شــکل‌گیری مطالبه اجتمــاعی و اجماع عمومی بــرای اجرای 
سیاست های اصلاحی تاکید کرد و گفت: »موفقیت هر برنامه ملی 
نیازمند اقناع اجتماعی، مشارکت مردم و شکل‌گیری فهم مشترک 
از ضرورت اصلاحات است. هرجا مردم در فرآیند تصمیمسازی و 
اجرا حضور داشته باشند، امکان تحقق عدالت و اثربخشی سیاست ها 
افزایش خواهد یافــت.« او همنچین با دعوت از تمامی نهادهای 
مــردمی، اجتماعی و اجرایی برای مشــارکت در این حرکت ملی 
خاطرنشــان کرد: »حل مســائل مردم نیازمند ه‌مافزایی تمامی 
ظرفیت های کشور است.« پزشکیان در پایان با تاکید بر اینکه »هر 
مجموعــه‌ای که دغدغه خدمت به مردم را دارد، باید در این مسیر 
نقش آفرینی کند«، تصریح کرد: »فلسفه خدمت در نظام اسلامی، 
دیدن مشکلات مردم، درک رنج محرومان و تلاش برای گره گشایی 

از مسائل آنان است و این مسوولیت مشترک همه ماست.«

رییس جمهور در نشست هماهنگی بهره‌گیری از ظرفیت های شهرداری ها و سمن ها:

مشکلات معیشتی و اجتماعی، شایسته نظام اسلامی نیست 

پاستور

گروه سیــاسی- دومیــن روز از مهلت 
۶۰روزه مذاکــرات ایران و آمریکا به میانجیگری 
پاکســتانی ها و همــراهی قطری ها که قرار بود 
به میزبانی ژنو سوئیس برگزار شود نیز گذشت و 
دست کم تا زمان نگارش این گزارش در واپسین 
ساعات غروب شنبه خبری از آغاز این مذاکرات 
نیست. تعلیق زمان برگزاری این مذاکرات البته 
نتیجه مســتقیم بی توجهی آشــکار اسرائیل بود 
به یکی از مهمترین شــروط ایــران برای آغاز 
مذاکــرات که همــان پایان جنــگ در تمامی 
جبهه ها ازجمله لبنان باشــد اما همزمان گروهی 
از نیروهای داخلی که چه بپذیرد و چه نه با رفتار 
و سکناتشــان هرروز نشــان می دهند که اهل 
افراط و تندروی هستند و چاره‌ای نیست جزاینکه 
تندروهای مخالف هرگونه توافق خطابشان کرد 
در مانع تراشی در مسیر مذاکرات بی تاثیر نبودند؛ 
تندروهــایی که ظاهرا این بار هم نمی خواهند تا 
آخرین لحظه دست از مخالفت با توافق و ضدیت 
با مذاکــره بردارند؛ جریانی کــه طی هفته ها و 
ماه های گذشته به شیوه های گوناگون در خیابان 
و شبکه های اجتماعی زبان به مخالفت با مذاکره 
گشودند و حالکه تفاهمنامه اولیه میان رییسان 
جمهور ایــران و آمریکا به امضــا رسیده ظاهرا 
چنان دلواپس و نگران ازدســت رفتن منافعشان 
هســتند که عنلا زبان به تهدید گشوده و در این 
مسیر شخص رییس جمهور را هم از این تهدیدها 
بی نصیب نمی گذارند؛ تهدیدهایی که این بار عنلا 
نه فقط تهدید به مخالفت، اعتراض، افشاگری و 

حتی خرابکاری لبکه تهدید به قتل و ترور بود.
به‌ترور پس‌از �	 تهدید رییس‌جمهور 

چندماه مخالف‌خوانی علیه دولت
چهره های نزدیک به جبهه پایداری و ســعید 
جلیلی البته از هفته ها پیش از امضای یادداشــت 
تفاهم پایــان جنگ و آغاز مذاکرات ۶۰روزه نیز 
با تجمع، سخنرانی و صدور بیانیه علیه مذاکرات 
موضع می گرفتند و حتی در شــب های پایانی با 
فراخوان تجمع و اعزام سخنرانان خود به شهر های 
مختلف تلاش کردند تا مخالفت با توافق را به یک 
جنبش خیابانی تبدیل کنند. آنهم با شعارهایی 
صراحتا تهدیدآمیز همچون »قالیباف، عراقچی؛ 
پس خون رهبرم چی؟«، »توافق را نمی پذیریم« 
و »مرگ بر سازشــگر«! این جریان اما درحالی 
این چنین مقابل هرگونه مذاکره با آمریکا اعلام 
موضع کرده و حاضر به پذیرش هیچ گونه توافقی 
نیستند که هرآنکه اندک آشنایی با سازوکار امور 
در نظام جمهوری اسلامی داشــته باشد به خوبی 
می داند کــه هیچ توافقی بــدون اطلاع و تایید 
رهبــری انجام نخواهد شــد و هرگونه تصمیم 
در ایــن ســطح در بالاترین ســطوح حاکمیت 
اتخاذ می شــود؛ نکته ای که ازقضا همین دیروز 
محســن بهاروند، دیپلمات بازنشســته و معاون 
پیشیــن وزارت امور خارجه نیز در گفت وگویی با 
خبرگزاری رسمی دولت جمهوری اسلامی به آن 
اشــاره و تاکید کرد که »هیچ سیاستی از سوی 
دستگاه سیاست خارجی ایران به صورت خودسرانه 
و دفعی بدون طی مراحل و رویه های رســمی و 
تصمیم سلســله مراتب نظام اجرایی نمی شود.« 
او به  ایرنا گفت: کســانی که تجربه مشــارکت 
در فرآیندهای تصمیمســازی و تصمیمگیری در 
نظام کشور را دارند به خوبی آگاهند که تصمیمات 
سیــاسی و دیپلماتیک حاصل کار کارشــناسی، 
رعایت پروتکل ها و رویه های موجود و طی شدن 
سلســله مراتب قانونی و اجرایی اســت. بهاروند 
تصریح کرد: از این رو در سیاست خارجی کشور 
هیچ تصمیم خودسرانه، شتاب زده یا دفعی اتخاذ 
نمی شــود. تصمیمســازان و تصمیمگیران نیز 
معمولا نسبت به نواقص یا کاستی های احتمالی 
هر تصمیــم آگاهی دارند اما درنهایت تصمیمی 
انتخاب می شــود که در یک ارزیــابی جامع و 
برآیند کلی خیروصلاح بیشــتری برای کشور و 

مردم به همراه داشته باشد.

از تهدید پزشکیان به‌ترور تا مقایسه �	
رییس‌جمهور با شمر

با این همه اما حالا که مهلت ۶۰روزه مذاکرات 
رسما آغاز شده و تا اینجا نیز دست‌کم ۴۸ساعت 
نخست آن از دست رفته مخالفان تندروی هرگونه 
توافق و مذاکره وارد فازی تازه برای مقالبه با روند 
مذاکرات شــدند. تا جای‌یکه در یک‌یاز مه‌مترین 
نمونه‌های این مخالف‌خوان‌یها محمدعیل بخشی، 
مداحی که تا پیش از اظهارات اخیرش حتی چبه‌ 
هیات‌یها هم شناختی از او نداشتند درجریان یکی 
از مراسم محرم در شهرری از بالای منبر مسعود 
پزشکیان، رییس‌جمهور و رییس شورای‌عالی امنیت 
میل را عنلا به‌ترور و قتل تهدید کرد و گفت: آقای 
رییس‌جمهور اگر شروط رهبری محقق نشود ما 
م‌یدانیم و تیغ و حلقوم شما و پدرت را درمیاوریم! 
این مداح ناشناس البته وقتی دید آنچه به‌زبان آورده 
برخلاف تصورش با استقبال گسترده تندروهایی 
قرار گرفته که در شبکه‌های اجتماعی فیلترشده از 
پرکارترین‌ کاربران هستند و درنتیجه این تهدید 
عینل رییس‌جمهور م‌یتواند برایش دردســرهای 
جدی قضایی ایجاد کند با انتشــار یک ویدئوی 
تازه از گفته‌هایش عقب‌نشــیین کرد و گفت: در 
حد روشنگری و بیان احساسات در جلسه خودمان 
چنین حرفــی را زدم و اصلا حبث تهدید در کار 
نبوده است. او حتی از این نیز فراتر رفت و مدعی 
شد که »حرف من به‌یب‌یب‌سی و اینترنشنال است 
که این کلیپ را کار کردند. اگر حرف من شــما را 
خوشــحال کرده و فکر کردید که م‌یتوانید صف 

متحد ما را به‌هم بزنید کور خواندید!
اما واقعیت این اســت که ایــن تهدید عینل 
و ناشــیانه رییس‌جمهوری به‌تــرور تنها نمونه از 
این دســت واکنش‌های تندروها نبود و همزمان 
چهره‌های به‌نســبت سرشنا‌ستر این جریان که 
با پیامدهای چنین تندروی‌هایی آشنایی دارند نیز 
وارد گود شــدند. البته با این تفاوت که آنان نبابر 
همان تجربه‌ای که طی سا‌لها در مسیر تهدید این 
و آن اندوختند م‌یدانند که نباید این‌چنین ناشیانه و 
صریح زبان به‌تهدید گشود لبکه باید همین مواضع 
را در لفافه تعابیر کنایی و غیرمستقیم به‌زبان آورد تا 
هم حرفت را زده باشی و هم مجبور نشوی کمتر 
از ۲۴ساعت بعد از آنچه گفتی عقب‌نشیین ک.ین 
چنانکه در یک‌یاز همین اقدام‌ها مهدی رســولی، 
مداح دیگری کــه از چهره‌های نزدیک به‌جریان 
پایداری شــناخته م‌یشــود درمراسم‌یکه ظاهرا 
مربوط به‌شــب‌پنجم محرم بوده چند سطری را 
در قالــب مداحی خواند که در آن تلویحا اعضای 
دولت و تیم مذاکره‌کنندگان هســته‌ای را با شمر 
و نبده شــیطان مقایسه م‌یکرد. او که با استفاده 

از کلیــدواژه »ع‌یلالصــول« این چند ســطر را 
کنارهم قافیهنب‌دی کرده بود تا بدین ترتیب به‌پیام 
مکتوب رهبری نیز ارجاع داده باشــد، گفته است: 
ع‌یلالاصول مسیر حسین و شمر جداست/‏که شمر 
نبده شیطان حســین عبد خداست/‏ع‌یلالاصول 
میان ســپاه شــمر و حســین/‏نه جای سازش و 
تســلیم حرف عاشوراســت/‏ع‌یلالاصول خداوند 
یــار آ‌ن قــوم است/‏که‌گوششــان همــه دم بر 
به‌این قو‌لهای  نصایح مولاســت/‏ع‌یلالاصول 
رنگارنگ/‏امیــد نیســت کــه فرجام کارشــان 
پیداســت/‏ع‌یلالاصول در آییــن و دین و منطق 

ما/‏تقاص خون شهیدان گرفتنش اولاست!
جالب آنکه مقایسه تحولات سیاسی روز با آنچه 
در جریان قیام امام سوم شیعیان رقم خورده اتفاق 
تازه‌ای نیست و پیش از این نیز مخالفان هرگونه 
مذاکــره و توافق ازجمله در دولــت روحانی نیز 
چنین تعابیری را علیه او و همراهانش در دستگاه 
دیپلمــاسی دولت وقت بــه کار میبردند. چنانکه 
در یــک نمونه معروف تر از این دســت حملات 
محمدحســن رجبی دوانی که از حامیان ســعید 
جلیلی و از چهره هــای نزدیک به جبهه پایداری 
اســت روی آنتن صداوسیمای جمهوری اسلامی 
صراحتــا علیه رییس جمهــور و وزیر امور خارجه 
کشور در دولت های یازدهم و دوازدهم که زمینه ساز 
امضای توافق برجام در آن مقطع شــدند، موضع 
گرفــت و گفت: آقای روحانی با کاری که با نظام 
کرد اشعث بن قیس زمانه علیه نظام است... ظریف 
همان ابوموسی اشعری است؛ اشعری اعتراف کرد 

که سرش کلاه رفت اما ظریف اعتراف نکرد.
به‌تهدید �	 انتقــادی  واکنش‌هــای 

رییس‌جمهور
امــا این حملات تند و تیز علیه رییس‌جمهور 
قانونی کشــور آ‌نهم به‌خاطر مذاکراتی که هنوز 
حتی رسما آغاز هم نشده مطابق انتظار با موجی 
از واکنش‌هــای انتقادی نیز مواجه شــد. چنانکه 
در یکی از مه‌متریــن واکنش‌ها احمد زیدآبادی، 
روزنامه‌نگار و تلحیلگر سیاســی در یادداشتی که 
از طریق کانال تلگرامی خود منتشر کرد به‌تهدید 
رییس‌جمهــور به‌ترور و قتل واکنش نشــان داد 
و نوشــت: در کشــوری که بتوان بدون ترس از 
پیگیری قضایی به‌طور عینل تهدید بهب‌ریدن گلوی 
رییس‌جمهور برگزیده اکثریت مشارکت‌کنندگان 
در انتخابات کرد کدام ب‌ینبشری م‌یتواند احساس 
امنیت کند؟! او با لینح توام با طنز و کنایه اضافه 
کرد »والله به‌خدا شهر هرت هم به‌این اندازه ‌یبدر 
و پیکر نیســت!« و نوشت: از یک طرف منتقدان 
و مخالفان مسالمت‌جو به‌صرف بیان کلامی تند، 
بازداشت و محکوم شوند و از طرف دیگر یک مداح 

در برابر جمعیت مقام دوم کشــور را بهب‌ریدن گلو 
تهدید کند و عین خیالش هم نباشــد؟ او تصریح 
کرد: باوجود چنین افــرادی و به‌خصوص آزادی 
عمیل که به‌آنها داده شده اینکه شهروندان ایرانی 
از ترس جا‌نشان کشور را ترک و به‌گوشه‌ای از دنیا 
فرار کنند جای تعجب دارد؟! بعد وقتی یک مداح 
به‌خود اجازه چنین تهدید خشونت‌آمیزی را به‌طور 
عینل م‌یدهد چگونه م‌یتوان شهروندان ناراضی 
را به‌خشونت‌پرهیزی و قانو‌نمحوری دعوت کرد؟! 
زیدآبادی در سطر پایانی این یادداشت تلگرامی ابراز 
امیدواری کرد که این تندروها بیش از این به‌ایران و 
ایرانیان خسارت وارد نکند و نوشت: خدا آخروعاقبت 

این کشور را به‌خیر گرداند!
حبیب‌الله عباسی، مدیرکل روابط عمومی نهاد 
ریاست جمهوری تهدید رییس جمهوراسلامی ایران 
از منبر عزاداری را بی حرمتی به‌رای میلیونها ایرانی 
و خدشــه به حرمت هیات عنوان کرد و در توئیتی 
در این رابطه نوشت: تهدید رییس جمهوراسلامی 
ایران از منبر عزاداری فقط تهدید یک فرد نبوده 
لبکه بی حرمتی به‌رای میلیونها ایرانی و خدشــه 
به حرمت هیات اســت. منبــر اهلب‌یت)ع( جای 
اخلاق و وحدت اســت و نه تهدید و خشونت. او 
تصریح کرد که »هیچ اختلاف سیاسی‌ای توهین 
به قانــون و بی حرمتی به نام امــام حسین )ع( را 
توجیــه نمی کند.« این در حــالی بود که پیش از 
آن سیدمهــدی طباطبایی، معــاون ارتباطات و 
اطلاع‌رســانی دفتر ریاست‌جمهوری نیز در پیامی 
که ازطریق حساب کاربری شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس)توئیتر( منتشــر کرده بود به‌این 
تهدید عجیب رییس جمهور واکنش نشــان داده 
و نوشته بود: فرد گستاخی رییس جمهور شجاع و 
جانفدا را به قتل تهدید کرده است. برخورد قاطع و 
قانونی با عناصر مشکوک، خودسر و متجاسری که 
جرات می کنند به‌دومین مقام کشور و منتخب ملت 
چنین بی پروا اهانت کنند وظیفه مسوولان ذی‌ربط 
است. طباطبایی در پایان این توئیت کوتاه نوشت: 
خاک بر دهانش باد کــسی که در ظاهر مقدس 

کاری می کند که پسند دشمن است.
در واکنشــی کــه از جهاتی مهمتــر از دیگر 
واکنش‌ها بود عیل زی‌ینوند که روز گذشته در قامت 
سخنگوی وزارت کشور در یک نشست مطبوعاتی 
حاضر شده بود در واکنش به‌پرسشی درباره تهدید 
رییس‌جمهــور به‌ترور و قتل از صاحبان تریبون و 
مداحان درخواســت کرد که از استفاده از این نوع 
ادبیات در تریبو‌نهای رسمی کشور پرهیز کنند. این 
مقام ارشد در وزارت کشور که سعی داشت ماجرا 
را به‌نحوی ‌یبدردسر فیصله دهد باتاکید بر اینکه 
مداحی تهدیدکننده »شوخی کرده« گفت: اما ما این 

نوع ادبیات را در تریبونی که متعلق به‌ماه محرم بوده 
و آن هم توسط یک مداح که حتی ممکن است فرد 
دلسوزی هم باشد قابل قبول نم‌یدانی.م زی‌ینوند 
تصریح کرد: آ‌نهم تهدید شخص دوم کشور که 
مقام معظم رهبری در پیام خود هم به‌دلسوزی و 
هم به‌حسن نظر ایشــان تاکید داشتند. این مقام 
ارشد در وزارت کشور با تاکید بر اینکه این حرف 
و رفتار اصلا قابل‌قبول نیست، تقاضا کرد که این 

رفتارها کنترل شود.
حتی صدای اصولگرایان مجلس هم درآمد �	

اتفاق جالب تر آنکه این واکنش ها تنها به جریان 
حامی دولت و میانه‌روهای حامی مذاکره نیز محدود 
نمانــد و در واکنشی دیگر مجتبی زارعی، نماینده 
اصولگرای مجلس در توئیتی مشــخصا به آنچه 
به تــازگی سیدمحمد نبویان، از دیگر اصولگرایان 
نزدیــک به پایداری در مجلــس مطرح کرده بود 
واکنش نشان داد. زارعی که از اصولگرایان نزدیک 
به جریان نزدیک به‌رییس مجلس شورای اسلامی 
اســت نبویان را که عملا به سردســته مخالفان 
هرگونه مذاکره و توافق درمیــان پایداری‌چی ها 
تبدیل شده به‌»دیکتاتوری« محکوم کرد و نوشت: 
آقای نبویان! حالا که امروز شــنبه با بی عرضگی 
رســانه ملی روی آنتن زنده نظم و انتظام مدنی 
و تمدنی کشــوری را که بــا ولایت فقیه درحال 
اداره شدن است برای اثبات خود به هم می‌زنی ما 
هم آبروی خود را روی دست گرفته و برای حفظ 
متد فقاهتِِ حکیمانــه و قوام امامتِِ امام مجتبی 
جلوی دیکتاتوریِِ فردی تو و باند تو می‌ایســتیم! 
ایــن نماینده اصولگرای مجلس اضافه کرد: همه 
این به‌اصطلاح افشاگری‌های ناقص و نصف و نیمه 
تو حتی به‌قیمت به‌مزدن نظم ساختاری ولی فقیه و 
جریان متمدنانه امامت-امت برای پوشاندن نظریه 
پوشــالی و دروغینی بود که در قمِِ مقدس گفته 
بودی؛ ایران را مســتعمره کردند! زارعی در پایان 
وعده داد که »به‌زودی اخباری را برای تنویر افکار 
عمومی منتشــر می ک.من« واکنش صریح و تند و 
تیز این نماینده اصولگرای مجلس در واقع درپی 
آن صــورت گرفت که نبویان همانطورکه زارعی 
نیز نوشته به تازگی در یک برنامه تلویزیونی حاضر 
شده و باهدف تخریب مذاکره کنندگان مدعیاتی را 
بدون ارائه ســند مطرح کرده است. نبویان گفته: 
آقا)رهبری( درمورد مذاکرات پاکســتان فرمودند 
آنچه رقم خورده با آنچه شرط مشروعیت مذاکره 
بوده تفاوت کلی دارد. بعــد فرمود مذاکرات باید 
متوقف شود. او که از اعضای ارشد جبهه پایداری در 
مجلس است از این فراتر رفت و گفت: در موضوع 
هسته‌ای یا باید به‌پیروزی برسیم یا برای همیشه از 

دستورکار مذاکرات خارج شود.
بی‌اعتمادی رهبری �	 از  سوءاستفاده 

به‌آمریکا برای مخالفت با دولت
این ادعاها درباره مخالفت رهبری با مذاکراتی 
که هنوز هم رســما آغاز نشده اما درحالی مطرح 
شــده که حتی محمدرضا باهنر که از چهره‌های 
شاخص جریان اصولگرایی است و علاوهب‌ر قریب 
به‌ سه‌دهه حضور در مجلس و ایفای مسوولیت‌های 
مهمی همچون نایب‌رییسی مجلس ه‌ماکنون نیز 
به‌عنوان یکی از اعضای مجمع تشخیص مصحلت 
نظام فعالیت م‌یکند روز گذشته در یادداشتی که 
ازطریق ارگان رسانه‌ای دولت منتشر شد، نوشته 
اســت: همانطورکه در ۴۷سال گذشته نشان داده 
شــد جمهوری اســامی هیچ‌گاه از گفت‌وگوی 
منطقی و اســتدلال برپایه حق و عدالت فروگذار 
نکرده و این اجازه رهبر معظم انقلاب نیز فرصت 
دیگری به‌آمریکاست برای اصلاح رویه‌های خود 
و درعین‌حال محک دیگری برای جهان اســت 
که طرف حق را از باطل تشــخیص دهند. باهنر 
درعین‌حال تاکید کرده است: ‌یباعتمادی مندرج 
در پیام رهبــر معظم انقلاب ناظــر به‌آمریکای 
جنایتکار اســت و نباید در یک خطای راهبردی 
این ‌یباعتمادی را به‌نیروها و ظرفیت‌های داخیل 

کشور تعمیم داد.

»جهان‌صنعت« از آخرین تاکتیک‌های هجومی دلواپسان علیه مذاکرات گزارش می‌دهد

تهدید به ترور
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یکپارچه سازی ارزی عقب نشینی نیست
۲۸۵۰۰تومانی  ارز  حــذف  تصمیم 
تصمیــم دولت بــوده و بانک مرکزی 
در چارچوب قانون، سیاســت های کلی 
اقتصاد مقاومتی و منطق کارشــناسی 
از آن حمایــت کــرده و خواهــد کرد. 
تجربه ایــران و حتی تجربــه میدانی 
برخی کشــور ها با شرایط مشابه کشور 
ما نشــان می‌دهد حدی از تفاوت نرخ 
اسکناس و حواله در شرایط کنترل های 

ارزی، محدودیت واردات و خروج سرمایه طبیعی است و به معنای بازگشت به 
چندنرخی سازی دستوری نیست.

استمرار ارز ۲۸۵۰۰تومانی حدود ‌7/5میلیارد دلار بدهی و تعهد ارزی ایجاد کرد و 
خودِِ همین بدهی از عوامل مهم نوسانات ارزی سال۱۴۰۴ بود بنابراین نسبت دادن 
رخداد های اجتماعی، امنیتی و حتی تجاوز نظامی دشمن به این تصمیم اصلاحی، 
نقد اقتصادی نیســت بلکه تحریف سیاسی است. حذف رانت برای ذی نفعان آن 
طبعا خوشایند نیست اما فشار رسانه‌ای موجب بازگشت رانتی نخواهد شد که نتیجه 

آن، بدهی، نوسان و جهش ناگزیر بعدی ارز است.
در این راستا روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران برای تنویر 
افکار عمومی و جلوگیری از تبدیل یک بحث روشن کارشناسی به اتهام‌زنی سیاسی 

و امنیتی، نکات زیر را اعلام کرده است.
آنچه در رسانه ها به عنوان »عقب نشینی« رییس کل بانک مرکزی از سیاست ارزی 
معرفی شده، ناشی از خلط آشکار میان دو مفهوم کاملا متفاوت است: نخست، »حذف 
نرخ های ترجیحی، رانتی و دســتوری« و دوم، »برابری مطلق، فوری و مکانیکی 
همه نرخ های اسکناس، حواله، خرید و فروش بانکی و معاملات تجاری«. سیاست 
ارزی کشور، آن گونه که در قوانین بالادستی نیز تصریح شده، حرکت در چارچوب 
نظام »شناور مدیریت شده« است یعنی مدیریت بازار ارز، کاهش نوسانات، جلوگیری 
از رانت، تقویت بازار رســمی و نزدیک سازی نرخ ها، نه تثبیت دستوری یک عدد 

غیرواقعی و نه رهاسازی بازار.
رییــس کل بانک مرکزی در اظهــارات اخیر خود در جمع فعالان اقتصادی در 
روسیه، نه از سیاست یکپارچه سازی بازار ارز عقب نشینی کرده و نه مسوولیت حمایت 
کارشناسی از اصلاحات ارزی را انکار کرده است. ایشان صرفا به یک واقعیت بدیهی 
در اقتصاد و تجربه عملی بازار ارز اشاره کرده‌اند که پیشتر در ۱۰ بهمن۱۴۰۴. نیز 
بیان کرده‌اند: در شرایطی که کشور با تحریم، محدودیت های تجاری، کنترل خروج 
سرمایه، ممنوعیت واردات کالا های کمترضرور، عدم پرداخت مالیات و حقوق ورودی 
واردات قاچاق مواجه است، وجود حدی از تفاوت عملیاتی میان نرخ های اسکناس 
و حواله، امری طبیعی و شناخته شــده است. این تفاوت هیچ نسبتی با بازگشت به 

چندنرخی سازی دستوری و رانتی ندارد.
تجربه ســایر کشور ها نیز این واقعیت را روشن تر می‌کند. در برخی کشور ها با 
شرایط مشابه و با وجود شناور بودن نرخ ارز و با وجود آنکه محدودیت های وارداتی 
و ارزی آن کشــور به مراتب کمتر از شرایط تحریمی اقتصاد ایران است، نرخ های 
ارز اسکناس، حواله، خرید و فروش بانکی و نرخ های معاملاتی در بازار های مختلف 

لزوما یکسان نیستند.
نظام ارزی شــفاف تر، منطبق تر با قانون و نزدیک تر به واقعیت های اقتصادی، 

جایگزین نرخ های ترجیحی و فسادزا شد
لازم است تاکید شود تصمیم مربوط به حذف ارز ۲۸۵۰۰تومانی، تصمیم دولت 
بوده است. بانک مرکزی در چارچوب وظایف قانونی و کارشناسی خود از این تصمیم 
حمایت کرده و همچنان معتقد است حرکت از نرخ های ترجیحی و فسادزا به سمت 
نظام ارزی شفاف تر، منطبق تر با قانون و نزدیک تر به واقعیت های اقتصادی، ضرورتی 

اجتناب ناپذیر برای کشور بوده و هست.
رییــس کل بانک مرکــزی پس از اتخــاذ تصمیم دولت دربــاره حذف ارز 
۲۸۵۰۰تومانی، در جایگاه ریاست کل بانک مرکزی قرار گرفت. با این حال به‌دلیل 
درستی مسیر اصلاحی و لزوم کمک به دولت جهت اجرای هرچه بهتر، با انتخاب 
رییس جمهور محترم و هیات وزیران، از این تصمیم در قالب ریاست کارگروه ماده 

۱۳ آئین نامه مربوطه حمایت کرد.
البته روشــن است که حذف هر رانت تثبیت شــده‌ای به‌ویژه رانت ارزی، برای 
ذی نفعان آن بی هزینه و بی‌درد نیســت و از همین‌رو هجمه علیه تصمیم درست 
و قانونی دولت از ابتدا قابل پیش‌بینی بود. با این حال فشار رسانه‌ای و فضاسازی 
سیاسی نه موجب بازگشــت این رانت توسط بانک مرکزی خواهد شد و نه اجازه 
خواهد داد ســازوکاری که خود از عوامل بدهی، نوسانات اقتصادی و جهش های 

ناگزیر بعدی ارز بوده، دوباره بر اقتصاد کشور تحمیل شود.
وظیفه بانک مرکزی، تصمیم‌گیری و اقدام بر پایه قانون، سیاســت های کلی، 

علم اقتصاد و عقلانیت اجرایی است، نه عقب نشینی در برابر فضاسازی سیاسی.
روشن است که حذف هر رانت تثبیت شده‌ای به‌ویژه رانت ارزی، برای ذی نفعان 
آن بی هزینه و بی‌درد نیســت و از همین رو هجمه علیه تصمیم درست و قانونی 
دولت از ابتدا قابل‌پیش‌بینی بود. با این حال فشار رسانه‌ای و فضاسازی سیاسی نه 
موجب بازگشــت این رانت توسط بانک مرکزی خواهد شد و نه اجازه خواهد داد 
سازوکاری که خود از عوامل بدهی، نوسانات اقتصادی و جهش های ناگزیر بعدی 

ارز بوده، دوباره بر اقتصاد کشور تحمیل شود.
قانون در خصوص مدیریت بازار ارز چه می گوید؟

براساس بند»ت« ماده۲۰ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور و ماده۴۴ 
قانون بانک مرکزی، نظام ارزی کشور »شناور مدیریت شده« است بنابراین تثبیت 
دستوری نرخ ارز در عددی مانند ۲۸۵۰۰تومان، نه با منطق اقتصادی سازگار است و 
نه با حکم قانون. اگر قرار است سیاست ارزی کشور بر پایه قانون اداره شود، نمی توان 
همزمان از نرخ دستوری دفاع کرد و مدعی پایبندی به نظام شناور مدیریت شده بود

از سوی دیگر بند۱۹ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی بر »جلوگیری از اقدامات، 
فعالیت ها و زمینه های فســادزا در حوزه های پولی، تجاری و ارزی« تصریح دارد. 
تجربه اقتصاد ایران نیز بار ها نشان داده است که نرخ های ترجیحی، هرگاه با فاصله 
معنادار از واقعیت های اقتصادی تثبیت شده‌اند، به جای حمایت پایدار از مردم، به 
ایجاد رانت، صف، تقاضای کاذب، بدهی انباشــته، تضعیف تولید داخلی و انتقال 
هزینه ها به آینده منجر شده‌اند. دفاع از سفره مردم با دفاع از سازوکار های رانت‌زا 
و بدهی ســاز قابل جمع نیست. همچنین باید یادآور شد که بند۶ سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی بر افزایش تولید داخلی نهاده ها و کالا های اساسی تاکید دارد که 

دادن نرخ ترجیحی ارز به واردات این اقلام، خلاف آشکار این بند است.

یارانه خردادماه دهک های چهارم تا نهم واریز شد
ایرنا- ســازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام کرد که یارانه نقدی مرحله۱۸۴ 
مربوط به خردادماه۱۴۰۵ به حساب سرپرستان خانوارهای دهک های چهارم تا نهم 
در سراسر کشور واریز شد و قابل برداشت است. سازمان هدفمندسازی یارانه ها، یارانه 
مرحله۱۸۴ به مبلغ ۱۳۵ هزار و ‌۴۹۰میلیارد ریال به حســاب ‌۱۵میلیون و ۶۳۹ هزار 
و ۱۳۲ سرپرســت خانوار در دهک‌های چهارم تا نهم در سراسر کشور واریز شد و 

قابل برداشت است.
ســازمان هدفمندسازی تاکید کرد: مبلغ واریزی با در نظر گرفتن کسر اقساط 

وام های سرپرستان وام‌گیرنده صورت گرفته است.
شایان ذکر است براساس دهک بندی اعلام شده از سوی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی ‌۴۵میلیون و ۱۷۵ هزار و ۶۱نفر در دهک های چهارم تا نهم قرار دارند 
که یارانه نقدی آنها هر ماه به حساب سرپرستان این خانوارها توسط ٢٨بانک عامل 

در سراسر کشور واریز می شود.
به گزارش ایرنا، تعداد افراد مشمول دریافت یارانه نقدی ۳۰۰ هزار تومانی واقع 
در دهک های چهارم تا نهم طی اردیبهشــت امسال ‌۴۵میلیون و ۳۲ هزار و ۶۸۲ 
نفر بود که نشــان می‌دهد ۱۴۲ هزار و ۳۷۹ نفر به جمع یارانه بگیران در ماه جاری 

افزوده شده است.

احسان کشاورز- جنگ شاید در میدان 
نظــامی با آتش بــس، تفاهم یــا عقب نشینی 
تاکتیــکی متوقف شــود امــا در اقتصاد هیچ 
جنگی با اعلام پایان عملیات تمام نمی شــود. 
جنگ در اقتصاد پس از خاموش شــدن صدای 
انفجارهــا تازه شــروع می‌شــود؛ در ترازنامه 
دولت، در بدهی بانک ها، در سرمایه در گردش 
بنگاه هــا، در اجاره خانه خانوارهای آسیب‌دیده، 
در صــادرات نفت و پتروشیمی، در نرخ ارز، در 
بودجه عمرانی، در تورم و در سفره مردم. امروز 
صورت حساب جنگ اخیر روی میز اقتصاد ایران 
قرار گرفته اســت؛ صورت حسابی که هنوز ریز 
اقلام آن به طور شــفاف منتشر نشده اما همین 
اعداد اولیه نیز نشــان می‌دهد اقتصاد ایران با 
یکی از سنگین ترین شوک های چند دهه اخیر 

روبه‌رو شده است.
برآوردها از خســارت جنگ اخیر یکدســت 
نیستند. از یک سو ســخنگوی دولت از برآورد 
اولیه حدود ‌۲۷۰میلیارد دلار خسارت سخن گفته 
و تاکید کرده این عدد نهایی و قطعی نیست. از 
ســوی دیگر اظهارات برخی اعضای کمیسیون 
اقتصادی مجلس نشان می‌دهد برآورد خسارت 
مستقیم جنگ در جلسات دستگاه های مختلف 
در بازه ۲۰ تا ‌۴۰میلیارددلار قرار داشــته و عدد 
رسمی دولت برای خسارت مستقیم، حدود ۲۸ 
تا 5/‏‌28میلیارد دلار اعلام شــده است. همین 
فاصله عددی، پرســش اصلی گزارش امروز را 
شکل می‌دهد: اقتصاد ایران دقیقا چقدر از جنگ 
خسارت دیده و دولت برای جبران این خسارت 

چه کرده است؟
پاســخ ســاده نیســت زیرا میان »خسارت 
مســتقیم« و »هزینــه کل جنــگ« تفــاوتی 
اســاسی وجود دارد. خســارت مســتقیم یعنی 
زیرساخت های  تخریب شده،  دارایی های  ارزش 
آسیب‌دیــده، واحدهای صنعــتی از کارافتاده، 
خانه های ویران شده و تجهیزات از دست رفته 
اما هزینه کل جنــگ، مفهومی بسیار بزرگ تر 
اســت و شامل عدم‌النفع تولید، توقف صادرات، 
افت درآمد ارزی، هزینه بازســازی، فشــار بر 
بودجه، تشــدید ناترازی بانکی، افزایش ریسک 
کشور، اختلال در تجارت خارجی و حتی هزینه 
روانی و اجتماعی جنگ می شود. از همین زاویه، 
عدد ‌۲۸میلیارد دلار و عدد ‌۲۷۰میلیارد دلار الزاما 
متناقض نیســتند بلکه از دو روش حسابداری 
متفاوت حرف می‌زنند. مشــکل اما اینجاســت 
که دولت هنوز یک گزارش رسمی، تفصیلی و 
قابل راستی آزمایی از روش محاسبه این اعداد 

منتشر نکرده است.
این گزارش تلاش می کنــد آخرین تصویر 
عــددی از صورت حســاب جنــگ را کنار هم 
بگذارد؛ از انرژی و صنعت تا مسکن و بنگاه ها، 
از تسهیلات حمایتی تا وام ودیعه، از هرمز و نفت 
تا فشارهای بودجه‌ای. نتیجه روشن است: اگر 
سیاست جبران خسارت با شفافیت، اولویت بندی 
و انضباط مالی همراه نباشــد، جنگ از میدان 
نظامی به میدان پولی و مالی منتقل می شــود 
و هزینــه آن در نهایت از مسیر تورم، بدهی و 

افت سرمایه گذاری از مردم گرفته خواهد شد.
اختلاف عددها؛ خسارت مستقیم یا �	

هزینه کل جنگ؟
نخســتین مســاله در تحلیــل هزینه جنگ 
اخیر، تفکیک میان دو ســطح خســارت اســت. 
در سطح نخســت، با خسارت مســتقیم روبه‌رو 
هستیم یعنی ارزش تقریبی دارایی ها، تاسیسات، 
واحدهای تولیدی، خانه ها، خودروها، شــبکه ها و 
زیرساخت هایی که در جریان جنگ آسیب دیده‌اند. 
طبق اظهارات منتشرشده از سوی برخی نمایندگان 
مجلس، جمع بندی جلسات دولت و دستگاه های 
اجرایی از خسارت مســتقیم جنگ در بازه ۲۰ تا 
‌۴۰میلیارد دلار قرار گرفته و عدد رســمی دولت 
حدود ۲۸ تا ‌28/5میلیارد دلار بوده است. این عدد 
اگرچه به تنهایی بزرگ است اما هنوز در محدوده‌ای 
قرار دارد که می توان آن را با دارایی های فیزیکی 
آسیب‌دیده، پروژه های بازســازی، زیان واحدهای 

صنعتی و خسارت بخش انرژی توضیح داد.
در ســطح دوم، دولــت از بــرآورد اولیــه 
‌۲۷۰میلیــارد دلاری ســخن گفته اســت. این 
عدد اگر با تولید ناخالص داخلی اســمی ایران 
مقایسه شود، ابعادی بسیار سنگین پیدا می کند. 
برآورد صندوق بین‌المللی پول از GDP اسمی 
ایران در سال۲۰۲۶ حدود ‌۳۰۰میلیارد دلار است 
بنابراین عــدد ‌۲۷۰میلیارد دلار، چیزی نزدیک 
به ‌۹۰درصد GDP  اسمی کشور است؛ رقمی 
که دیگر صرفا با تخریب فیزیکی کارخانه ها و 
واحدهای مسکونی قابل توضیح نیست. چنین 
عددی احتمالا ترکیبی از خســارت مســتقیم، 
عدم‌النفع، هزینه بازسازی بلندمدت، افت تولید، 
کاهش صادرات، خســارت های محیط‌زیستی، 
غرامت های انسانی و هزینه های غیرمادی است
این تفاوت را می توان در جدول مقابل دید

مساله اساسی برای سیاستگذاری این است 
که دولت باید این سطوح را از هم جدا کند. اگر 
عدد ‌۲۷۰میلیارد دلار به عنوان مطالبه غرامت در 
مذاکرات خارجی مطرح می شود، کارکرد سیاسی 
و حقوقی متفاوتی دارد اما اگر همین عدد مبنای 
بودجه‌ریزی داخلی، تخصیص اعتبارات، برداشت 
از صندوق توسعه ملی یا خلق تسهیلات بانکی 
قرار گیرد، نتیجه می تواند یک شوک تورمی تازه 
باشد. اقتصاد ایران از قبل با تورم بالا، ناترازی 

بانکی، کسری بودجه و فشار ارزی مواجه بوده 
است بنابراین هر سیاست جبرانی بدون تفکیک 
دقیق خسارت ها می تواند خود به یک منبع جدید 

بی ثباتی تبدیل شود.
در چنین وضعیتی، مطالبه اصلی باید انتشار 
»دفترچه ملی خســارت جنگ« باشد؛ گزارشی 
که در آن خســارت ها به تفکیک استان، بخش 
اقتصادی، نوع دارایی، روش ارزشگذاری، منبع 
تامین مالی و زمان بندی بازســازی اعلام شود. 
بدون چنین گزارشی، اقتصاد ایران با انبوهی از 
اعداد بزرگ روبه‌رو است اما هنوز نمی‌داند هر 
عدد دقیقا از کجا آمده و چگونه باید جبران شود

انرژی؛ ‌۱۴میلیارد دلار خسارت در �	
قلب ارزآوری اقتصاد

در میــان بخش هــای آسیب‌دیده، انرژی و 
صنایع وابســته مهم ترین جایگاه را دارند. طبق 
برآوردهای منتشرشــده، از عدد رسمی خسارت 
مستقیم، حدود ‌۱۴میلیارد دلار به بخش انرژی، 
فولاد و سایر صنایع مرتبط مربوط بوده است. در 
روایت های جزئی تر، بخش قابل توجهی از این 
عدد به گاز و پتروشیمی نسبت داده شده است 
یعنی دقیقا همــان بخشی که در اقتصاد ایران 
هم نقش تولیدی دارد، هم نقش ارزی، هم نقش 
بودجه‌ای و هم نقش زنجیره‌ای در سایر صنایع

اهمیت این بخش از آنجاســت که خسارت 
انرژی فقط یک خســارت فیزیکی نیست. اگر 
یک واحد صنعــتی کوچک آسیب ببیند، دولت 
با پرداخت ســرمایه در گــردش، امهال بدهی 
یــا تعمیر تجهیــزات می تواند تــا حدی آن را 
به چرخه تولیــد بازگرداند. اما اگر یک حلقه از 
زنجیره انــرژی، گاز، پتروشیمی یا فولاد دچار 
اختلال شــود، اثر آن به سرعت در کل اقتصاد 
پخش می شود. کاهش تولید گاز می تواند عرضه 
خوراک پتروشیمی را محدود کند، کاهش تولید 
پتروشیمی می تواند صادرات غیرنفتی و ارزآوری 
را کاهــش دهد، افت صادرات می تواند فشــار 
بر بــازار ارز را بالا ببرد، افزایــش نرخ ارز نیز 
دوباره هزینــه واردات، تورم تولیدکننده و تورم 
مصرف کننده را تحریک می کند. به همین دلیل 
خســارت ‌۱۴میلیارد دلاری انرژی را نباید فقط 
در ترازنامه چند شــرکت یا چند تاسیسات دید؛ 
این عدد می تواند به نقطه شــروع یک زنجیره 

جدید از فشارهای کلان تبدیل شود.
در اقتصاد ایران انرژی همواره نقش ستون 
فقرات مالی دولت را داشــته اســت. حتی در 
دوره هــایی که صــادرات نفت بــا محدودیت 
تحریم مواجه بــوده، گاز، فرآورده، پتروشیمی 
و صنایع انرژی بر بخــشی از بار ارزآوری را بر 
دوش کشیده‌اند. جنگ اخیر درســت به همین 
نقطه حساس ضربه زده است. اگر بازسازی این 
بخش کند شــود، دولت با ســه فشار همزمان 
مواجه خواهد شد: کاهش درآمد ارزی، افزایش 
نیاز به ســرمایه گذاری برای بازســازی و فشار 
بیشــتر برای تامین انــرژی صنایع داخلی. این 
سه فشار می تواند مستقیما به بودجه منتقل شود

نکته مهــم دیگر، هزینه فرصــت تولید از 
دســت‌رفته است. وقتی یک واحد پتروشیمی یا 
یک زیرســاخت گازی آسیب می‌بیند، خسارت 
فقط هزینه تعمیر آن نیست؛ هر روز توقف تولید 
نیز زیان ارزی و ریالی ایجاد می کند. این همان 

جایی اســت که اختلاف میان عدد ‌۲۸میلیارد 
دلار و عــدد ‌۲۷۰میلیارد دلار معنا پیدا می کند. 
خسارت مســتقیم ممکن است هزینه بازسازی 
دارایی باشد اما هزینه کل جنگ شامل درآمدی 
است که در زمان بازسازی از دست می‌رود. به 
بیان دیگر، اقتصاد ایران فقط دارایی از دســت 
نداده، زمان تولید نیز از دست داده و در اقتصاد 

بحران‌زده، زمان گران ترین دارایی است.
از ایــن منظر، اولویت نخســت دولت باید 
بازســازی بخش هایی باشــد که بیشترین اثر 
ضربه‌ای را بــر ارزآوری، تولید و بودجه دارند. 
بازســازی یک واحد آسیب‌دیده وقتی اهمیت 
بیشتری پیدا می کند که توقف آن موجب اختلال 
در چندین زنجیره تولیدی شود. بنابراین دولت 
باید خسارت ها را صرفا براساس میزان تخریب 
ظاهری رتبه بندی نکند بلکه اثر شــبکه‌ای هر 
دارایی آسیب‌دیــده را نیز بســنجد. در غیراین 
صورت ممکن اســت منابع محدود بازسازی به 
سمت پروژه هایی برود که اثر تبلیغاتی بالاتر اما 

اثر اقتصادی پایین تری دارند.
صنعت؛ ‌۶میلیارد دلار خسارت ارزی �	

و ‌۳۵۰هزار‌میلیارد تومان زیان ریالی
بخش صنعت دومین نقطه مهم صورت حساب 
جنگ اســت. برآوردهای اولیه از خســارت به 
واحدهای صنعتی نشان می‌دهد حدود ‌۶میلیارد 
دلار خســارت ارزی و ۳۵۰ هزار‌میلیارد تومان 
خســارت ریالی به این واحدها وارد شده است 
آن هم جدا از واحدهای مسکونی و شرکت های 
نفتی. این عدد از چند جهت اهمیت دارد. نخست 
آنکه نشــان می‌دهد جنگ فقط زیرساخت های 
بــزرگ یا دارایی های دولتی را هدف قرار نداده 
بلکه به بدنه تولیدی اقتصاد نیز ضربه زده است. 
دوم آنکه ترکیب ارزی و ریالی خســارت نشان 
می‌دهد بخشی از زیان مربوط به ماشین آلات، 
قطعات، تجهیزات وارداتی و ظرفیت هایی است 
که جایگزینی آنها به ارز نیاز دارد. ســوم آنکه 
زیان ریالی، فشار مستقیم بر سرمایه در گردش، 
موجــودی انبار، حقوق کارکنــان و بدهی های 

جاری بنگاه‌ها ایجاد می‌کند.
مشــکل صنعت در ایران پیش از جنگ نیز 
کمبود نقدینگی، نرخ بالای تامین مالی، اختلال 
در واردات مواد اولیه، نوسان ارز و فشار مالیاتی 
بود. جنگ این مشکلات را تشدید کرده است. 
واحــدی که خط تولیدش آسیب‌دیده، علاوه بر 
هزینه تعمیر، باید حقــوق کارگران را بپردازد، 
بدهی بانکی را تســویه کند، مــواد اولیه تهیه 
کند، با تاخیر بیمه و مالیات کنار بیاید و همزمان 
بازار از دســت‌رفته خود را دوباره به دست آورد. 
بنابراین بسته حمایتی دولت اگر فقط به پرداخت 
محدود ســرمایه در گردش ختم شود، احتمالا 

برای بسیاری از بنگاه ها کافی نخواهد بود.
در همیــن چارچــوب وزارت اقتصاد طرح 
حمایت از حفظ اشــتغال بنگاه های آسیب‌دیده 
را آغاز کرده اســت. در نسخه اولیه، بنگاه های 
دارای ۲ تا ۵۰ نیروی کار بیمه شده می توانستند 
در سامانه کات ثبت نام کنند. مبلغ تسهیلات نیز 
برای هر کارگر ‌۴۴۰میلیون ریال اعلام شد یعنی 
‌۴۴میلیون تومان به ازای هر کارگر. نرخ ســود 
پایه ‌۲۳درصد تعیین شــد اما در صورت حفظ یا 
افزایش اشتغال، نرخ موثر به ‌۱۸درصد کاهش 

می یابد. در مقابــل، اگر بنگاه تعدیل نیرو کند، 
نرخ تســهیلات با جریمه می تواند تا ‌۳۵درصد 
افزایش یابد. این طراحی نشــان می‌دهد دولت 
می خواهد تسهیلات حمایتی را به حفظ اشتغال 
گره بزند اما اجرای آن، خود به یک آزمون جدی 

تبدیل شده است.
آخرین آمار اجرای طرح تا ۲۰خرداد نشــان 
می‌دهد ۵۵ هزار و ۵۳۲ بنگاه اقتصادی در سامانه 
طرح حمایت از حفظ اشــتغال ثبت نام کرده‌اند. 
این بنگاه ها در مجمــوع ۵۳۶ هزار و ۵۳۷ نفر 
کارکن دارند. رقم تســهیلات درخواستی آنها 
حدود ۱۶ هــزار و ‌۹۳۸میلیــارد تومان بوده و 
میانگین درخواست هر بنگاه حدود 8/‏‌0میلیارد 
تومان اعلام شــده اســت. اما از مجموع این 
ثبت نام هــا، فقط ۱۸ هزار و ۴۷۲ درخواســت 
بــه بانک ها ارجاع شــده و در نهایت پرداخت 
تســهیلات برای ۱۵۴۳بنگاه انجام شده است. 
ایــن یعنی فاصله بزرگی میان ثبت نام، ارجاع و 

پرداخت وجود دارد.
همین فاصله نقطه انتقادی ماجراســت. در 
شرایط عادی تاخیر ۲۰ یا ۳۰ روزه در پرداخت 
تســهیلات ممکن است یک مساله اداری تلقی 
شــود اما برای بنگاهی که بعد از جنگ آسیب 
دیــده و باید حقوق کارکنان را بپردازد، ۳۰ روز 
می تواند مرز میان بقا و تعطیلی باشــد بنابراین 
مســاله فقط طراحی بسته حمایتی نیست بلکه 
مســاله ســرعت تبدیل مصوبه به پول واقعی 
در حســاب بنگاه اســت. اقتصــاد جنگ‌زده با 
بوروکراسی عادی ترمیم نمی شود. اگر بنگاه ها 
زودتــر از دولت تصمیم بگیرنــد و نیروی کار 
خود را تعدیل کنند، حــتی پرداخت دیرهنگام 
تســهیلات نیز نمی تواند ظرفیت از دست رفته 

را به سرعت بازگرداند.
مســکن و خانوار؛ جنگ از کارخانه �	

به خانه رسید
هزینه جنگ فقط در کارخانه، پالایشــگاه، 
نیروگاه یا تاسیســات پتروشیــمی نمی ماند. 
جنگ وقتی به واحدهای مســکونی و تجاری 
می‌رســد، از یک مســاله تولیدی به مســاله 
گزارش های  آخرین  می شود.  تبدیل  معیشتی 
منتشرشده از بانک مسکن از آسیب یا تخریب 
حدود ۱۰۰ هزار واحد مســکونی و تجاری در 
کشــور حکایت دارد. در میــان این واحدها، 
بیش از ۱۰۰۰ واحد دچار تخریب کامل شده 
و امکان ســکونت در آنها وجود نداشته است. 
این اعداد نشــان می‌دهد بازسازی پساجنگ 
فقط پروژه‌ای عمرانی نیست بلکه یک بحران 

نیز هست. و شهری  اجتماعی 
بــرای خانواری که خانــه‌اش آسیب دیده، 
خســارت جنگ فقط ارزش آجر، آهن، سیمان 
یا شیشه نیست. این خانوار ممکن است مجبور 
به جابه جایی شــود، اجاره مضاعــف بپردازد، 
دارایی های داخل خانه را از دست بدهد، به شبکه 
حمایتی خویشاوندان وابسته شود یا فرزندانش با 
اختلال آموزشی و روانی روبه‌رو شوند. بنابراین 
هزینه مسکن، بخش پنهانی از هزینه جنگ را 
آشکار می کند؛ بخشی که در حسابداری رسمی 

معمولا کمتر دیده می شود.
در پاســخ به این وضعیت، بانک مســکن 
اعلام کرده که تاکنون بــه ۲۵۴۴ خانوار، وام 

قرض‌الحسنه ودیعه جنگ رمضان پرداخت کرده 
اســت. اعتبار تخصیص یافته برای این وام بالغ 
بر 4/‏1همت بوده و سقف پرداخت در شهرها و 
روســتاهای آسیب‌دیده تا ‌۷۰۰میلیون تومان با 
کارمزد ‌۴درصد اعلام شده است. همچنین گفته 
شده بازپرداخت این وام پس از گذشت حداقل 
یک ســال از زمان پرداخــت و با امکان تمدید 
انجام می شــود. این اقــدام از نظر فوری بودن 
حمایت معیشتی اهمیت دارد زیرا نخستین نیاز 

خانوار آسیب‌دیده، تامین سرپناه موقت است.
اما باز هم باید میان تسکین و درمان تفاوت 
گذاشت. وام ودیعه، مساله اسکان موقت را حل 
می کند، نه مساله بازسازی خانه را. اگر واحدهای 
تخریب شده با سرعت مناسب بازسازی نشوند، 
هزینه ودیعه به هزینه اجــاره بلندمدت تبدیل 
می شــود و دولت ناچار خواهد شــد بسته های 
حمایــتی جدیدی تعریف کنــد. از طرف دیگر 
بازار مسکن ایران از قبل با تورم مزمن، کمبود 
عرضــه و قدرت خرید پاییــن خانوارها مواجه 
بوده اســت. ورود تقاضای ناگهانی برای اجاره 
در شهرهای آسیب‌دیده می تواند فشار جدیدی 
بر اجاره بها وارد کند، مگر آنکه سیاست اسکان 
موقــت با عرضه مســکن جایگزیــن، کنترل 
هزینه هــای بازســازی و حمایــت هدفمند از 

خانوارها همراه شود.
در این میان، باید مراقب بود که بازســازی 
مســکن به پروژه‌ای رانتی و غیرشفاف تبدیل 
نشــود. تجربه اقتصاد ایران نشــان داده است 
که هــر جا منابــع حمایتی بــزرگ و فوریتی 
توزیع می شود، خطر انحراف، رانت، پیمانکاری 
غیررقابتی و تورم هزینــه وجود دارد. بنابراین 
لازم اســت دولــت فهرســت مناطــق، تعداد 
واحدها، ســطح خســارت، میــزان پرداختی، 
پیمانــکاران بازســازی و زمان بندی تحویل را 
به صورت عمومی منتشــر کند. جنگ به مردم 
خسارت زده است؛ بازســازی نباید در تاریکی 

اداری انجام شود.
بســته‌های حمایتی دولت؛ طراحی �	

درست، اجرای کند
دولــت در واکنش به خســارت های جنگ، 
از سیاســت های حمایتی را فعال  مجموعه‌ای 
کرده است: تسهیلات سرمایه در گردش برای 
بنگاه هــا، کمک به پرداخت حقــوق کارکنان، 
گره‌زدن یارانه نرخ ســود به حفظ اشتغال، وام 
ودیعه مســکن، تعلیق بــرخی محدودیت های 
بانکی، پرداخت خسارت خودروهای آسیب‌دیده 
و برنامه هــایی بــرای بازســازی واحدهــای 
تخریب شــده. از نظر طراحی، جهت‌گیری کلی 
بســته ها قابل فهم اســت. دولت می خواهد از 
یک سو خانوارها را از شوک معیشتی خارج کند 
و از ســوی دیگر مانع تعطیلی بنگاه ها و تعدیل 

نیروی کار شود.
اما مشکل اصلی در مرحله اجراست. آخرین 
آمار طرح حمایت از حفظ اشتغال نشان می‌دهد 
در حالی که بیــش از ۵۵ هزار بنــگاه ثبت نام 
کرده‌انــد و بیش از نیم‌میلیــون نیروی کار در 
این طرح پوشــش بالقوه دارند، پرداخت واقعی 
تسهیلات تا ۲۰ خرداد برای ۱۵۴۳ بنگاه انجام 
شده است. این نســبت نشان می‌دهد سیاست 
حمایتی در ســطح اعلان عمومی ســریع تر از 
ســطح پرداخت عملیاتی حرکت کرده است. در 
اقتصاد جنگ‌زده همین شکاف زمانی می تواند 

هزینه ساز شود.
از منظــر مــالی نیز باید پرسیــد منابع این 
بسته ها از کجا تامین می شود. اگر منابع از بودجه 
عمومی بیاید، فشــار بر کسری بودجه افزایش 
می یابد. اگر از شبکه بانکی تامین شود، احتمال 
رشــد مطالبات غیرجاری و فشــار بر ترازنامه 
بانک ها وجود دارد. اگر از صندوق توســعه ملی 
برداشت شود، به معنای مصرف بخشی از منابع 
بین نســلی برای بازسازی خسارت جاری است. 
هر کــدام از این مسیرها ممکن اســت ناگزیر 
باشد اما هیچ کدام بدون هزینه نیست. بنابراین 
دولت باید برای هر بســته حمایتی، منبع مالی، 
نرخ بازگشــت، دوره بازپرداخت و اثر بودجه‌ای 

آن را اعلام کند.
نکته دیگر نرخ ســود تسهیلات است. نرخ 
پایه ‌۲۳درصد و نرخ تشویقی ‌۱۸درصد در ظاهر 
حمایتی اســت اما باید دید بنگاه آسیب‌دیده با 
چه حاشیه سودی فعالیت می کند. برای واحدی 
که فروش آن متوقف شــده، موجودی انبارش 
آسیب دیده یا بازارش را از دست داده، حتی نرخ 
‌۱۸درصد نیز می تواند ســنگین باشد. در مقابل، 
اگر تســهیلات بدون نظارت پرداخت شود، به 
جای بازســازی تولید، ممکن اســت به تسویه 
بدهی هــای قدیمی، خریــد دارایی یا خروج از 
چرخه تولید منتقل شود. بنابراین دولت در برابر 
دو خطر همزمان قرار دارد: سختگیری بیش از 
حد که حمایت را کند می کند و سهل‌گیری بیش 

از حد که منابع را منحرف می کند.
راه حل، طراحی یک نظام پایش پســاجنگ 
اســت. هر بنگاه باید براساس میزان خسارت، 
تعداد شــاغلان، ســهم در زنجیــره تولید، اثر 
منطقه‌ای و توان بازگشــت به تولید رتبه بندی 
شــود. پرداخت ها نیز باید مرحله‌ای و مشروط 
به احیــای ظرفیت تولید باشــد. حمایت کور، 
اقتصــاد را ترمیم نمی کنــد؛ حمایت هدفمند و 
داده محور است که می تواند از تبدیل جنگ به 

رکود تولیدی جلوگیری کند.

دولت با چه پولی بازسازی می کند؟

معمای خسارت جنگ

سال بیست وسوم    یکشنبه 31 خرداد 1405   شماره 6108

نوع برآورد عدد اعلامی یا تخمینی ماهیت اقتصادی عدد

خسارت مستقیم جنگ ۲۰ تا ۴۰ میلیارد دلار تخریب فیزیکی، زیرساخت، انرژی، صنعت، مسکن و 
دارایی های قابل ارزیابی

عدد رسمی اعلام شده برای 
خسارت مستقیم

حدود ۲۸ تا 28/5 میلیارد دلار برآورد اولیه دولت از زیان مستقیم غیرنظامی و بخش های 
اقتصادی

خسارت بخش انرژی و  
 صنایع مرتبط

حدود ۱۴ میلیارد دلار آسیب به گاز، پتروشیمی، فولاد و زنجیره های وابسته

 خسارت صنعتی مستقل 
از نفت و مسکن

حدود ۶ میلیارد دلار ارزی + ۳۵۰ هزار 
میلیارد تومان ریالی

زیان واحدهای صنعتی و تولیدی

 خسارت کل مستقیم
 و غیرمستقیم

حدود ۲۷۰ میلیارد دلار خسارت فیزیکی، عدم النفع، افت تولید، غرامت، هزینه 
بازسازی و زیان های بلندمدت
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نظر فوکویاما از توافق آمریکا با ایران
ایسنا- فرانسیس فوکویاما، فیلسوف 
و نظریه پرداز آمریکایی در یادداشتی توافق 
اولیــه آمریکا و ایران بــرای پایان‌دادن 
به جنگ را نشــان‌دهنده تســلیم کامل 
آمریکا دربرابر ایران دانســت که اساسا 
ســاعت را به ماه فوریــه و پیــش‌از آغاز 
جنگ تحمیلی سوم علیه ایران بازگرداند؛ 
زمانی که تنگــه هرمز باز بود و آمریکا و 
رژیم صهیونیستی هنوز بمباران ایران را 
آغاز نکرده بودند. به گفته او، این توافق صرفا مشــکلی را حل کرد که خود دونالد 
ترامپ، رییس جمهور آمریکا و بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر رژیم صهیونیستی با 

شروع جنگ غیرقانونی علیه ایران آغاز کرده بودند.
فوکویاما در این یادداشــت که در نشریه پرسوئیشن منتشر شده، نوشت: این 
توافق اهــدافی را که ترامپ آغاز این جنگ را با آن توجیه کرد به مذاکرات آینده 
موکول می کند. هیچ تغییر رژیم یا »تســلیم بی‌قید و شرطی« رخ نداده و  تعهدی 
برای تحویل ذخایر اورانیوم غنی شده یا توقف غنی‌سازی، پایان حمایت از متحدان 
منطقه‌ای ایران مانند حوثی ها)انصارالله یمن( و متوقف کردن سرکوب معترضان انجام 
نگرفته است. در ادامه این مطلب آمده است: تمام مسائل اختلاف برانگیز به مذاکرات 
آتی در طول آتش بس ۶۰روزه موکول شده درحالی که بعید به نظر می‌رسد ایران در 
این مدت کوتاه در مورد مسائلی که نمایانگر هویت اصلی آن است تغییری ایجاد 
کند. ترامپ تهدید کرده که درصورت دست‌نیافتن به توافقی نهایی جنگ را از سر 
گرفته و احتمالا ایالات متحده را با دریافت ‌‌۲۰درصد از درآمدهای منطقه به آنچه 
»نگهبان خاورمیانه« خوانده تبدیل کند؛ تهدیدی که هم برای کشورهای منطقه و 
هم برای افکار عمومی آمریکا که مایلند هرچه‌زودتر کار آمریکا در این منطقه تمام 
شود مضحک و غیرقابل قبول است. فوکویاما با اشاره به‌انتقادهای مکرر ترامپ از 
توافق هسته‌ای۲۰۱۵ که در دولت باراک اوباما، رییس جمهور پیشین آمریکا انجام و 
مقایسه آن با توافقی که با ایران انجام شد، بیان کرد: توافق ترامپ به مراتب ضعیف تر 
از توافق سال۲۰۱۵ اوباماست که غنی سازی ایران را به‌‌‌3/67درصد محدود و نظارت 
بازرســان خارجی را تضمین می کرد و ایران تا زمان خروج ترامپ از این توافق در 
ــسال۲۰۱۸ به آن پایبند بود. این نظریه پرداز مدعی شد که تفاهمنامه ترامپ هیچ 
محدودیتی بر توان هســته‌ای ایران، نیروهای نیابتی و اعمال تحریم ها درصورت 
کوتاه‌نیامدن ایران اعمال نمی کند و به طورکلی دســتاوردی بسیار کمتر از توافقی 

دارد که خود ترامپ پیشتر به شدت آن را محکوم کرده بود.
فوکویاما در این یادداشت مطرح کرد: واضح است که ترامپ تحت فشار داخلی 
ناشی از افزایش قیمت نفت و تورم بر اثر وضعیت تنگه هرمز ناچار شــده که این 
آب‌راه را به هر قیمتی بازگشــایی کند و باتوجه به‌بی‌میلی او به‌اعزام نیروی زمینی 
به‌ایران چاره‌ای جز عقب نشینی و پذیرفتن بازگشت به‌وضعیت پیش از ۲۸ فوریه)زمان 

آغاز حملات غیرقانونی علیه ایران( نداشته است.
وی ادامه داد: باوجود اینکه بازگشــایی تنگه هرمز به نفع جهان اســت و شاید 
پایگاه حامیان سرسخت ترامپ در جنبش »ماگا« این را یک پیروزی تلقی کنند اما 
دیگران به خوبی درک می کنند که قدرتمندترین کشور جهان ازسوی رییس جمهوری 
بی خاصیت و نادان اداره می شود که برای منافع شخصی خود هزینه های گزافی را 

به‌دیگر کشورها و حتی به مردم کشورش تحمیل می کند.

سنگ آلمان جلوی پای اوکراین
ایرنا- صدراعظم آلمان اعلام کرد که 
اوکراین تا پایان جنگ و برقراری آتش بس 
پایدار نمی تواند به عضویت رسمی و کامل 

اتحادیه اروپا دراید.
به گــزارش تــاس، فردریش مرتس 
بــا اعلام اینکه اوکراین تــا زمانی که 
ادامــه دارد نمی تواند به عضویت  جنگ 
کامل اتحادیــه اروپا درآید، تصریح کرد: 
ابتدا به عنوان  بااین حال کی یف می تواند 
یک گام میانی عضویت وابســته و پس از پایان جنگ عضویت کامل در اتحادیه 
اروپا را دریافت کند. مرتس در همین پیوند تاکید کرد کشــوری مانند اوکراینکه 

درحال جنگ است نمی تواند عضو کامل اتحادیه اروپا شود.
این اظهارات مرتس پس از آن مطرح شد که پس از سال ها تلاش و کشمکش 
سرانجام سران کشورهای عضو اتحادیه اروپا هفته گذشته تصمیم گرفتند برای الحاق 
اوکراین و مولداوی به‌این اتحادیه نشستی را برنامه‌ریزی کنند؛ نشستی که گامی 
مثبت در روند این موضوع به شمار می‌رفت. مرتس پیشتر نیز در نامه‌ای به‌رهبران 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا و روسای کمیسیون این اتحادیه و شورای اروپا پیشنهاد 
داده بود که اوکراین به عنوان عضو وابسته این بلوک وضعیت ویژه‌ای دریافت کند

این درحالی است که ولادیمیر زلنسکی، رییس جمهور اوکراین پیشنهاد صدراعظم 
آلمان برای اعطای »عضویت وابسته« بدون حق رای به‌کی یف را نپذیرفت و تاکید 

کرد کشورش باید به طور کامل و با تمامی حقوق به‌اتحادیه اروپا بپیوندد.
زلنســکی با اشاره به‌اینکه کشــورش با مقابله با تهاجم روسیه درحال دفاع از 

اروپاست بر اهمیت عضویت کامل اوکراین در اتحادیه اروپا تاکید کرد.
وی در ســخنرانی روزانه خود گفت: بــدون اوکراین هیچ پروژه کامل و واقعی 
اروپایی وجود نخواهد داشــت و حضور اوکراین در اتحادیه اروپا نیز باید کامل و 

همراه با تمامی حقوق باشد.
طرح عضویت وابسته این امکان را به‌اوکراین می‌دهد که در نشست های اتحادیه 
اروپا حضور داشته، نماینده‌ای در کمیسیون اروپا داشته باشد و از بخشی از بودجه 

اتحادیه بهره مند شود اما از حق رای کامل برخوردار نباشد.

دور دنیا

با  همزمان  »جهان صنعت«- 
توافــق میان ایــران و ایالات متحده 
و ناکامی رژیم اســرائیل در پیشــبرد 
جنگ که به گفته رســانه های غربی 
به شکاف میان ترامپ و نتانیاهو دامن 
زده گزارش ها نشــان می دهد رییس 
ارتش صهیونیستی  پیشین ستاد کل 
در نظرســنجی های اخیــر به عنوان 
جدی ترین رقیب بنیامین نتانیاهو ظاهر 
شده و حتی از نفتالی بنت، نخست‌وزیر 

سابق نیز پیشی گرفته است.
براســاس نظرســنجی شبکه۱۲ 
اســرائیل کــه در ۴ژوئــن منتشــر 
آیزنکــوت، رهبر حزب  شــد گادی 
یاشار)به معنای راست قامت( از نفتالی 
به عنوان  پیشین  نخســت‌وزیر  بنت، 
اصلی ترین رقیــب انتخاباتی بنیامین 
نتانیاهــو پیــشی گرفته اســت. این 
برای نخســتین بار نشان  نظرسنجی 
می دهد که آیزنکــوت از هردوچهره 
سیاسی مذکور عبور کرده و به عنوان 
بــرای تصدی  مناســب ترین گزینه 

نخست وزیری شناخته می شود.
این نظرســنجی شاید توضیح دهد 
که چــرا نتانیاهــو طی هفته جاری 
مجموعه‌ای از ویدئوهای تبلیغاتی را در 
شبکه های اجتماعی خود منتشر کرده 
که در آنها آیزنکوت را فردی ضعیف 
دربرابر ایران و همسو با احزاب عربی 

معرفی می کند.
حرکت مستقل�	

طبــق گزارشی که دراین خصوص 
المانیتــور منتشــر کــرده آیزنکوت 
۶۶ســاله پس از یک دوران طولانی 
خدمت نظامی وارد سیاســت شد. او 
در ســال۱۹۷۸ به ارتش پیوست و در 
لبنان)۱۹۸۶و۲۰۰۶(، هر  هردوجنگ 
دو انتفاضه فلسطینیان )۱۹۸۷و۲۰۰۰( 
و عملیات های متعــدد نظامی دیگر 
حضور داشت. در سال۲۰۱۵ به سمت 
رییــس ســتاد کل ارتش اســرائیل 
منصوب ــشد و تا سال۲۰۱۹ در این 

سمت باقی ماند.
سه ســال بعد او به حــزب »اتحاد 
پیوست  بنی گانتس  به‌رهبری  ملی« 
و از فهرســت این حزب وارد کنست 
شــد. پنج روز پس از در ۷اکتبر۲۰۲۳ 
این حــزب برای کمــک به مدیریت 
شرایط جنگی به‌دولت نتانیاهو پیوست

یکــسال پــیش در ژوئن۲۰۲۵ 
آیزنکوت تصمیم خود را برای خروج 
از حزب به گانتس اطلاع داد تا مسیر 
سیاسی مستقلی را درپیش بگیرد. او 
معتقد بود گانتــس بیش ازحد دربرابر 
نتانیاهو انعطاف پذیر اســت؛ شخصی 
که گانتس پیشــتر دوبار به دولت های 
او پیوســته بود. آیزنکوت بر این باور 
بود که زمــان کنارزدن طولانی ترین 
تاریخ رژیم صهیونیستی  نخست وزیر 

فرا رسیده است.
گانتس که پیش‌از آیزنکوت فرمانده 
ارشــد ارتش اســرائیل بود و پس از 
بازنشســتگی او را وارد سیاست کرده 
ایــن اقدام را نوعی خیانت تلقی کرد. 
بــا این حال آیزنکوت بر تصمیم خود 
پافشــاری و کرسی خود در کنســت 
را واگــذار کرد امــا همچنان یکی از 
چهره های مهم اپوزیسیون باقی ماند

در آن زمان کمتر کسی آیزنکوت 
را گزینــه ای جدی بــرای جانشینی 
نتانیاهو می دانســت. بیشــتر ناظران 
تصور می کردند او درنهایت به یکی از 
ائتلاف های بزرگ اپوزیسیون خواهد 
پیوســت. حتی پس از تاسیس حزب 
مستقل خود با نام »یاشار« در سپتامبر 
گذشته نیز او درمقایسه با نفتالی بنت 
که پیشــتاز تلاش ها برای کنارزدن 
نتانیاهو محسوب می شــد چهره‌ای 

کم وزن تلقی می شد.
زمــانی که بنــت، رهبــر حزب 
»بنت۲۰۲۶« در مــاه آوریل با یائیر 
لاپید، رهبر اپوزیسیون و حزب »یش 
عتید« برای تشــکیل حزب جدیدی 
به نــام »باهم« متحد شــد هردو از 
آیزنکوت خواســتند به آنــان بپیوندد. 
تحلیلگران سیــاسی تصور می کردند 
این ژنرال کم‌ادعا جاه طلبی لازم برای 
ندارد و درنهایت  را  نخست وزیرشدن 
تسلیم فشارها خواهد شد. بنت و لاپید 
نیز انتظار نداشتند او درخواستشان را رد 
کند و قطعا تصور نمی کردند که رشد 
سیاسی او به قیمت کاهش محبوبیت 

خودشان تمام شود.
ائتلاف  از  درحالی کــه حمایــت 
»باهــم« به تدریــج کاهــش یافت 
محبوبیــت آیزنکــوت در طول بهار 
به صورت هفتــگی افزایش پیدا کرد 
و سرانجام در این ماه از بنت و لاپید 

پیشی گرفت.
 نظرســنجی های اخیــر حــزب 
»یاشــار« را به بزرگ تریــن حزب در 

اردوگاه اپوزیسیون تبدیل کردند.
براســاس نظرسنجی ۱۶ژوئن که 
توسط شبکه دولتی »کان« سفارش 
داده شده بود اگر انتخابات امروز برگزار 
می شد آیزنکوت ۲۱ کرسی از مجموع 
۱۲۰کرسی کنست را به‌دست می آورد 
یعنی چهارکرسی بیشــتر از دوهفته 
قبــل. درهمین حال حزب مشــترک 
بنت و لاپید شــش کرسی از دســت 

داده و به۱۷کرسی سقوط کرده است
همان نظرســنجی نشان می دهد 
حــزب لیکود به رهبــری نتانیاهو نیز 
همچنان درحال ازدست دادن حمایت 
بوده و از ۳۲ کرسی فعلی به۲۳ کرسی 
کاهش یافته است. به عبارت دیگر تنها 
دوکرسی میان آیزنکــوت و نتانیاهو 

فاصله وجود دارد.
همه نگاه‌ها به‌آیزنکوت�	

درهمین رابطــه طبق گزارشی که 
المانیتور منتشــر کــرده باوجود آنکه 
هنوز چهارماه تا انتخابات باقی مانده 
و انتخابات حداکثر تا ۲۷اکتبر برگزار 
خواهد شد آیزنکوت به‌چهره محوری 

رقابت انتخاباتی تبدیل شده است.
ائــتلاف »باهم« را  بنت رهبری 
بر عهده دارد زیرا در رقابت مســتقیم 
با نتانیاهو از لاپیــد عملکرد بهتری 
دارد اما شــانس او برای بازپس گیری 
جایــگاه پیشــتاز و عبور دوبــاره از 
آیزنکــوت روزبه روز کمتر می شــود. 
درواقع بسیاری انتظار دارند آیزنکوت 
به روند صعودی خود ادامه دهد و حتی 
از نتانیاهو نیز پیــشی گرفته و رهبر 
بزرگ ترین حزب رژیم صهیونیســتی 

شود.
اپوزیسیون  اردوگاه  رای‌دهندگان 
بیــش از هرچیز خواهــان پایان دادن 
به دودهه حاکمیــت تجمعی نتانیاهو 
هســتند. اگر آیزنکوت بیش از پیش 
نتانیاهو  به عنوان قدرتمندترین رقیب 
مطرح شود بخشی از آرای بنت احتمالا 

به سوی او منتقل خواهد شد.

نظرســنجی های عمیق  براساس 
که توســط احزاب مختلف انجام شده 
آیزنکــوت موفق شــده بخــشی از 
رای دهنــدگان میانــه‌روی لیکود را 
نیز جــذب کند یعنی افــرادی که از 
نتانیاهو و نفوذ سیاستمداران تندرو و 
پوپولیستی خسته شدند به ویژه ایتامار 
بن گویر، وزیر امنیت ملی و بتســلئیل 

اسموتریچ، وزیر دارایی.
واقعی  نگــرانی  از  نشــانه‌ای  در 
آیزنکوت،  نسبت به ‌رشــد محبوبیت 
نتانیاهو و حزب لیکود حملات مستقیم 

علیه او را آغاز کردند.
 آنــان تلاش می کنند آیزنکوت را 
ژنــرالی ضعیف و فاقد تجربه سیاسی 
و دیپلماتیــک معرفی کنند اما همین 
ویژگی ها ظاهرا به سود آیزنکوت تمام 
شــدند به خصوص اعتبار شخصی او 
درمقایســه با نتانیاهو که بسیاری او 
را سیاســتمداری کاملا حرفــه ای و 

فرصت طلب می دانند.
ریشه‌های محبوبیت�	

محبوبیــت فزاینده آیزنکوت تاحد 
زیادی ریشه در حمله ۷اکتبر دارد. او 
همراه با گانتس درخواست دوستان و 
حامیانش را برای عدم پیوستن به‌دولت 

نتانیاهو نادیده گرفت.
 بسیاری معتقــد بودند که حضور 
او در دولــت به نتانیاهو یک فرصت 
سیــاسی تازه می دهد امــا آیزنکوت 
اعلام کرد کــه به عنوان یک نظامی 
ســابق وظیفه دارد در این موقعیت با 

دولت همراهی کند.

همان روز صبح او پســر ۲۵ساله 
خود، گال آیزنکوت را که برای خدمت 
ذخیره فراخوانده شــده بود شــخصا 
به پایگاه نظامی رساند. سه ماه بعد در 
۷دســامبر گال در نبردهای غزه علیه 

حماس کشته شد.
جامعه اســرائیل در غــم خانواده 
آیزنکــوت شــریک شــد و بسیاری 
فــداکاری این خانــواده را با خانواده 
نتانیاهو مقایسه کردند درحالی که یائیر 
فلوریدا  نتانیاهو، پسر نخست‌وزیر در 

زندگی می کرد.
جذابیت گسترده�	

تــراژدی شــخصی  بااین حــال 
توضیح  نمی تواند  به تنهایی  آیزنکوت 
دهــد که چرا فــردی نســبتا آرام و 
کم حاشیه در عصری که شــبکه های 
اجتماعی برند شخصی و نمایش های 
سیــاسی بــر آن حاکم بــوده چنین 

محبوبیتی یافته است.
بخشی از پاســخ را باید در تحول 
جامعــه رژیم صهیونیســتی پس از 
۷اکتبر جســت وجو کــرد. آیزنکوت 
تقریبا نقطه مقابل رهبری اســت که 
پیــش و پس از آن حملــه دولت را 
در اختیار داشــت. بنابرایــن به گفته 
زمانی  کارشناســان ویژگی هایی که 
اکنون  ضعف محســوب می شــدند 

به نقاط قوت تبدیل شدند.
تجربه، مهارت رســانه ای و زبان 
نتانیاهو  آمریکایی مــآب  انگلیــسی 
نتوانســت از شــکل گیری توافقی با 
ایران جلوگیری کنــد که بسیاری از 

صهیونیست ها آن را توافقی نامطلوب 
می داننــد؛ توافقی کــه آیزنکوت نیز 

به شدت از آن انتقاد کرده است.
پیشینه اجتمــاعی او نیز به نفعش 
فرزند  آیزنکــوت  عمــل می‌کنــد. 
یک خانواده یهودی مراکشی تبار است 
و بــرخلاف نتانیاهو عضــو نخبگان 
سنتی اشــکنازی محسوب نمی شود. 
اگرچه دوران نظامی او را به بالاترین 
رتبه ارتش رساند اما برخلاف بسیاری 
از رهبران اپوزیسیون که در خانه های 
مجلل زندگی می کنند او همچنان در 
یک مجتمع آپارتمانی معمولی در شهر 

هرتزلیا-شمال تل آویو سکونت دارد.
آیزنکوت حتی هنگام بیان تندترین 
انتقادهــا نیــز آرام بــاقی می ماند و 
همین امر باعث شــده مــورد احترام 

رقبای سیاسی خود نیز قرار گیرد.
او در تضاد آشکار با شرکای تندرو 
نتانیاهو به ویژه احزاب فوق ارتدوکس 
قرار دارد؛ احزابی که به دنبال تصویب 
قوانینی برای معاف کردن پیروان خود 

از خدمت سربازی هستند.
آیزنکوت نه تنها پســر خود را در 
جنگ از دســت داد بلکــه دوتن از 
برادرزاده هایــش نیز در غزه کشــته 
شــدند. بنابرایــن او به‌نمادی از یک 
لیبرال  و  میهن پرست ســخت کوش 

تبدیل شده است.
وی ســال ها پیش از حمله ۷اکتبر 
نیــز با تلاش هــای نتانیاهــو برای 
تضعیف دســتگاه قضایی اســرائیل 
مخالفــت کرده بــود. باوجود پیشینه 
نظامی رای دهندگان چپ گرا نیز به او 
نگاه مثبــتی دارند زیرا از راه حل های 
با فلســطینیان حمایت  مصالحه آمیز 
کــرده اســت. این موضــع در تضاد 
با نفتــالی بنت قــرار دارد که حامی 
و مخالف  یهودی  شهرک سازی های 

راه حل دوکشوری است.
بنابراین آیزنکوت و نتانیاهو درحال 
حرکت به ســوی یــکی از مهم ترین 
انتخابات تاریخ اسرائیل هستند. نتیجه 
این رقابت همچنان نامشخص است. 
نتانیاهــو هنوز از حمایت قابل توجهی 
برخوردار اســت و رهبری یک بلوک 

سیاسی منسجم را در اختیار دارد.
آیزنکــوت چهارســال در دوران 
نخســت وزیری نتانیاهو ریاست ستاد 
کل ارتش را بر عهده داشــت و این 
دو در آن دوره روابــط کاری موثری 
داشــتند. در آن جایــگاه آیزنکــوت 
هرگــز اقتــدار نتانیاهــو را به چالش 
نکشید. اکنــون اما بایــد ثابت کند 
که از سرســختی سیاسی لازم برای 
شکســت دادن فردی برخوردار است 
کــه تمام دوران حرفــه ای خود را بر 
پایــه غلبه بر موانع و غیرممکن ها بنا 

کرده است.

آیا آیزنکوت می تواند نتانیاهو را در انتخابات پیش‌رو شکست دهد؟

نتانیاهو در تله جنگ

سال بیست وسوم    یکشنبه 31 خرداد 1405   شماره 6108
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

»IMI-1405-3-7 آگهی مناقصه عمومی یک مرحله  ای شماره«
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله  ای با موضوع »خرید تجهیزات زیرساخت شبکه سوئیچ هسته مرکزی )Core Switch( مورد نیاز 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران« را به شرح زیر از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. لذا از علاقمندان واجد شرایط دعوت به عمل می آید جهت دریافت 

اسناد مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.com  )شماره مناقصه در سامانه ستاد: 2005003007000028( مراجعه نمایند.
1- نام و نشانی مناقصه گزار: سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران به نشانی: تهران، میدان فردوسی، خیابان شهید سپهبد قرنی، نرسیده به خیابان سمیه، نبش کوچه دهخدا، پلاك 39  

کدپستی:  14513-15816 تلفن: 021-41868000
2- موضوع مناقصه: خرید تجهیزات زیرساخت شبکه سوئیچ هسته مرکزی )Core Switch( مورد نیاز سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران.

3- مدت اجرای کار: 10روز.
4- نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: فیش بانکی واریز نقدی و یا تودیع یک فقره ضمانت نامه شرکت در فرآیند ارجاع کار معتبر به مبلغ 000ر000ر750ر4 ریال که برای مدت 3 ماه 

اعتبار داشته و برای 3 ماه دیگر قابل تمدید باشد )ضمانت نامه باید دارای شماره سپام بوده و نباید هیچ گونه شرطی از سوی بانک در ضمانت نامه درج گردد(.
5- مهلت زمانی و محل دریافت اســناد مناقصه: اســناد مناقصه از تاریخ درج آگهی لغایت ساعت 15 روز چهارشــنبه مورخ 1405/4/10 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستادایران( در 

دسترس و قابل دریافت می باشد.
6- مهلت زمانی و محل ارائه پیشنهاد و زمان بازگشایی پاکت های مناقصه: اسناد و مدارك مربوط به پیشنهاد مناقصه باید پس از ثبت مهر و امضای الکترونیکی حداکثر تا ساعت 13 روز یکشنبه 
مورخ 1405/4/21 در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستادایران( بارگذاری شده و از طریق آن سامانه ارسال شوند. فقط اصل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار )پاکت »الف«( می بایست علاوه 
بر بارگذاری در سامانه مذکور، ظرف مهلت فوق الذکر به صورت فیزیکی و مهر و موم شده به دبیرخانه کمیسیون معاملات مناقصه گزار تحویل گردد. شایان ذکر است که جلسه بازگشایی پاکات مناقصه 

ساعت 13 روز دوشنبه به تاریخ 1405/4/22 برگزار خواهد شد.

شناسه آگهی: 2207668 - م الف 847

نوبت دوم

 شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی
s.p.g.c

روابط عمومی مجتمع گاز پارس جنوبیشناسه آگهی: 2209289

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی پالایشگاه دهم )فاز 19( 
فراخوان دور دوم برگزاری مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( دومرحله ای

 پالایشــگاه دهم پارس جنوبی  فاز 19 در نظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( شــماره:R10/1404/033  تقاضای: OHS-0400380  به شــماره فراخوان در ســامانه ستاد ایران:  
2004097684000120به شرح: Calibration Gas را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی 
پاکت ها، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد. لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت 

مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
برآورد مناقصه: 47.000.000.000 ریال و تضمین فرآیند ارجاع کار: 2.350.000.000 ریال بوده و  تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار به صورت یکی از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شــماره 

123402/ت50659 ه مورخ 94/09/22 هیات وزیران قابل قبول  می باشد.
جدول زمان بندی به شرح ذیل می باشد:

تاریخاقدام ردیف

1405/04/08تاریخ انتشار مناقصه در سامانه1

1405/04/14مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه 2

1405/04/28مهلت زمانی ارسال پیشنهادات3

1405/04/28زمان بازگشایی پاکت ارزیابی کیفی مناقصه گران 4
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص اسناد مناقصه و ارائه ضمانت نامه فرآیند ارجاع کار )پاکت الف(:

آدرس: استان بوشهر- شهرستان کنگان- کیلومتر 20 جاده کنگان به عسلویه- سایت 2 منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس- پالایشگاه دهم- فاز 19، تلفن: اداره خدمات کالای پالایشگاه دهم: 07732316290-
07732316283- فکس: 07732316273 تاییدیه فکس: 07732316271

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:
مرکز تماس: 41934-021    دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768

WWW.SETADIRAN.IR  اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها، در سایت سامانه شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان در نظر دارد مناقصه اجرای عملیات حفاظت فیزیکی از شهرك علمی و تحقیقاتی اصفهان و سایر 
ساختمان های خود را به شماره 2005094400000001 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اســناد فراخوان تا بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد.

 متقاضیــان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در ســامانه، نســبت به ثبت نــام و دریافت گواهی امضــای الکترونیکی
)به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

مواعد زمانی:
 تاریخ انتشار فراخوان: 1405/03/31

 مهلت دریافت اسناد فراخوان: 1405/04/06 ساعت 12:00
 مهلت ارسال پیشنهادات: 1405/04/16 ساعت 12:00  

 زمان بازگشایی پاکت ها: 1405/04/16 ساعت 13:00 - سالن جلسات ساختمان شیخ بهایی شهرك علمی و تحقیقاتی اصفهان
نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: ضمانت نامه بانکی به مبلغ 18.647.181.209 ریال 

بهای پیشنهادی باید به حروف و عدد در پیشنهاد درج شود.
شرکت در مناقصه هیچ حقی برای شرکت  کننده ایجاد نمی کند.       مدت انجام فعالیت 12 ماه

میزان پیش پرداخت 10درصد مبلغ قرارداد در قبال ضمانت نامه بانکی می باشد.   محل انجام کار: اراضی شهرك علمی و تحقیقاتی اصفهان
سایر اطلاعات در اسناد مناقصه موجود می باشد. جهت دریافت اسناد مناقصه و قرارداد به سایت www.setadiran.ir  مراجعه شود

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : اصفهان- بلوار دانشگاه صنعتی اصفهان- شهرك علمی و تحقیقاتی اصفهان- ساختمان شیخ بهایی- 
تلفن 03133865355

شناسه آگهی: 2210900

 آگهی مناقصه
مناقصه عمومی یک مرحله ای

فراخوان اجرای عملیات فراخوان انجام عملیات حفاظت فیزیکی از شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086
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 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZS-0448545RZS-0448545 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

1ST1
 TUBE BUNDLE FOR HEAT

 EXCHANGER, 136 U- TUBES, 3/4  IN,
6096 MM

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشــنبه مورخ 1405/04/10 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
شماره: مناقصه شماره: مناقصه 1515- م- - م- 14051405  

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشــنبه مورخ 1405/04/10 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

موضوع آگهی: موضوع آگهی: در رابطه با »خرید، نصب و در رابطه با »خرید، نصب و 
راه اندازی تجهیزات کمک بازرسی و ایکس ری راه اندازی تجهیزات کمک بازرسی و ایکس ری 

شرکت پالایش نفت تبریز«شرکت پالایش نفت تبریز«

 شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام( شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(
 آگهی مناقصه دومرحله ای آگهی مناقصه دومرحله ای

 شماره  شماره 0707//14051405/ م ع/ م ع
شــرکت پالایش نفت شیراز در نظــر دارد تامین نیروی 
انســانی جهت اجرای تعمیرات اساسی واحدهای تقطیر 
 )u-500( گاز مایع ،)u-300(  کاهــش گرانــروی ،)u-100(
تصفیه نفت سفید با مراکس )u-1000( و تصفیه هیدروژنی 
نفتای سبک )u-1300( شــرکت پالایش نفت شیراز در 
سال 1405 را به پیمانکاران واگذار نماید. لذا متقاضیان میتوانند 
جهت کســب اطلاعات بیشــتر از طریق امور پیمانها و حقوقی 
شــرکت پالایش نفت شیراز با شــماره تماس 38171356 و 
 38171013- 071 و یا مراجعه به سایت شرکت پالایش نفت شیراز

)WWW.SORC.IR( جهت دریافت اطلاعات کامل فراخوان 
مناقصــه و پذیره نویسی حداکثر یــک هفته پس از درج آگهی 

نوبت دوم اقدام نمایند.
نام و نشــانی محل برگزاری مناقصــه: کیلومتر 22 جاده 
شیراز- اصفهان- شــرکت پالایش نفت شیراز- صندوق پستی 

71365 -1445
محل، زمان و مهلت ارسال اسناد ارزیابی کیفی: دفتر امور 
پیمانهــا و حقوقی )اتاق 113(- حداکثر یــک هفته پس از درج 

آگهی نوبت دوم
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZS-0448444RZS-0448444 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا
شرح کالاتعدادواحدردیف

1NO1 PARTS FOR AIR COMPRESSOR
AFTER COOLER

2NO3 PARTS FOR AIR COMPRESSOR
TUBE BUNDLE

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشــنبه مورخ 1405/04/10 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام
  شرکت خدمات بیمه ای توسعه اعتماد مهر )سهامی خاص(  شرکت خدمات بیمه ای توسعه اعتماد مهر )سهامی خاص(

به شماره ثبت به شماره ثبت 364130364130 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1032015187210320151872
بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم، وکیل یا نماینده قانونی صاحب سهم 
شرکت خدمات بیمه ای توسعه اعتماد مهر )سهامی خاص( دعوت 
می شود تا در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام که رأس 
ساعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 1405/04/10 در محل سالن همایش 
شرکت گروه بهمن واقع در تهران، بزرگراه شهید لشگری، کیلومتر 13، 

پلاک 279 تشکیل می گردد، حضور بهم رسانند.
دستور جلسه:

1- اســتماع گزارش هیأت مدیره، بازرس قانونی و حســابرس مستقل 
شرکت و تصویب صورت های مالی مربوط به عملکرد سال مالی منتهی 

به 1404/12/29
2- تصویب و تنفیذ معاملات مشــمول ماده 129 لایحه اصلاح قسمتی از 

قانون تجارت
3- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی اصلی و علی البدل و تعیین حق الزحمه 

برای سال مالی منتهی به پایان اسفند ماه سال 1405
4- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار به منظور درج آگهی های شرکت

5- تعییــن مبلغ حق حضور اعضای غیر موظف هیأت مدیره و حق الزحمه 
اعضای کمیته های تخصصی

6- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود 
7- تعیین میزان پاداش هیأت مدیره  

8- سایر مواردی که تصمیم گیری راجع به آن در صلاحیت مجمع عمومی 
عادی می باشد.

توجه:
• وفق ماده 99 لایحه اصلاح قســمتی از قانون تجارت، برگه  ورود  به  
جلسه مجمع از روز یکشنبه مورخ 1405/04/07 در نشانی فوق توزیع 

می گردد.

هیأت مدیره شرکت خدمات بیمه ای توسعه اعتماد مهر ) سهامی خاص (هیأت مدیره شرکت خدمات بیمه ای توسعه اعتماد مهر ) سهامی خاص (

 آگهی تمدید مهلت پذیره نویسی حق تقدم سهامداران آگهی تمدید مهلت پذیره نویسی حق تقدم سهامداران
 شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام( شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام(

ثبت شده به شماره ثبت شده به شماره 1439314393 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010053909010100539090
پیرو آگهی مندرج در روزنامه های اطلاعات شــماره 29240 و جهان صنعت شماره 6088 مورخ 
1405/02/04 و مجوز شماره 221- 044/1431494 مورخ 1404/12/02 سازمان بورس و اوراق 
بهادار، به اطلاع سهامداران گرامی می رساند با عنایت به موافقت سازمان بورس و اوراق بهادار، 

مهلت پذیره نویسی مذکور تا پایان روز چهارشنبه مورخ 1405/04/17 تمدید گردید.

 هیئت مدیره شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام( هیئت مدیره شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام(

 آگهی برگزاری جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه  آگهی برگزاری جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
مؤسسه خانه صنعت، معدن و تجارت به شماره ثبت مؤسسه خانه صنعت، معدن و تجارت به شماره ثبت 2834628346

به استحضار کلیه اعضای اصلی محترم می رساند مجمع عمومی عادی 
سالیانه مؤسسه خانه صنعت، معدن و تجارت از ساعت 9:00 الی 12:00 
روز چهارشــنبه مورخ 1405/4/31 در محل قانونی این مؤسســه به 
نشــانی )تهران- میدان فاطمی - خیابان فلسطین شمالی- بعد از تقاطع 

زرتشت- کوچه شهید برادران غفاری- پلاک 2( برگزار خواهد شد.
از اعضــای محترم دعوت بــه عمل می آید به منظــور اتخاذ تصمیم 
درخصوص دستور جلسه مجمع در موعد مقرر در جلسه حضور یابند

دستور جلسه:
1- استماع و تصویب گزارش مالی و ترازنامه سال مالی 1404 و گزارش 

عملکرد 1404.
2- استماع گزارش بازرس.

3- انتخاب و یا تمدید دوره فعالیت بازرسان اصلی و علی البدل.
4- اتخاذ سایر تصمیماتی که در صلاحیت مجمع می باشد.

5- بــررسی و تصویب برنامه کاری و مالی ســال جــاری و تعیین حق 
عضویت سالانه.

هیأت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایرانهیأت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران

»جهان�صنعت«- بازارسرمایه هفته گذشته را 
با ثبت رکوردهای جدید به پایان رساند. در این هفته 
بازارسهام رکورد بالاترین ارزش معاملات روزانه را 
شکست و همزمان نماگر بورس با فتح قله 5/1میلیونی 

در سطح جدیدی قرار گرفت.
اگرچه بازارسهام در روز گذشته شاهد کندشدن 
مسیر صعودی شاخص ها بود اما با حفظ ارزش و 
حجــم بالای معاملات خــرد و گردش پول بین 
ســهم ها ثابت کرد که هنوز پویا و زنده اســت و 
می تواند با عبور از یک اصلاح کوتاه مدت همچنان 

جذاب باشد.
با این حــال همین روند صعودی که از ابتدای 
بازگشایی بازار در سال جاری آغاز شده و بسیاری از 
سهامداران را به‌وجد آورده نگرانی هایی را نیز مبنی 
بر تکرار تجربه تلخ ریزش99 بورس مطرح کرده 
اســت. »جهان صنعت« احتمال تکرار ریزش99 
را در گفت‌وگــو بــا همایون دارابی، کارشــناس 
بازارســرمایه بــرررسی کرده و معتقد اســت که 
به‌دلیل تغییر فاکتورهای مرتبط با بازار این تجربه 

تکرار نخواهد شد.
نقش نرخ بهره در روند بورس�	

دارابی با تاکید بر اینکه شــرایط بازارسرمایه 
درحال حاضر تفاوت های جدی با ســال۹۹ دارد، 
توضیح داد: در ســال۹۹ یــک کاهش جدی در 
نرخ بهره رخ داد و همین امر در کنار تبدیل بهره 
بانکی از روزشمار به ماه شمار باعث شد که بازار در 
آن مقطع رشــد کند. در میانه سال سیاست تغییر 
کرد و مجددا نرخ بهره افزایش پیدا کرد و فشــار 

قابل ملاحظه‌ای به بازارسهام وارد آورد.
پتانسیل بورس برای رشد بیشتر�	

این کارشــناس بازارســرمایه ادامه داد: مقطع 
کنونی بــا آن زمان تفاوت‌های خیلی جدی دارد. 
درحال حاضر بازارســهام عملا رشد خاصی نکرده 
اســت. در نظر بگیرید که ما بعد از جنگ ۱۲روزه 
در ابتدای بهمن ماه به شــاخص ‌4/5میلیون‌واحد 
رسیده بودیم و اکنون در پایان خرداد1405 شاخص 

توانسته به‌۵میلیون‌واحد برسد. 
از  این‌رشــد  از  بخــشی  دیگــر  به‌بیــان 
ســه‌میلیون‌و۷۰۰ هزارتا ‌4/5میلیون‌واحــد عملا 
جبران افت بهمن ماهی بود که به‌واسطه خبرهای 

جنگ و مسائل مربوط به آن رخ داده بود.

ارزندگی شرکت‌های بورسی�	
دارابی اظهار کرد: شرکت ها درحال حاضر به‌واسطه 
حذف ارز چندنرخی افزایش نرخ کامودیتی ها در بازار 
جهانی و شرایط پایدار دیگری که ما قابل مشاهده 
اســت وضعیت بهتری دارند. P/E‏های بازار بسیار 
پایین است و شرایط بازار به گونه‌ای است که نگرانی 

چندانی وجود ندارد.
او افزود: از طرفی نرخ بهره متاســفانه بالاست 
و درحال حاضر فاصله نــرخ واقعی آن با نرخ بانکی 

را پر می کنند.
 احتمــالا ما حدود ‌۱۰درصد افزایش نرخ بهره را 
به صورت رسمی خواهیم داشت و اوراقی که الان دارد 
با کوپن ‌23درصد منتشر می شود. این کوپن ها به شدت 
افزایش خواهد داشــت. به‌همین خاطر ما نگرانی از 

وضعیت بازار نداریم.
بورس در انتظار گزارش‌های شرکت‌ها�	

این کارشــناس بازارســرمایه با اشاره به‌اینکه 
عرضه های اولیه هم دارد انجام می شود و شرایط 
بــازار مطلوب اســت، اظهار کــرد: گزارش های 
شــرکت ها را هم در راه داریم و گزارش عملکرد 
خرداد ماه و گزارش میزان سودســازی شرکت در 
سه ماهه اول منتشر می شود. فکر می کنم آنجا بازار 
تصمیم بگیرد که به کدام سمت برود و نمادها راه 

خود را از بقیه جدا می کنند.

دارابی تاکید کرد: درحال حاضر ما نگرانی از رشد 
بازار نداریم و امیدواریم که سهامداران هم بدون شتاب 
زدگی و هیجان در بازار حاضر باشند. به خصوص از 
صندوق ها، خدمات سبدگردانی و مشاوره ها استفاده 

کنند تا ریسک کمتری را تحمل کنند.
او افزود: هنوز نماد شرکت‌های بزرگ بازار بسته 
است. تعدادی از این‌نمادها در هفته گذشته بازگشایی 
شدند و قطعا بازگشت این‌نمادها به‌بازار باعث می‌شود 
مقداری رشد بازار کنترل و شرایط متعادل‌تری شود.

جذابیت سرمایه‌گذاری در ریالی‌ها�	
این کارشناس بازارسرمایه در پایخ به‌این پرسش که 
با توجه به شرایط فعلی سرمایه گذاری در کدام گروه های 
بازار جذاب تر است، گفت: یک سری از شرکت ها با توجه 
به حذف ارز چندنرخی و همراهی دولت برای اصلاح 
قیمت ها وضعیت بهتری دارند. گروه های مثل دارویی، 
سیمانی و غذایی تاحدودی بهتر هستند. پتروشیمی ها 
و مواد شیمیایی و فلزاتی که در دوران جنگ آسیب 

ندیدند هم می توانند وضعیت خوبی را تجربه کنند.
دارابی ادامه داد: در گزارش های اردیبهشــت ماه 
شاهد بودیم که برخی از شرکت ها حتی تا پنج برابر 
مدت مشابه سال گذشته فروش داشتند. گزارش های 
خرداد ماه هم تصویر بهتری ارائه می‌دهد. سهامداران 
باید نگاه کنند که کدام شرکت ها گزارش های بهتری 

را عرضه می‌کنند.

او افزود: بانک ها شرایط خوبی دارند و بیمه ها صرف 
نظر از خسارت های جنگ و ارزیابی میزان خسارت ها 
می توانند شرایط خوبی را گزارش کنند. به همین خاطر 
گزارش های سه ماهه و گزارش خرداد ماه فوق‌العاده 

دارای اهمیت است.
رشد ‌12درصدی شاخص کل در هفته �	

پایانی خرداد
گفتنی است در هفته گذشته نماگر شاخص کل 
بورس تهران موفق شد تا با ثبت رشد ‌12/1درصدی 
در تراز ‌5میلیون‌و151 هزارواحد قرار بگیرد. در همین 
مدت خالص ورود سرمایه های حقیقی به بازار نیز به‌رقم 
‌23هزارو‌842میلیاردتومان رسید که نشان‌دهنده تداوم 

قدرت بالای خرید حقیقی در بازارسهام است.
باتوجه به روند معاملات در دو روز پایانی هفته و 
عرضه شدن بسیاری از سهام در صفوف خرید می توان 
انتظار داشت همانگونه که در روز شنبه نیز تجربه شد 
در ادامه هفته جاری بازارســرمایه از روند معاملاتی 
متعادل تری برخوردار بوده و گروهی از نمادها اصلاح 

قیمتی را تجربه کنند.
بازدهی منفی هفتگی در صندوق‌های طلا�	

هفته پایانی خردادماه در گروه صندوق های طلای 
بورسی با بازدهی منفی در کلیت این بازار همراه بود و 
درمجموع هفته رقم به‌ارزش ‌179میلیاردتومان خالص 
سرمایه حقیقی از این صندوق ها خارج شد. در گروه 

صندوق های نقره نیز روند منفی قیمتی در معاملات 
حاکم بود اما همزمان رقم به‌ارزش ‌333میلیاردتومان 

خالص سرمایه حقیقی وارد این بازارها شد.
تغییر مســیر جریــان نقدینگی در �	

بازارسرمایه
روند معاملات در بازارسرمایه از زمان بازگشایی 
بازار با رشد یک نفس قیمت سهام و کاهش ارزش 
معاملات همراه بوده اســت. تشکیل صفوف خرید 
ســنگین روزانه بر روی نمادها بیانگر عطش بالای 

خریداران در این بازار بوده است.
بررسی آمــار معاملات بازار نشــان می‌دهد 
میانگین ارزش معاملات در بازارسرمایه از حدود 
11همت در هفته ابتدایی خرداد با افزایش دوبرابری 
به‌رقــمی بیــش از 21 هزار‌میلیاردتومان رسیده و 
همزمان در گروه صندوق‌های طلا میانگین ارزش 
معاملات از رقم نزدیک به18 همت به9/8همت 

کاهش یافته است.
در گــروه صندوق های نقره بازار نیز همســو 
بــا طلایی ها میانگین ارزش معــاملات از حدود 
2/5هــمت در هفته اول ــخرداد به1/4همت در 
پایان هفته گذشته کاهش یافته است. در این مدت 
صندوق های درآمدثابت بازار نیز با خروج سنگین 

سرمایه های حقیقی مواجه بوده‌اند.
باتوجــه به کاهش قیمــت طلا در بازارهای 
جهانی و افت ســنگین نرخ دلار آزاد ازیک سو و 
کاهش ریسک جنگ آمار معاملات در خرداد ماه 
نشان می‌دهد مسیر حرکت سرمایه های حقیقی از 
دارایی های کمریسک و ابزارهای پوشش ریسک 
نظیر صندوق های طلا به‌سمت سهام بازارسرمایه 
تغییر کرده و حجم عظیمی از سرمایه های حقیقی 
وارد ســهام و صندوق های ســهامی شدند و در 
مجموع سهام مقصد اول نقدینگی ها در خردادماه 

بوده است.
ورود 72همت نقدینگی به بازارسهام در خردادماه

ارقام معاملات بازارســرمایه در خرداد ماه نشان 
می‌دهد تا پایان هفته چهارم خردادماه رقمی به‌ارزش 
72 هزار‌میلیاردتومان خالص ســرمایه حقیقی به بازار 
وارد شده است. از این‌میزان بیش از 35همت سرمایه 
حقیقی به صرفا وارد 50شــرکت بزرگ بازار شده که 
بیانگر تمایل بالای خریداران به‌ورود به‌این ســهام 

بوده است.

همایون دارابی، کارشناس بازارسرمایه در گفت‌وگو با »جهان�صنعت« مطرح کرد

خروج بورس از سایه ترس
 بازارسرمایه درحال�حاضر تفاوت�های جدی با سال99 دارد و ازهمین‌رو نگران رشد بازار نیستیم

بررسی روند معاملات بازارسرمایه در نخستین‌روز هفته
بورس اسیر نرخ بهره شد!

»جهان�صنعت«- بورس تهران 
معاملات روز گذشــته را بــا افزایش 
خفیــف شــاخص های کل و هم‌وزن 
به پایان رســاند و اسیر خبرهای مربوط 
به نرخ بهره شد. بازار در ساعات ابتدایی 
زیر فشار اخبار متناقض درباره افزایش 
شدید نرخ بهره بانکی قرار داشت اما با 
واکنش رســمی بانک مرکزی بخشی 
از تعادل ازدســت‌رفته خود را بازیافت. 

بااین حال به طورکلی دادوستدهای بورس تهران در روز شنبه در فضایی محتاطانه 
دنبال شد. بازارسهام در روز گذشته ازیک‌سو تحت تاثیر شایعات مربوط به نرخ سود 
بانکی بود و ازســوی‌دیگر با اطلاعیه رســمی بانک مرکزی دستخوش تغییر شد. 
این‌رفت‌و برگشت خبری ضمن افزایش نوسان به‌رشد حجم و ارزش معاملات خرد 

نیز منجر شد و بار دیگر نقدینگی بالای بازار را به نمایش گذاشت.
رشد حداقلی شاخص�ها در سایه احتیاط

به این ترتیب شــاخص کل بــورس در پایان معاملات روز شــنبه با افزایش 
9 هزارو9واحدی به سطح ‌۵میلیون‌و160 هزارو103واحد رسید و رشد ‌0/17درصدی 
را ثبت کرد. این‌افزایش محدود نشــان می‌دهد که معامله گران همچنان با احتیاط 

حرکت می کنند و بازار از قطعیت لازم برای یک روند پرقدرت برخوردار نیست.
درهمین حــال شــاخص هم‌وزن نیــز 705واحــد افزایش یافــت و درعدد 
یک‌میلیون‌و352 هزارو928واحد ایســتاد. بازدهی ‌0/05درصدی این شاخص تایید 
می کند که رشــد امروز گســترده و فراگیر نبوده و تنها بخشی از نمادها در مسیر 

صعود قرار گرفتند.
سرخپوشی ‌60درصد از نمادهای بازار

خلاف روزهای گذشــته روز شنبه فقط حدود ‌40درصد از نمادها با قیمت های 
مثبت معامله شــدند و غلبه با نمادهای منفی بود. این تغییر رفتار بازار را می توان 
به فضای مبهم ناشی از اخبار مرتبط با نرخ بهره و موضوع آزادسازی سهام عدالت 
نسبت داد؛ اخباری که در ساعات ابتدایی معاملات انتظارات منفی را تقویت و فشار 

فروش را افزایش داد. 
در ادامه بازار همزمان با واکنش بانک مرکزی به شایعات منتشرشده بخشی از 
نگرانی ها فروکش کرد. بانک مرکزی اعلام کرد ارقام و درصدهای مطرح شده درباره 
افزایش یا کاهش نرخ سود سپرده ها و تسهیلات بانکی مورد تایید نیست و هرگونه 
تصمیم‌گیری صرفا از مجاری رسمی اطلاع‌رسانی خواهد شد. این موضع‌گیری موجب 

شد فشار فروش کاهش یابد و بازار به سمت تعادل و بهبود نسبی حرکت کند.
ماندگاری ارزش معاملات در سطوح بالا

باوجود فضای محافظه کارانه معاملات در نخستین روز هفته، ارزش معاملات 
ــخرد به47 هزارو‌767میلیاردتومان رسید؛ رقــمی که به عنوان یک رکورد تاریخی 
جدید ثبت شد و از حضور فعال نقدینگی در بازار حکایت دارد. حجم معاملات نیز 
به‌108میلیاردبرگه سهم رسید که نشان‌دهنده تداوم تحرک بالا در دادوستدهاست

درمقابل تراز پول حقیقی منفی بود و خروج ۳ هزارو‌756میلیاردتومان ســرمایه 
حقیقی به ثبت رسید؛ موضوعی که بیانگر افزایش احتیاط سرمایه گذاران خرد و ترجیح 

بخشی از آنها به کاهش ریسک در شرایط مبهم کنونی است.

نماینده مجلس خبر داد
تشکیل کمیته مشترک برای تامین برق صنایع 

ســنا- عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلــس شــورای اسلامی از 
توافق برای تشکیل یک کمیته مشترک 
میان دستگاه های مسوول حوزه انرژی 
خبــر داد و گفــت هــدف از این‌اقدام 
اولویت بندی تامین برق صنایع، مدیریت 
عرضه در بورس انرژی و کاهش آسیب 
به‌واحدهــای تولیدی در شــرایط اوج 

مصرف است.
سیدجواد حسینی‌کیا درباره نشست مشترک اعضای کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس با وزیر نیرو و معاونان این‌وزارتخانه اعلام کرد: در این جلســه بر ضرورت 
هماهنگی میان وزارت نیرو و سایر دستگاه های مرتبط برای جلوگیری از بروز مشکل 

در تامین برق واحدهای صنعتی در فصل اوج مصرف تاکید شد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شــورای اسلامی با اشــاره به مباحث 
مطرح شــده در این نشست افزود: مقرر شــد یک کمیته مشترک در حوزه انرژی 
تشــکیل شود تا براساس آن اولویت بندی مشــخصی برای تامین برق واحدهای 
صنعتی تدوین شود و تخصیص انرژی به گونه‌ای انجام گیرد که بیشترین حمایت 

از بخش تولید و کمترین آسیب به‌واحدهای صنعتی وارد شود.
حسینی‌کیا با بیان اینکه ساختار مصرف و تامین برق در بخش صنعت نیازمند 
تفکیک و برنامه‌ریزی دقیق اســت، گفــت: در این چارچوب واحدهای صنعتی 
بــزرگ می توانند با احداث یا دراختیارداشــتن نیروگاه های اختصاصی بخشی 
از نیاز خود را تامین کنند، واحدهای متوســط ازطریق ســازوکار بورس انرژی 
اقدام به خرید برق کرده و ســایر واحدها نیز با مدیریت وزارت نیرو تحت یک 
نظــام یکپارچه تامین انرژی قرار گیرند. او تاکید کرد: هدف اصلی از این مدل 
ایجاد یک نظام منســجم برای توزیع انرژی اســت تا در شرایط اوج مصرف و 
محدودیت های شــبکه تولید کشــور کمترین آسیب را ببیند و پایداری فعالیت 

واحدهای صنعتی حفظ شود.
این عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشــاره به نقش بورس انرژی 
در این فرآیند گفت: در جلســه تاکید شــد که نحوه عرضه و تامین انرژی در 
بورس باید با همکاری مشــترک وزارت نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ساماندهی شود تا هم شفافیت بازار حفظ شده و هم دسترسی صنایع به‌انرژی 

تسهیل شود.
حسینی‌کیا اعلام کرد: مجلس آمــادگی دارد درصورت نیاز ازطریق اصلاح یا 
رفع خلأهای قانونی از این‌روند حمایتی پشتیبانی کند تا زیرساخت های لازم برای 

مدیریت پایدار انرژی در بخش صنعت کشور فراهم شود.
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بازطراحی تجارت خارجی ایران در دوره پسا جنگ
عباس میرگلوی‌بیات*- درشرایطی که اقتصاد جهانی 
به طور فزاینده‌ای تحت تاثیر تنش هــای ژئوپلیتیک، اختلال در 
مسیرهای حمل‌ونقــل و نااطمینانی های منطقه‌ای قرار گرفته 
مســاله »امنیت تجارت خارجی« برای کشورهایی مانند ایران 
اهمیتی راهبردی یافته است. در چنین فضایی صرف اتکا به‌کارایی 
اقتصادی دیگر کافی نیست و تاب آوری اقتصادی به محور اصلی 

سیاستگذاری تجاری تبدیل می شود.
مساله اصلی؛ شکنندگی در ساختار فعلی تجارت

ساختار تجارت خارجی ایران در دهه های گذشته عمدتا بر چند ویژگی استوار بوده: تمرکز بر 
مسیرهای محدود دریایی در جنوب کشور، اتکای قابل توجه به هاب های واسطه‌ای منطقه‌ای، 
سهم پایین مسیرهای زمینی و ریلی در تجارت خارجی و تمرکز جغرافیایی در چندشریک اصلی

این الگو اگرچه از نظر هزینه‌ای کارآمد بوده اما در شرایط بحران های منطقه‌ای یا تشدید 
تنش های بین‌المللی سطح بالایی از آسیب پذیری ایجاد می کند. به‌بیان ساده اقتصاد خارجی 

ایران دارای »نقاط تمرکز پرریسک« است.
 چارچوب جدید؛ از کارایی به تاب آوری

 )Efficiency( در ادبیات جدید اقتصاد سیاسی کشــورها به تدریج از منطق کارایی
به منطق تاب آوری )Resilience( حرکت می کنند. در این چارچوب هدف دیگر صرفا 

کاهش هزینه نبوده بلکه تضمین تداوم جریان تجارت در شرایط بحران و اختلال است.
اصل کلیدی؛ گذار از تجارت هاب محور به شبکه‌ای

معماری پیشــنهادی برای تجارت خارجی ایران باید از الگوی »هاب محور« به‌الگوی 
شبکه‌ای و چندمسیره تغییر کند. در این مدل هیچ مسیر یا کشور واسطی نقش انحصاری 
ندارد، مسیرهای موازی برای واردات و صادرات ایجاد شده و ریسک ژئوپلیتیک در چند گره 

توزیع می شود.
محورهای بازآرایی جغرافیای تجارت

1. محور شمالی )اوراسیا(
یکی از مهم ترین مسیرهای کاهش ریسک اتصال به کریدورهای شمالی است. در این 
چارچوب کریدور بین‌المللی شمال–جنوب )INSTC( می تواند نقش ستون فقرات جدید 

تجارت ایران را ایفا کند.
این مسیر امکان اتصال هند به‌روسیه از طریق ایران را فراهم کرده و وابستگی به مسیرهای 

پرریسک دریایی را کاهش می‌دهد.
2. محور غربی )منطقه‌ای(

توســعه تجارت زمینی با کشورهای همســایه مانند ترکیه و عراق می تواند به کاهش 
وابستگی به مسیرهای دریایی کمک کند. این محور از مزیت حمل‌ونقل زمینی سریع تر و 

کم‌ریسک تر برخوردار است.
 ۳. محور جنوبی و اقیانوس هند

درکنار مسیرهای سنتی تنوع بخشی به شرکای جنوبی اهمیت دارد. کشورهایی مانند عمان 
و هند می توانند نقش مکمل در کاهش تمرکز تجاری ایران داشته باشند.

بازطراحی زیرساخت حمل‌ونقل
تاب آوری تجاری بدون تنوع زیرساختی ممکن نیست. دراین راستا سه لایه حمل و نقل 

باید به طور همزمان توسعه یابد. 
دریایی: همچنان ستون اصلی تجارت

زمینی‌: )ریلی و جاده‌ای(
توسعه کریدورهای ترانزیتی شمال–جنوب و شرق-غرب و اتصال پایدار به ترکیه، عراق و 

آسیای مرکزی می تواند در شرایط اختلال دریایی نقش مسیر جایگزین را ایفا کند.
)Air Cargo( : هوایی

 اگرچه سهم فعلی این بخش محدود است اما در اقتصادهای تاب آور حمل‌ونقل هوایی 
برای کالاهای حساس)دارو، تجهیزات پزشکی و فناوری( نقش حیاتی دارد و باید به عنوان 

»لایه واکنش سریع« تقویت شود.
 بازمهندسی زنجیره تامین: کاهش ریسک وابستگی

یکی از ضعف های ساختاری تجارت خارجی ایران وابستگی به تامین کنندگان محدود در 
برخی کالاهای حیاتی است. در معماری جدید سه اقدام کلیدی ضروری است: چندمنبعی سازی 
واردات یعنی جلوگیری از وابستگی به یک کشور یا مسیر، ایجاد ذخایر راهبردی به‌ویژه در حوزه 
غذا، دارو و انرژی و قراردادهای اضطراری جایگزین یعنی طراحی مسیرهای آماده برای شرایط 

بحران. این اقدامات موجب می شود اقتصاد در شرایط اختلال دچار توقف ناگهانی نشود.
کاهش نقش انحصاری هاب های واسطه‌ای

یکی از ویژگی های تجارت خارجی ایران استفاده گسترده از هاب های واسطه‌ای منطقه‌ای 
است. در مدل جدید این هاب ها حذف نمی شوند اما نقش آنها از »مسیر ضروری« به‌»مسیر 
اختیاری« تغییر می کند به‌این معنا که تجارت ایران نباید به یک یا چند گره محدود وابسته 

باشد بلکه باید امکان انتخاب میان چندمسیر همزمان وجود داشته باشد.
دیپلماسی اقتصادی چندلایه

بازطراحی تجارت خارجی بدون بازآرایی دیپلماسی اقتصادی ممکن نیست. در الگوی 
پیشنهادی سطح منطقه‌ای یعنی تمرکز بر همسایگان و بازارهای نزدیک، سطح اوراسیایی 
یعنی توسعه روابط با روسیه، قفقاز و آسیای مرکزی و سطح جنوب جهانی به معنای گسترش 
ارتباط با هند، آفریقا و اقتصادهای نوظهور. هدف این رویکرد جلوگیری از تمرکز بیش‌از حد 

در یک بلوک یا مسیر تجاری خاص است.
ابزارهای مالی برای تاب آوری تجاری

برای اجرای این معماری جدید ابزارهای مالی مکمل ضروری است:
-  بیمه ریسک حمل‌ونقل در شرایط جنگ و بحران

)Hedging( پوشش ریسک نوسانات ارزی  -
- صندوق تثبیت تجارت خارجی

- خطوط اعتباری چندجانبه با شرکای متنوع
این ابزارها نقش »ضربه‌گیر اقتصادی« در شرایط بحران را ایفا می کنند.

 جمع بندی: اقتصاد مقاوم یعنی اقتصاد چندمسیره
تجربه اقتصادهای موفق در محیط های پرریســک نشان می‌دهد که اصل کلیدی نه 
بستن مسیرها بلکه افزایش مسیرهای جایگزین است. در این چارچوب بازطراحی تجارت 
خارجی ایران باید بر سه محور استوار باشد: تنوع جغرافیایی شرکای تجاری، چندمسیره سازی 

حمل‌ونقل و لجستیک و توزیع ریسک در زنجیره تامین.
پیام سیاستی نهایی

در اقتصاد جهانی امروز تاب آوری مهم تر از صرفا کارایی اســت. به‌بیان دیگر اقتصادی 
که بتواند در شــرایط بحران ادامه دهد از اقتصادی که فقط ارزان تر کار می کند پایدارتر و 

رقابتی تراست.
* پژوهشگر سیاستگذاری و حکمرانی

حداقل و حداکثر قیمت زعفران اعلام شد
باشگاه خبرنگاران جوان- یک عضو شورای ملی زعفران گفت که درحال حاضر بازار 
از روند ثبات نسبی برخوردار است هر چند در ماه های اخیر جهش قیمتی را در بازار تجربه کردیم

علی حسینی افزود: اکنون در بحث صادرات با چالش هایی روبه‌رو هستیم به طوری که 
ازطریق کشورهای ثالث برای امر صادرات اقدام می کنیم که انتظار می‌رود هرچه سریع تر 
این موضوع به‌دلیل نیاز بازارهای دنیا به‌زعفران ایرانی و تقاضاهای متعدد ازسوی کشورها 
برای خرید مرتفع شود. او ادامه داد: اگر کشوری همچون افغانستان زعفران ایرانی را قاچاق 
می کند و از آنجا مجدد با اسم زعفران افغانستان به کشورهای مقصد صادر می شود این امر 
پدیده زودگذر خواهد بود و هرگز نخواهد توانست جایگاه واقعی را تصاحب کند که با رفع موانع 
نیاز زعفران دنیا را پاسخگو خواهیم بود چراکه هیچ کشوری از لحاظ کیفیت قادر به‌رقابت با 
کیفیت بزرگ ترین تولیدکننده نیستند. عضو شورای ملی زعفران قیمت هرکیلو زعفران دسته 
۱۶۰تا‌۱۷۰میلیون تومان و زعفران ســوپر نگین ۲۵۵تا‌۲۷۵میلیون تومان اعلام کرد و گفت: 
وضعیت بازار منوط به رفع موانع تحمیلی بر کشور ما و ایجاد آرامش نسبی است و تا زمان 
ورود محصول جدید نیاز بازارهای دنیا را تامین خواهیم کرد و امسال به‌دلیل شرایط مساعد 
اقلیمی تولید زعفران رشد چشمگیری خواهد داشت به طوری که قادر به تامین کل نیاز زعفران 
دنیا هستیم. به گفته وی، برآوردها حاکی از آن است که از ۱۳۰هزارهکتار سطح زیرکشت 

زعفران کل زعفران مورد نیاز دنیا را با بهترین کیفیت تامین کنیم.
حسینی افزود: باتوجه به‌آنکه چندماه تا فصل برداشت زمان باقی است از این‌رو نمی توان 
پیش‌بینی دقیقی راجع به‌افزایش تولید داشت اما آنچه مسلم است هرچقدر تولید بیشتری 
داشــته باشیم و موانع صادرات را رفع کنیم قادر به تامین و تولید زعفران با بهترین کیفیت 

هستیم چنانچه موانعی نداشته باشیم.
وی گفت: اگر سالانه حداقل ‌۵۰۰تن زعفران صادر کنیم حداقل یک‌میلیارددلار درآمد 

ارزی خواهیم داشت البته این امر مشروط به‌رفع موانع صادراتی است.

یادداشت

خبر

مدیــر مرکز تجارت ایران در کانادا 
با تاکید بر اینکــه جهان وارد دوره‌ای 
از »بحران دائمی« شــده هشدار داد 
که بنگاه های اقتصادی بدون ساختار 
حرفه‌ای و برنامه‌ریــزی مالی دربرابر 
شوک های پیش‌رو آسیب پذیر خواهند 
بــود. او درعین حال معتقد اســت که 
تاب آوری کســب‌وکارها در شــرایط 
بی ثبات کنونی باتکیه بر سیستم سازی، 
مدیریت نقدینگی، بازطراحی شبکه های 
تامیــن و نــگاه نوین به تجــارت و 

سرمایه گذاری قابل تحقق است.
محمــد وحیــدی‌راد، مدیــر این 
انجمن در وبینار تخصصی »تاب آوری 
کســب‌وکار در شرایط بحران« که در 
دانشگاه شهید بهشــتی برگزار شد با 
اشاره به تحولات اقتصاد جهانی اظهار 
داشــت: باوجود افزایــش تنش های 
ژئوپلیتیک جریــان تجارت بین‌الملل 
متوقف نشــده و فعالان اقتصادی در 
حال بازطراحی مسیرهای ارتباطی خود 

با بازارهای جهانی هستند.
وی تاکید کــرد: در تجارت مدرن 
تمرکــز نباید صرفا بــر انتخاب کالا 
باشد بلکه طراحی مدل مالی و ساختار 
ســرمایه گذاری اهمیت بیشتری دارد. 
به گفته او، ســرمایه گذاری غیرفعال 
معمولا بازدهی حــدود ۵تا‌۶درصدی 
دارد درحالی که در مدل های فعال این 
بازده می تواــند به۱۲تا‌۱۳درصد و در 
صورت مشارکت مستقیم سرمایه گذار 

حتی تاحدود ‌۲۰درصد سالانه برسد.
مدیــر مرکز تجارت ایران در کانادا 
به یکی از خطاهــای رایج در مدیریت 
مالی شــرکت ها اشــاره کرد و گفت: 
بسیاری از کسب‌وکارها حقوق مدیر یا 
مالک شرکت را به عنوان سود در نظر 
می‌گیرنــد درحالی که این مبلغ باید در 
دسته هزینه‌های عملیاتی قرار گیرد و 
سود واقعی پس از کسر تمام هزینه ها 

محاسبه شود.
وی »سیستم ســازی« را یــکی از 
مهم ترین عوامل تاب‌آوری کسب‌وکارها 
در شــرایط بحران دانســت و گفت: 
شــرکت هایی که دارای ساختار مالی 
و برنامه‌ریزی مشــخص هستند حتی 
در شرایط اختلالات شدید مانند قطع 
طولانی اینترنت نیز می توانند فعالیت 

خود را حفظ کنند.
وحیــدی‌راد به نقــد مدل هــای 
سنتی تجارت پرداخت و تاکید کرد: 
بدون ساختار  و  مقطعی  فعالیت های 
که درقالــب معاملات موردی انجام 
می شــوند دربرابــر بحران ها بسیار 
با  ادامه داد:  او  آسیب پذیر هســتند. 
اصل واســطه گری مخالفتی نداریم 
اما بر انجام آن درقالب ســاختارهای 
مدیریت  مانند شرکت های  حرفه‌ای 

صادرات )EMC( تاکید داریم.
این مقام صنفی با اشــاره به‌اینکه 
بخشی از فعالان اقتصادی در شرایط 
فعلی به سمت خریدهای مقطعی مواد 

اولیه حرکت کردند، گفت: درحالی که 
راهکار پایدار، ایجاد شبکه های تامین 
منسجم و نمایندگی های رسمی است. 
وی افزود: لجستیک یکی از گلوگاه های 
مهم صادرات است و برخی مسیرهای 
حمل کالا از ایــران به کانادا تا ‌۶۵روز 

زمــان می برد درحالی کــه مسیرهای 
جایگزین می تواند این زمان را به حدود 

۳۵تا‌۴۳روز کاهش دهد.
وحیدی‌راد به موضوع قیمت گذاری 
صــادراتی پرداخــت و تاکیــد کرد: 
قیمت گــذاری بایــد از بــازار مقصد 

آغاز شــود در بسیاری از بازارها سهم 
خرده فــروش حــدود ۳۰تا‌۳۵درصد و 
سهم توزیع‌کننده حدود ۲۰تا‌۳۰درصد 
از قیمت نهایی کالا را تشکیل می‌دهد 
و صادرکنندگان باید این ساختار را در 

قیمت گذاری لحاظ کنند.

و  برندینــگ  اهمیــت  بــر  وی 
بین‌المللی  بازارهای  در  ری برندینگ 
تاکیــد کــرد و گفــت: ورود به بازار 
جهــانی لزوما نباید از بــازار داخلی 
آغاز شــود و در برخی موارد طراحی 
برند با نگاه صادراتی از ابتدا می تواند 

موفق تر باشد.
با اشــاره به‌وضعیت  وحیــدی‌راد 
اقتصــاد جهانی گفت: از ســال۲۰۲۰ 
جهان درشرایطی شبیه بحران دائمی 
قــرار گرفته و تنها شــکل بحران ها 
تغییــر کرده و درصورت نبود تحولات 
مثبــت در حوزه هایی مانند سیاســت 
خارجی، دســترسی به منابــع ارزی یا 
کاهش ریسک های ژئوپلیتیک اقتصاد 
ایران ممکن اســت از اواخر تابستان و 
پاییز۲۰۲۶ با فشــار تورمی شدیدتری 

مواجه شود.
او توصیه کرد فعــالان اقتصادی 
برای عبور از شرایط بی ثبات بر مدیریت 
نقدینــگی، کاهش هزینه هــا، ایجاد 
جریان های درآمــدی پایدار و تقویت 
ســاختارهای ســازمانی تمرکز کنند 
چراکه شرکت هایی که بر پایه سیستم 
و برنامه‌ریزی شکل گرفتند نه تنها در 
بحران دوام می آورند بلکه می توانند از 

فرصت های جدید نیز بهره ببرند.

مدیر مرکز تجارت ایران در کانادا از تغییر قواعد تجارت جهانی سخن گفت

جهان با قواعد تازه معامله می کند

تجارت

گروه بازرگانی- شیر یکی‌از مهم ترین کالاهای 
غذایی جهان است و طبق گزارش دوسالانه بازارهای 
جهــانی غذا از ســازمان خواروبر کشــاورزی ملل 
متحد)فائو( برآورد کرده تولید جهانی شیر در سال۲۰۲۵ 
به‌بیش‌از ‌۹۹۲میلیون تن رسیده باشد که درمقایسه با 
سال۲۰۲۴ نیز افزایش ‌1/4درصدی نشان می‌دهد. 
این در شرایطی است که سازمان همکاری و توسعه 
اقتصادی نیز برآورد کرده است که تولید جهانی شیر 
‌۸۱درصد از گاو، ‌۱۵درصد از گاومیش و ۴درصد نیز 
از بز گوسفند و شتر باشد. ازسوی‌دیگر داده های این 
سازمان برآورد کرده تا سال۲۰۳۴ نیز انتظار می‌رود 
تولید جهانی شیر با نرخ ‌1/8درصد در ســال افزایش 

یابد و به‌۱۱۴۶میلیون تن برسد.
درعین حــال افزایش جمعیت جهان، رشــد 
شهرنشینی و تغییر الگوی مصرف در کشورهای 
درحال توســعه از مهم ترین عوامل تقویت تقاضا 
برای شیر و فرآورده های لبنی به شــمار می‌روند. 
افزایش درآمــد خانوارها  کارشناســان معتقدند 
در اقتصادهــای نوظهور موجب شــده مصرف 
محصولاتی مانند شیر، پنیر، ماست و کره باسرعت 
بیشتری رشد کند. به همین‌دلیل بسیاری از کشورها 
سرمایه گذاری در بهبود نژاد دام، توسعه فناوری های 
نوین دامپروری و ارتقای بهره‌وری را در دستور کار 
قرار دادند تا بتوانند پاسخگوی تقاضای رو به‌افزایش 

بازارهای داخلی و خارجی باشند.
هند؛ بزرگ‌ترین تولید‌کننده شیر خام �	

در جهان
به گــزارش تحلیل بازار داده های فائو نشــان 
می‌دهد هند با رشد قوی بزرگ ترین تولید کننده شیر 
در جهان باقی خواهد ماند و ســهمی ‌۲۲درصدی 
از تولید جهانی دارد دلایل آن شــامل گسترش 
گله ها و بهبود بهره‌وری اســت. این درحالی بوده 
که رشــد در منطقه آسیا به‌افزایش بیشتر سطح 
تولید شیر در جهان کمک کرده است. کارشناسان 
گسترش مداوم گله ها و افزایش مداوم بهره‌وری در 

بنگلادش، هند و پاکستان را ثبت کردند.
ازسوی‌دیگر اتحادیه اروپا در جایگاه دوم تولید 
شیــر خام قرار دارد تولید‌کنندگان اصلی عباتند از 
آلمان، فرانســه، لهستان، هلند، ایتالیا و ایرلند که 
طبق داده های کشاورزی کمیسیون اروپا درمجموع 
این کشورها بیش از ‌۷۰درصد از تولید شیر منطقه 
را تشکیل می‌دهند.ایالات‌متحده سومین تولید کننده 
شیر خام محسوب می شود و سالانه تولیدی بالغ بر 
‌۱۰۲میلیون تن را ثبت می کند. پاکستان نیز درحالی 

در جایــگاه چهارم تولید جای می‌گیرد که به گفته 
کارشناسان رونق تجارت لبنیات در این کشور را 
می توان از طریق طیف گسترده‌ای از محصولات 
لبنی ازجمله شیر مایع و روغن حیوانی مشــاهده 
کــرد. طبق داده های موجــود چین با تولید بیش 
از ‌۴۳میلیون تن در ســال۲۰۲۵-۲۰۲۴ پنجمین 
تولید کننده بزرگ شیر در جهان اســت اما بخش 
لبنیات آن با شــکاف قابل توجــهی بین ظرفیت 
تولیــد شیر و مصرف ســرانه تعریف می شــود. 
داده هــای گــزارش IBISWORLD اندازه 
بازار در ســال۲۰۲۵ را ‌76/5میلیارددلار ارزیابی 
کرده است و تا سال۲۰۳۰ به حدود ‌۹۱میلیارددلار 
برسد که نشان دهند نرخ رشد مرکب سالانه حدود 
‌4/2درصد است. کشورهای برزیل، روسیه، ترکیه، 

نیوزلند، بریتانیا در جایگاه های بعدی قرار گرفت.
در بسیاری از کشــورها صنعــت لبنیات تنها 
به تولید یک کالای غذایی محدود نشده بلکه نقش 
مهمی در اشتغالزایی، ایجاد درآمد برای خانوارهای 
روستایی و توسعه زنجیره ارزش بخش کشاورزی 
ایفا می کند.‌ میلیون ها دامدار خرد در کشــورهای 
درحال توسعه بخش قابل توجهی از معیشت خود را 
از محل تولید و فروش شیر تامین می کنند و فعالیت 
صنایعی همچون جمع‌آوری، فرآوری، بسته بندی و 
توزیع محصولات لبنی نیز به‌رونق اقتصادی این 

بخش کمک می کند. از این‌رو سیاســتگذاری در 
حوزه شیر و لبنیات علاوه بر تامین امنیت غذایی 
به عنــوان ابزاری برای حمایت از تولیدکنندگان و 
تقویت توســعه پایدار مناطق روستایی موردتوجه 

دولت ها قرار گرفته است.
افزایش ‌4/6درصدی ارزش فروش �	

جهانی شیر صادراتی در سال۲۰۲۵
ازســوی‌دیگر جدیدترین گــزارش مجموعه 
تحقیــقی worldtopexports حــاکی از 
این اســت که صادرات شیر  براســاس کشور در 
ســال۲۰۲۵ به‌36/4میلیارددلار رسید که در دوره 
پنج ســاله از ســال۲۰۲۱ که فروش بین‌‌المللی 
شیر ‌34/6میلیارددلار بود برای همه کشــورهای 
صادر کننده شیر ‌5/1درصد افزایش ارزش داشت.

ارزش شیر صادراتی جهانی سالانه ‌4/6درصد 
درمقایســه با ‌34/8میلیارددلار برای سال۲۰۲۴ 

افزایش یافت.
پیشرویی نیوزیلند در صادرات شیر �	

خام
طبــق این گــزارش پنج‌تامین کننــده بزرگ 
شیــر در بازارهــای جهانی که براســاس ارزش 
دلاری رتبه‌بندی شــدند نیوزیلنــد، هلند، آلمان، 
بلژیک و ایالات متحده هســتند به طوری که این 
تامین‌کننــدگان اصلی شیــر در مجموع بیش از 

نیمی )53/3درصد( از فروش بین‌‌المللی شیر را در 
سال۲۰۲۵ به خود اختصاص دادند.

به عبارت دیگر در مورد ۱۵ کشوری که بالاترین 
ارزش دلاری شیر را در طول ســال۲۰۲۵ صادر 
کردند داده های گزارش حاکی از این است که در 
نامبرده نیوزلند صادراتی ‌7/7میلیارددلاری  مدت 
داشــته که ‌۲۱درصد از کل صادرات شیر است و 
در جایگاه نخســت قرار دارد. پس از آن نیز هلند 
با صادراتی ‌3/5میلیارددلاری که ‌9/5درصد از کل 
صادراتی این محصول بــوده دومین صادر کننده 
اســت. در این دوره آلمان نیز صادراتی به‌ارزش 
‌3/3میلیارددلار رقم زده و با داشتنی سهمی ۹درصد 
از کل صادرات شیر در جایگاه سوم صادرات قرار 

گرفته است.
پس‌از این سه کشــور برتر کشورهای بلژیک، 
ایالات متحده، فرانسه، لهستان، استرالیا، بریتانیا، 
ایرلند، جمهوری چک، اروگوئه، آرژانتین، عربستان 
ســعودی و اتریش در رده های بعدی قرار دارند. 
به‌این ترتیب از نظر ارزش ۱۵کشــور ذکرشده در 
این فهرست کمی بیش از چهارپنجم )80/3درصد( 
از شیر صادراتی جهان را در سال۲۰۲۵ صادر کردند

این در شرایطی است که در میان کشورهای 
فوق ســریع  ترین رشــد صادرکننــدگان شیر از 
سال۲۰۲۱ به‌این ســو عبارت بودند از: جمهوری 

چک)52/8درصــد افزایــش(، هلند)۴۷/۲درصد 
افزایــش(  بریتانیا)37/2درصــد  افزایــش(، 
و اتریش)35/6درصــد افزایــش(. از آن طــرف 
کشــورهایی که کاهش فروش شیــر صادراتی 
خــود را تجربه کردند عبارتنــد از: ایالات متحده 
آمریکا)کاهش 17/8درصد نسبت به سال ۲۰۲۱(، 
استرالیا)کاهش 10/5درصد( و نیوزیلند، تامین‌‌کننده 

پیشرو شیر در جهان)کاهش 1/6درصد(.
گفتنی اســت در بخشی از ایــن گزارش نیز 
به بررسی ۱۰۰صادر کننده برتر پرداخته شــده که 
نام ایران نیز در این میان اســت به طوری که در 
سال۲۰۲۵ ایران صادراتی به‌ارزش ‌۶۳میلیون‌دلار 
رقــم زده و به‌این ترتیب در جایگاه چهل‌وچهارم 
صادرات شیر خام قرار دارد. این درحالی است که 
طبق داده های این گزارش در ســال۲۰۲۵ ارزش 
صادراتی شیر خام ایران نســبت به ســال۲۰۲۴ 

به‌میزان ‌68/2درصد کاهش داشته است.
باوجود چشــم‌انداز مثبت رشد تولید و تجارت 
صنعت جهــانی لبنیات بــا چالش های متعددی 
نیز روبه‌رو است. افزایش هزینه نهاده های دامی، 
نوسانات قیمت انرژی و حمل‌ونقل، تغییرات اقلیمی 
و وقوع خشکسالی های مکرر ازجمله عواملی هستند 
که می توانند بر میزان تولید و قیمت تمام شده شیر 
اثرگذار باشــند. علاوه براین سخت‌گیرانه ترشدن 
استانداردهای زیســت محیطی و الزامات مربوط 
به کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای تولیدکنندگان 
را ناگزیر کرده به سمت استفاده از شیوه های پایدارتر 
و فناوری های کارآمدتر حرکت کنند؛ موضوعی که 
در سال های آینده می تواند ساختار رقابت در بازار 

جهانی لبنیات را تحت تاثیر قرار دهد.
سهم ۷درصدی کشورهای آسیایی از �	

صادرات شیر جهانی
از دیدگاه قاره‌‌ای تامین کنندگان  ازسوی‌دیگر 
در اروپــا بیش‌از نیــمی )55/4درصد( از صادرات 
شیر  جهان را به فروش رســاندند. کشورهای قاره 
اقیانوسیــه با رهبری نیوزیلند قطب کشــاورزی 
با 24/6درصد در رتبــه دوم قرار گرفتند. این در 
شرایطی است که شرکت های حمل‌و نقل در آسیا 
۷درصــد دیگر از صادرات شیر  جهانی را بر عهده 
داشــتند و پس از صادرکننــدگان شیر آمریکای 
شــمالی با 6/8درصد قرار گرفتند. تامین کنندگان 
در آمریکای لاتین به‌اســتثنای مکزیک نیز سهم 
‌5/4درصدی را به خــود اختصاص دادند و پس‌از 
آنها تامین کنندگان بیــن ‌المللی شیر در آفریقا با 

‌0/7درصد قرار گرفتند.

آمارهای جهانی از رشد تولید و تجارت لبنیات حکایت دارند

نبض بازار شیر در دست غول های لبنی
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آگهی تجدید مناقصه عمومی انتخاب 
پیمانکار واجد شرایط جهت طبخ غذای 
کارکنان کارخانه، به شرح مندرج در 

اسناد مناقصه
گروه صنایع سیمان کرمان )شرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت 
به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت طبخ غذای کارکنان کارخانه ، به شرح 
مندرج در اســناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی 
اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم 
می باشند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت 
در مناقصه، به ســایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و 
پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز دو شنبه مورخ 1405/04/08، 
در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر 

تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانــه: کرمــان، کیلومتــر 17 جاده تهران شــماره تماس 
034-31341505

405-05-EX-PL02 آگهی مزایده عمومی شماره
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده 
تغییر تناژی به میزان % 10± )قابل افزایش در صورت صلاحدید فروشــنده( را با ترم تحویل FOB اسکله 
بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت اسناد 
مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب ســایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در 
صورت تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این 
شــرکت به آدرس: تهران، بلوار نلســون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش 
مراجعه نمایند. لازم به ذکر است پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 12:00 روز سه شنبه مورخ 1405/04/02 

تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وب سایت
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صورت تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این 
شــرکت به آدرس: تهران، بلوار نلســون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش 
مراجعه نمایند. لازم به ذکر است پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 12:00 روز سه شنبه مورخ 1405/04/02 

تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وب سایت
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خبر

وزارت نفت عملکرد پتروشیمی تبریز  را تحسین کرد
الگوی ملی در HSE، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران

»جهان صنعت«- نودمین جلسه شورای مدیران HSE وزارت نفت با حضور 
مدیران ارشــد حوزه HSE  و پدافند غیرعامل صنعت نفت کشور به‌میزبانی شرکت 
پتروشیمی تبریز برگزار شد؛ نشستی تخصصی که با بازدید میدانی از بخش های کلیدی 
مجتمع، ارائه گزارش عملکرد در شرایط جنگی و بررسی تجارب موفق این شرکت در 

حوزه ایمنی، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران همراه بود.
این نشست با حضور مدیران HSE و پدافند غیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، شرکت ملی گاز ایران، شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی صنایع 

پتروشیمی و همچنین معاونان اداره کل HSE وزارت نفت برگزار شد.
برنامه بازدید با ادای احترام به مقام شامخ شهید گمنام آرمیده در مجتمع پتروشیمی 
تبریز آغاز شــد. حاضران با قرائت فاتحه و نثار صلوات، یاد و خاطره شهدای والامقام 
صنعت نفت را گرامی داشتند. در ادامه، هیات بازدیدکننده از بخش های آسیب‌دیده در 
دوران جنگ تحمیلی، پروژه های توسعه‌ای در دست اجرا و واحدهای عملیاتی و تولیدی 
مجتمع بازدید کردند. در جریان این بازدید میدانی، مهندس زارعی، معاون عملیات و رییس 
مجتمع پتروشیمی تبریز گزارشی جامع از عملکرد مجتمع در شرایط جنگی، نحوه مدیریت 
بحران، تداوم تولید و چگونگی مهار آسیب ها در جنگ های تحمیلی دوم و سوم ارائه کرد

وی با تشریح چالش های پیش‌رو و اقدامات فوری انجام شده برای کنترل شرایط، بر 
نقش مدیریت میدانی، آمادگی عملیاتی، هماهنگی میان بخش های مختلف و تلاش 
شبانه‌روزی کارکنان در حفظ پایداری تولید و صیانت از سرمایه های انسانی و صنعتی 
تاکید کرد. در جریان این بازدید مهندس احمدی، مدیرکل HSE وزارت نفت با تمجید 
از عملکرد پتروشیمی تبریز این مجتمع را »مرجعی معتبر و الگویی کم نظیر« برای سایر 
مجموعه های صنعت نفت کشور دانست و اظهار کرد: »بسیاری از مجتمع های بزرگ 
پتروشیمی کشــور در مراحل راه‌اندازی، از تجربیات ارزشمند پتروشیمی تبریز در حوزه 

HSE بهره‌مند شده‌اند.«
وی با اشاره به عملکرد این شرکت در شرایط بحرانی افزود: پتروشیمی تبریز در جنگ 
تحمیلی سوم، به عنوان یکی از نخستین اهداف دشمن، با اتکا به ابتکارات خلاقانه، آمادگی 
عملیاتی و مدیریت موثر نیروهای انسانی، عملکردی دقیق و قابل تقدیر از خود به نمایش 
گذاشــت. همچنین در مدیریت اورهال در شرایط جنگی، با کنترل دقیق پارامترهای 

عملیاتی، نمونه‌ای از توان فنی و مدیریتی ممتاز را ارائه کرد.
مدیرکل HSE وزارت نفت با تاکید بر اهمیت آمادگی مستمر نیروهای عملیاتی 
تصریح کرد: خوشبختانه به‌واسطه تمرین های منظم، ارتقای سطح آمادگی و مدیریت 
موثر شرایط اضطراری، باوجود حملات اخیر، هیچ گونه تلفات جانی در این مجتمع رخ 
نداد؛ موضوعی که بیانگر بلوغ سازمانی در حوزه HSE  و برخورداری از سرمایه انسانی 

متخصص و توانمند در پتروشیمی تبریز است.

آغاز ممیزی تمدید اعتبار استانداردهای بین‌المللی 
مدیریت یکپارچه، انرژی و HSE-MS در شرکت 

پالایش نفت اصفهان

»جهان صنعت«- جلسه افتتاحیه ممیزی تمدید اعتبار گواهینامه های استانداردهای 
بین‌المللی سیستم مدیریت یکپارچه )IMS(، مدیریت انرژی و HSE-MS شرکت 
پالایش نفت اصفهان، روز یکشنبه ۲۴خردادماه۱۴۰۵ با حضور مدیران، روسا و کارشناسان 

مرتبط شرکت و تیم ممیزی شرکت آرین توف پاسارگاد به صورت برخط برگزار شد.
   ISO9001:2015 این ممیزی با هدف تمدید اعتبار گواهینامه های استانداردهای
ISO45001:2018  ،ISO 14001:2015 و ISO 50001:2018 و ارزیابی میزان 

انطباق و اثربخشی سیستم‌های مدیریتی مستقر در شرکت انجام می شود.
در این نشست برنامه، دامنه و روش اجرای ممیزی تشریح شد. همچنین مقرر شد 
در فرآیند ممیزی، الزامات و انتظارات ذی نفعان، الزامات استانداردهای بین‌المللی، الزامات 

قانونی و مقرراتی و سایر الزامات مرتبط با فعالیت های شرکت مورد ارزیابی قرار گیرد.
این ممیزی به مدت دوروز و در روزهای ۲۴ و ۲۵خردادماه۱۴۰۵ برگزار شد و طی 
آن مستندات، فرآیندها و شواهد اجرایی مرتبط با سیستم های مدیریتی شرکت مورد 
بررسی قرار گرفت. جلسه اختتامیه ممیزی نیز روز دوشنبه ۲۵خردادماه۱۴۰۵ برگزار و 
نتایج، یافته ها و فرصت های بهبود شناسایی شده توسط تیم ممیزی به مدیران و مسوولان 
شرکت ارائه شد. شرکت پالایش نفت اصفهان با استقرار نظام های مدیریتی مبتنی بر 
اســتانداردهای بین‌المللی، بهبود مستمر عملکرد سازمانی، ارتقای کیفیت، حفاظت از 
محیط‌زیست، افزایش ایمنی و بهداشت شغلی و مدیریت بهینه انرژی را به عنوان بخشی 

از راهبردهای کلان خود دنبال می کند.

نقشه راه ‌۳۰میلیون مترمکعب صرفه جویی
سنا- دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش نفت گفت که درصورت استمرار 
سیاست های گذشته ازجمله نوسازی ناوگان حمل‌ونقل و توسعه پایدار زیرساخت های 

سی‌ان‌جی امروز کشور با سطح بالاتری از بهره‌وری انرژی مواجه بود.
ناصر عاشوری با اشاره به‌اینکه بحث تنوع بخشی به سبد سوخت موضوعی قدیمی و 
موردبحث در دولت و مجلس بوده، گفت: تجربه توسعه جایگاه های سی‌ان‌جی در سال های 
گذشته نشان داده که حرکت به سمت سبد چندگانه سوخت می تواند به شکل قابل توجهی 
فشار بر مصرف بنزین را کاهش دهد و درعین حال زمینه استفاده بهینه تر از منابع گازی 
کشور را فراهم کند. به گفته او، تداوم نداشتن این نوع سیاست ها در سال های بعد باعث 

شد بخشی از ظرفیت های ایجاد شده به طور کامل بالفعل نشود.
او با بیان اینکه بخشی از گاز تولیدی کشــور در صورت مدیریت صحیح مصرف 
می تواند آزاد شود، تاکید کرد: اگر حدود ‌۳۰میلیون مترمکعب صرفه جویی در مصرف گاز 
حاصل شود این ظرفیت می تواند به‌نیروگاه ها، صنایع بزرگ و بخش های مولد اختصاص 

یابد و حتی در مقاطعی امکان صادرات بیشتر انرژی را نیز فراهم کند.
دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش نفت تاکید کرد: در دوره هایی که با 
کمبود انرژی مواجه هستیم معمولا دولت ها ناچارند در گام نخست فشار را متوجه بخش 
صنعت کنند اما با اصلاح الگوی مصرف و بازآرایی سبد سوخت می توان از آسیب به صنایع 
بزرگ جلوگیری کرد و ثبات بیشتری برای برنامه‌ریزی و سرمایه گذاری صنعتی ایجاد کرد

او ادامه داد: اولویت بندی صحیح در تخصیص انرژی به بخش های مولد نه تنها به حفظ 
تولید کمک می کند بلکه می تواند اعتماد سرمایه گذاران در حوزه های انرژی بر را نیز تقویت 

کند و افق بلندمدت تری برای توسعه صنعتی کشور به‌وجود آورد.
عاشوری تاکید کرد: تحقق این اهداف نیازمند هماهنگی جدی میان دولت، وزارت 
نفت، شرکت ملی گاز و سایر نهادهای سیاستگذار است تا مسیر بهینه سازی مصرف 
انرژی و توســعه زیرساخت های سوختی کشور به صورت پایدار دنبال شود و منافع آن 

به شکل متوازن میان بخش های مختلف اقتصاد توزیع شود.

بر
خ

پیش خورشدن خطر تمام شدن نفت 

بیش‌از یک‌میلیارد بشکه نفت ناپدید شد
ایسنا- خبر امضای تفاهمنامه میان ایران و آمریکا و بازگشایی تنگه هرمز خبر 
خوبی برای بازارهایی بود که درطول جنگ تحمیلی علیه ایران نگران کمبود عرضه 
بودند اما خبر بد این بوده که ممکن اســت برای جایگزینی بشکه های ازدست‌رفته 

خیلی دیر شده باشد.
نزدیک به چهارماه اســت که پس‌از آغاز تجاوز آمریــکایی صهیونی به‌ایران و 
مسدودشــدن تنگه هرمز نفت از خاورمیانه خارج نشده است. طبق گزارش شرکت 
تحلیلی کپلر، درمجموع جهان ‌1/15میلیارد بشــکه از عرضه نفت خود را درطول 
جنگ از دست داده است. این امر بازار نفت را در وضعیت ناپایداری قرار داده است 
و به سرعت به نقطه شکست نزدیک می شود. ذخایر استراتژیک نفت آژانس بین‌المللی 
انرژی در پایین ترین سطح خود از سال۱۹۹۰ قرار دارد. ذخایر اضطراری آمریکا در 
پایین ترین ســطح خود در ۴۳سال گذشته اســت و موجودی های تجاری به سطح 

استرس عملیاتی رسیدند.
بــازار نفت مطمئنا معتقد اســت که زمان بندی ترامپ بی‌عیب‌ونقص اســت. 
همانطورکــه او پیش‌بینی کرده بــود قیمت ها در روزهای اخیر با شــکل‌گیری و 

اجرایی شدن تفاهمنامه با ایران مانند صخره‌ای سقوط کردند.
قیمت نفت خام برنت پس از اعلام آتش بس در اواســط آوریل شروع به کاهش 

کرد و از اوج زمان جنگ یعنی 126/41دلار به‌زیر ۸۰دلار در هر بشکه رسید.
اساس کاهش قیمت نفت اشباع تاریخی نفت خامی بود که در طول جنگ وارد 

عرضه می شد و عملا جهان را از بزرگ ترین شوک عرضه تاکنون مصون نگه داشت 
اما این مازاد عرضه از بین رفته و به سرعت به کمبود نگران کننده‌ای تبدیل شده است

ذخایر نفت جهان طی چند ماه گذشته به شدت و به‌میزان ‌۱۹۰میلیون بشکه کاهش 
یافته است. قطب مهم نفتی در کوشینگ اوکلاهما که سوخت را به سراسر آمریکا 
منتقل می کند به تازگی به سطح استرس عملیاتی خود رسیده است. بخش عمده‌ای 
از آنچه در کف مخزن نفت جمع می شود مواد چسبنده غیرقابل استفاده است و حفظ 

فشار در لوله ها برای رساندن نفت به مشتریان را دشوار می کند.
این اتفاق نه تنها در کوشینگ رخ می‌دهد بلکه تاسیسات ذخیره سازی در سراسر 
جهان به‌وضعیت نگران کننده‌ای نزدیک می شوند. بازگشایی تنگه بلافاصله مشکل 
موجــودی نفت جهان را حل نمی کند. این فقط روند عادی شــدن جریان نفت را 

آغاز می کند.
این مسیر باید مین‌زدایی شود، نفتکش های خالی باید دوباره به منطقه برگردند، 
تولید باید از سر گرفته شود و نفت باید سفر آهسته خود را به مقصد آغاز کند. هیچ کدام 
از اینها به ســرعت اتفاق نمی‌افتد و این فرآیندی است که صنعت نفت معتقد است 

می تواند ماه ها طول بکشد تا جریان نفت به‌چیزی نزدیک به‌»عادی« بازگردد.
تازمانی که بازار نفت واقعا به‌چیزی نزدیک به عادی بازنگردد سیســتم همچنان 
به‌این ذخایر متکی خواهد بود. به همین دلیل است که تعدادی از تحلیلگران صنعت 
معتقدند قیمت نفت خیلی پایین آمده و بازار خطر تمام شــدن نفت قبل از پر شدن 

مخازن را کمتر از حد واقعی ارزیابی می کند.
هلیما کرافت، رییس استراتژی جهانی کالا در شرکت آربی‌سی کپیتال مارکتس 
گفت: بازار هفت قدم از جایی که اکنون هستیم جلوتر رفته است. همه می گویند: این 

تمام شد! اما یک چالش لجستیکی بزرگ برای بازگشت به جایی که بودیم وجود دارد
به محض اینکه ســرخوشی ناشی از بازگشایی تنگه هرمز فروکش کند عوامل 
بنیادی در نهایت کنترل بازار را به‌دســت می‌گیرند و قیمت نفت را دوباره افزایش 
می‌دهند. مت اسمیت از کپلر گفت: صرف نظر از آنچه در هفته های آینده در تنگه هرمز 
اتفاق می‌افتد مصرف کنندگان آمریکایی در ماه های تابستان با قیمت های بالاتری 
روبه‌رو خواهند شد. به‌دلیل خوش‌بینی در مورد توافق هنوز این اتفاق نیفتاده است 

اما نیروهای بازار باید در اینجا وارد عمل شوند.
محاســبات نشــان می‌دهد حتی اگر بازار جهانی نفت شــروع به تولید تقریبا 
‌۵میلیون بشکه بیشتر از تقاضای مشتریان کند)همانطورکه آژانس بین‌المللی انرژی 
پیش‌بینی می کند( حدود یک ســال طول می کشــد تا ‌1/15میلیاردبشکه از عرضه 
ازدست‌رفته جبران شود اما بازار همیشه منطقی نیست. معامله گران شاهد بازگشت 
سیل نفت به بازار هستند به‌ویژه از سوی اعضای اوپک که به‌دنبال درآمد و مشتاق 
افزایش تولید هستند. جی هتفیلد، مدیرعامل شرکت مدیریت دارایی اینفرا استراکچر 
کپیتال ادوایزرز اســتدلال کرد که این واقعیت جدید تغییر روند بازار نفت را بسیار 

دشوار خواهد کرد.
ویکاس دویودی، استراتژیست جهانی نفت و گاز در گروه مک کواری گفت: ما 
ذخیره زیادی داشتیم و از آن ذخیره عبور کردیم. ما پایین تر از جایی هستیم که قبل 

از سال گذشته بودیم اما نه خیلی زیاد.
برای مثال ذخایر دیزل آمریکا در پایین ترین سطح خود از سال۲۰۰۳ قرار دارد 
اما تنها ‌12/4درصد نسبت به ‌میانگین پنج ساله خود کاهش یافته است. ذخایر بنزین 

آمریکا تنها ‌۵درصد نسبت به  سال گذشته کاهش یافته است.

ت
خس

ن

»جهان صنعــت«- درحالی‌کــه 
هنوز بــرآورد دقیقی از خســارت های 
جنــگ به صنعت نفت، گاز و پتروشیمی 
منتشر نشــده و تنها رقم رسمی موجود 
به۲۰ هزار‌میلیاردتومــان خســارت های 
محیط‌زیستی اشــاره دارد گمانه‌زنی ها 
درباره تشکیل صندوق ‌۳۰۰میلیارددلاری 
بازسازی نگاه ها را به سمت نحوه هزینه کرد 
این منابع احتمالی معطوف کرده است. 
کارشناســان معتقدند در شــرایطی که 
اقتصــاد ایران با انبــوهی از پروژه های 
آسیب‌دیده  زیرســاخت های  نیمه تمام، 
و کمبود مزمن ســرمایه گذاری روبه‌رو 
بازسازی و  اولویت بندی  بوده چگونگی 
توسعه از بخش های آسیب‌دیده زنجیره 
ارزش صنعت پتروشیمی باید در اولویت 

قرار بگیرد.
نمی‌دانــد هزینه  هنوز هیچ کــس 
واقعی جنگ بــرای صنعت نفت، گاز و 
پتروشیمی ایران چقدر بوده اســت. تنها 
عدد رسمی منتشرشــده تاکنون برآورد 
اولیه ۲۰ هزار‌میلیاردتومانی خسارت های 
محیط‌زیستی اســت که سمیه رفیعی، 
محیط‌زیســت  فراکسیــون  رییــس 
برمبنــای آسیب واردشــده  مجلــس 
به برخی واحدهــای پتروشیمی، مناطق 
تحت حفاظت ســازمان محیط‌زیست، 
پاســگاه های محیط بانی و تجهیزات و 
زیرســاخت های پایش محیط‌زیســتی 
اعلام کــرده؛ رقمی که به گفته او هنوز 
نهایی نشده و با تکمیل ارزیابی ها افزایش 

خواهد یافت.
بااین حــال فعالان صنعــت انرژی 
بسیار  واقــعی  معتقدند خســارت های 
فراتــر از ایــن ارقام اســت. بخشی از 
هزینه های جنــگ درقالب آسیب های 
فیزیکی به تاسیســات و زیرســاخت ها 
ظاهر می شــود اما بخــش دیگری در 
توقف تولید، اختلال در صادرات، افزایش 
هزینه های حمل‌ونقل و بیمه، تاخیر در 
اجرای طرح های توســعه‌ای و کاهش 
ســرمایه گذاری خود را نشان می‌دهد. 
به همین دلیل هنــوز نمی توان تصویر 
دقیقی از هزینه نهایی جنگ برای صنعت 

نفت و پتروشیمی ترسیم کرد.
انتشــار گمانه‌زنی ها درباره تشکیل 
بازســازی  صندوق ‌۳۰۰میلیارد دلاری 
فضــای جدیدی را در بازار ســرمایه و 
میان فعالان اقتصادی ایجاد کرده است. 

واکنش مثبت بورس به سهام شرکت های 
مرتبط با پتروشیــمی، زنجیره تامین و 
صنایع پایین‌دستی نیز از همین زاویه قابل 
تحلیل اســت. بازار بیش از آنکه به یک 
عدد واکنش نشــان دهد به‌احتمال آغاز 
دوره‌ای جدید از بازسازی و سرمایه گذاری 

چشم دوخته است.
این خوش‌بینی درمیان فعالان صنعت 
پتروشیمی نیز دیده می شود. از کارگران 
خطوط تولید گرفته تا مدیران و مهندسان 
پروژه ها امیدوارند دوره پساجنگ بتواند 
را  از طرح های متوقف شــده  بخــشی 
دوباره فعال کند و ســرمایه گذاری های 
معطل مانــده را به جریــان بینــدازد اما 
همزمان با این امیدواری یک پرســش 
مهم نیز مطرح شــده اســت: اگر منابع 
جدیــدی وارد اقتصــاد شــود اولویت 

هزینه کرد آن چه خواهد بود؟
زنجیره‌ای کــه نباید متوقف �	

شود
درمیان تمــام بخش های اقتصادی 
آسیب‌دیده صنعت نفت، گاز و پتروشیمی 
جایگاه ویژه‌ای دارد. این صنعت نه تنها 
مهم ترین منبع ارزآوری کشور محسوب 
می شود بلکه تامین کننده خوراک صدها 
واحد صنعتی در سراسر کشور نیز هست. 

از صنایع شــوینده و بهداشتی گرفته تا 
تولیدکنندگان قطعات خودرو، بسته بندی، 
نســاجی، رنگ، رزین و لــوازم خانگی 
به محصولات پتروشیمی وابسته هستند

به همین‌دلیل هرگونه اختلال در این 
زنجیره آثار خود را به ســرعت در سایر 
بخش های اقتصاد نشان می‌دهد. تجربه 
ماه های اخیر نیز ثابت کرده که کاهش 
پتروشیمی  برخی محصــولات  عرضه 
می تواند هزینه تولید صنایع پایین‌دستی را 
افزایش داده و فشارهای تورمی جدیدی 
بازسازی صنعت  ازاین منظر  ایجاد کند. 
پتروشیمی صرفا یک اقدام صنعتی نبوده 
بلکه بخــشی از برنامه تثبیت اقتصاد و 

حمایت از تولید داخلی به شمار می‌رود.
فعالان صنعت معتقدند اگر قرار باشد 
منابع مالی جدیدی به‌اقتصاد تزریق شود 
بخشی از آن بایــد به تکمیل طرح های 
نیمه تمــام پتروشیــمی اختصاص یابد. 
بسیــاری از این پروژه ها سال هاســت 
به‌دلیــل کمبود منابع مالی، دشــواری 
تامین تجهیزات و محدودیت های ناشی 
از تحریم متوقف ماندند. درحالی که بخش 
قابل توجهی از زیرساخت های آنها ایجاد 
شده و با تامین منابع مورد نیاز می توانند 

ظرف چندسال به بهره برداری برسند.

رضا ســپهوند، عضو هیات‌رییســه 
کمیسیون انرژی مجلس در گفت‌وگو با 
»جهان صنعت« می گوید: در شرایط فعلی 
نخستین‌اولویت صنعت نفت و پتروشیمی 
باید بازگرداندن ظرفیت های ازدست‌رفته، 
نوسازی زیرســاخت های آسیب‌دیده و 
افزایش تاب‌آوری تاسیسات انرژی باشد. 
تجربه کشــورهای درگیر جنگ نشان 
می‌دهد بازســازی موفــق زمانی اتفاق 
می‌افتد که ابتدا زیرســاخت های حیاتی 
احیا شوند و سپس پروژه‌های توسعه‌ای 

در دستور کار قرار گیرند.
او اضافه می کند: صنعت پتروشیمی 
ایران سال هاســت با انباشت پروژه های 
نیمه تمام مواجه اســت. بسیاری از این 
طرح ها بیش از ۶۰تا‌۷۰درصد پیشرفت 
فیزیکی دارند اما به‌دلیل کمبود سرمایه 

متوقف ماندند.
از منظر اقتصادی تکمیل این پروژه ها 
به مراتب کم‌هزینه تر و پربازده تر از آغاز 
طرح های جدید است و می تواند در مدت 
کوتاه تری به‌افزایــش تولید و ارزآوری 

منجر شود.
به گفته وی، اگــر منابع مالی جدید 
بدون اولویت بندی مشخص توزیع شود 
خطر تکرار تجربه های گذشــته وجود 

دارد؛ تجربــه‌ای کــه در آن منابع میان 
پروژه های متعدد پراکنده شد و بسیاری از 
آنها هرگز به مرحله بهره برداری نرسیدند. 
به‌اعتقاد او، دوره پساجنگ فرصتی است 
تا سیاســتگذار به جای گســترش کمی 
پروژه ها بر افزایــش بهره‌وری، تکمیل 
زنجیره ارزش و توسعه صنایع پایین‌دستی 

تمرکز کند.
چه‌کسی درباره ‌۳۰۰میلیارد �	

دلار تصمیم می‌گیرد؟
همزمــان با انتشــار اخبــار مربوط 
به صنــدوق ‌۳۰۰میلیــارد دلاری بحث 
دیگری نیز در میان کارشناسان اقتصادی 
شــکل گرفته آن هم این است که چه 
نهادی قــرار بوده دربــاره اولویت های 
بازســازی و نحــوه تخصیــص منابع 

تصمیم‌گیری کند؟
بسیــاری از اقتصاددانــان معتقدند 
توسعه صرفا با تزریق منابع مالی محقق 
نمی شود. تجربه کشورهای مختلف نشان 
می‌دهد موفق ترین برنامه های بازسازی 
پس از جنگ ابتدا بر ایجاد سازوکارهای 
تصمیم‌گیری و نظام اولویت بندی متمرکز 
بودند و سپس به سراغ تامین مالی رفتند

ازهمین‌رو برخی کارشناسان پیشنهاد 
می کنند دولت هرچه ســریع تر یک نهاد 
از ســازمان  هماهنگ کننده متشــکل 
برنامه و بودجــه، وزارت اقتصاد، وزارت 
نفت، نمایندگان بخش خصوصی، اتاق 
بــازرگانی و مجلس تشــکیل دهد تا 
تصویری جامع از نیازهای کشــور ارائه 
کند. این نهاد می تواند سه ماموریت اصلی 
را دنبال کند: برآورد دقیق خســارت ها، 
تعیین اولویت های بازســازی و تدوین 

سازوکار تخصیص منابع.
محسن جلال پور، رییس پیشین اتاق 
بازرگانی ایران پیشتر در اظهاراتی تاکید 
کرده بود که بخش مهمی از ناکارآمدی 
اقتصــاد ایران نه از کمبود منابع بلکه از 
ضعف در حکمــرانی اقتصادی و شیوه 
تصمیم‌گیری ناشی می شــود. از همین 
منظر بسیاری از کارشناســان معتقدند 
اگر قرار اســت منابعی در ابعاد صندوق 
‌۳۰۰میلیــارد دلاری وارد اقتصاد شــود 
پیــش‌از هرچیز باید تکلیف ســازوکار 

تصمیم‌گیری درباره آن روشن شود.
درغیراین صورت خطر آن وجود دارد 
که منابع جدید نیز به سرنوشت بسیاری 
از پروژه هــای نیمه تمام گذشــته دچار 
شــوند؛ پروژه هایی که میلیاردهاتومان 
برای آنها هزینه شد اما هرگز به‌اهداف 

مورد انتظار نرسیدند.
امیــد بــورس به‌اقتصــاد �	

پساجنگ
واکنش مثبت بازار ســرمایه به‌اخبار 
مربوط به صندوق ‌۳۰۰میلیارد دلاری را 
نیز باید از همین زاویه تحلیل کرد. بورس 
در واقع به‌ورود احتمــالی پول واکنش 
نشان نداده بلکه به چشم‌انداز شکل‌گیری 
یــک دوره جدید از ســرمایه گذاری و 

بازسازی اقتصادی پاسخ داده است.
فعالان بازار سرمایه معتقدند اگر منابع 
جدید به ســمت پروژه های زیرساختی، 
انرژی، حمل‌ونقل، صنایع صادرات محور 
و طرح های پیشران هدایت شود می تواند 
سودآوری شــرکت ها را افزایش داده و 
موتور رشد اقتصادی را دوباره روشن کند

آرش نجفی، رییس کمیسیون انرژی 
اتاق ایران در گفت‌وگو با »جهان صنعت« 
می گوید: سرمایه گذاری پیش‌از هرچیز 
به ثبات، امنیت و چشــم‌انداز روشن نیاز 
دارد. ســرمایه همواره به سمت محیطی 
حرکــت می کند که قابلیــت پیش‌بینی 
بیشــتری داشته باشــد. به همین دلیل 
هرگونه برنامه بازســازی بیش از آنکه 
به حجم منابع وابســته باشــد به‌کیفیت 
سیاستگذاری و اعتماد فعالان اقتصادی 

بستگی دارد.
او معتقد است استقبال بازار سرمایه 
از اخبار مربــوط به صندوق ‌۳۰۰میلیارد 
دلاری بیــش از آنکه ناشی از خود رقم 
صندوق باشــد به‌امید شکل‌گیری یک 
برنامه روشــن برای بازسازی و توسعه 

اقتصاد پساجنگ بازمی گردد.
واقعیت این اســت که اقتصاد ایران 
اکنون همزمان بــا دونیاز بزرگ روبه‌رو 
اســت: نخســت خســارت های جنگ 
را جبــران کنــد و دوم بــرای انبوهی 
از پروژه هــای توســعه‌ای نیمه تمــام 
برنامه‌ریزی کند. پاســخ به‌این دو نیاز 

حتما نیازمند تعیین اولولیت هاست.

»جهان صنعت« ضرورت تشکیل کمیته بازسازی اقتصاد پساجنگ را بررسی می کند

پتروشیمی در انتظار فرمان
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه 

قانون تعیین تکلیف
 برابر رای صادره هيئت موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
كلاسه ۱۴۰۴۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۲۱۷۶ تقاضای آقای ذبيح اله بيننده به شماره 
شناسنامه ۲۶ و كد ملی ۲۱۲۲۵۰۸۶۵۵ فرزند نصرت اله در ششدانگ یک 
قطعه زمين مزروعی به مســاحت ۱۱۸۸۶/۵۸ مترمربع از پلاک شــماره 
۱۰۴ اصلی واقع در اراضی اســبو محله بخــش دو حوزه ثبت گرگان طبق 
رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور 
اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شــود از 
این  رو اشــخاصی كه نسبت به صدور سند مالکيت متقاضی اعتراض داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولين آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذكر شماره پرونده به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تســليم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع 

ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۵/۰3/۱۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰3/3۱ 
جواد پورمند- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان

شناسه آگهی: 2۱95927 

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰33۱۰۵۵۱۹۱۵ مورخه ۱۴۰۵/۰3/۰۵ 
هيــات اول موضوع قانــون تعيين تکليف وضعيت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملــک نظرآباد تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی خانم زینب 
كاظمی فرزند محمد به شماره شناسنامه ۴۸۹۰۱۸۶۹۹۹ صادره 
از كرج مبنی بر صدور سند مالکيت نسبت به شش دانگ یک قطعه 
زمين با بنای احداثی به مساحت ۸۷/۸3 مترمربع از پلاک 3۵ اصلی 
از مالکيــت اصغر پوریزدان ذیل صفحه ۵33 و دفتر 3۷۰ برابر با 
سند ۲۱۲۴۵ مورخه ۱3۵۲/۰3/۱3 دفترخانه ۲۷۲ تهران واقع در 
سيدجمال الدیــن بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکيت متقاضی اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولين آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۵/۰3/۱۶

تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۵/۰3/3۱
مهدی خان آشنا- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان نظرآباد
شناسه آگهی: 2۱9۶۸۴۳- م الف 2592

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰33۱۰۵۵۰۱۲۷۲۸ مورخه ۱۴۰۴/۱۰/۰۴ 
هيــات اول موضوع قانــون تعيين تکليف وضعيت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک نظرآباد تصرفات مالکانــه بلامعارض متقاضی آقای مجيد 
خسروپور فرزند حجت به شماره شناسنامه ۵۴۶ مبنی بر صدور 
سند مالکيت نسبت به شش دانگ یک قطعه زمين مزروعی ) بدون 
درج اعيان ســاختمان ( به مساحت ۱۰۰۰۰ مترمربع از پلاک ثبتی 
۵۲ اصلی از مالکيت آقای رمضان دهقاندار برابر با سند به شماره 
۵۹۱۲۸ مورخ ۱3۵۱/۰۷/۱۶ دفترخانه ۱۷ تهران واقع در مزرعه 
كمال بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می شــود در صورتی كه اشخاص نســبت به صدور سند مالکيت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولين آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ 
رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت 
انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۵/۰3/۱۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰3/3۱
مهدی خان اشنا- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان نظرآباد
شناسه آگهی: 2۱959۶۰- م الف 25۸۶
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه 

قانون تعیین تکلیف
 برابر رای صادره هيئت موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
كلاسه ۱۴۰۴۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۲۱۷۶ تقاضای آقای ذبيح اله بيننده به شماره 
شناسنامه ۲۶ و كد ملی ۲۱۲۲۵۰۸۶۵۵ فرزند نصرت اله در ششدانگ یک 
قطعه زمين مزروعی به مســاحت ۱۱۸۸۶/۵۸ مترمربع از پلاک شــماره 
۱۰۴ اصلی واقع در اراضی اســبو محله بخــش دو حوزه ثبت گرگان طبق 
رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور 
اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شــود از 
این  رو اشــخاصی كه نسبت به صدور سند مالکيت متقاضی اعتراض داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولين آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذكر شماره پرونده به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تســليم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع 

ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۵/۰3/۱۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰3/3۱ 
جواد پورمند- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان

شناسه آگهی: 2۱95927 

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰33۱۰۵۵۱۹۱۵ مورخه ۱۴۰۵/۰3/۰۵ 
هيــات اول موضوع قانــون تعيين تکليف وضعيت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملــک نظرآباد تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی خانم زینب 
كاظمی فرزند محمد به شماره شناسنامه ۴۸۹۰۱۸۶۹۹۹ صادره 
از كرج مبنی بر صدور سند مالکيت نسبت به شش دانگ یک قطعه 
زمين با بنای احداثی به مساحت ۸۷/۸3 مترمربع از پلاک 3۵ اصلی 
از مالکيــت اصغر پوریزدان ذیل صفحه ۵33 و دفتر 3۷۰ برابر با 
سند ۲۱۲۴۵ مورخه ۱3۵۲/۰3/۱3 دفترخانه ۲۷۲ تهران واقع در 
سيدجمال الدیــن بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکيت متقاضی اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولين آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۵/۰3/۱۶

تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۵/۰3/3۱
مهدی خان آشنا- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان نظرآباد
شناسه آگهی: 2۱9۶۸۴۳- م الف 2592

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰33۱۰۵۵۰۱۲۷۲۸ مورخه ۱۴۰۴/۱۰/۰۴ 
هيــات اول موضوع قانــون تعيين تکليف وضعيت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک نظرآباد تصرفات مالکانــه بلامعارض متقاضی آقای مجيد 
خسروپور فرزند حجت به شماره شناسنامه ۵۴۶ مبنی بر صدور 
سند مالکيت نسبت به شش دانگ یک قطعه زمين مزروعی ) بدون 
درج اعيان ســاختمان ( به مساحت ۱۰۰۰۰ مترمربع از پلاک ثبتی 
۵۲ اصلی از مالکيت آقای رمضان دهقاندار برابر با سند به شماره 
۵۹۱۲۸ مورخ ۱3۵۱/۰۷/۱۶ دفترخانه ۱۷ تهران واقع در مزرعه 
كمال بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می شــود در صورتی كه اشخاص نســبت به صدور سند مالکيت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولين آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ 
رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت 
انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۵/۰3/۱۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰3/3۱
مهدی خان اشنا- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان نظرآباد
شناسه آگهی: 2۱959۶۰- م الف 25۸۶



پویا اصل باغ- در روزهایی که نام »هلیا« بار 
دیگر در صدر اخبار محیط‌زیستی قرار گرفته، توجه ها 
دوباره به وضعیت یوز ایرانی جلب شده است. چندی 
پیش انتشار خبر گم شدن دو توله این یوز، نگرانی هایی 
را میان کنشگران محیط‌زیست و افکار عمومی درباره 
سرنوشت آنها به‌وجود آورد. با این حال پس از گذشت 
چند روز، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد که هویت 
این دو توله در پناهگاه حیات وحش میاندشت، با تطبیق 
الگوی خال ها به طور قطعی تایید شده است. به گفته این 
مقام مسوول، کارشناسان پروژه حفاظت از یوزپلنگ 
آسیایی با مقایسه الگوی خال های بدن این حیوانات 
بــا بانک اطلاعاتی جامع یوز ایرانی، آنها را به عنوان 
توله های هلیا شناسایی کرده‌اند. بررسی ها نشان می‌دهد 
این یوزهای جوان با حدود یک سال سن، پیش از موعد 
از مادر خود جدا شده و به استقلال رسیده‌اند. این اتفاق 
در حالی رخ داده که پیشتر نیز تجربه تلخ تلف شدن 
»پیروز« نشان داد چالش های زیست یوز ایرانی صرفا 
به تولیدنسل محدود نمی‌شود و بقای توله ها تا رسیدن 
به بلوغ همچنان با تهدیدهای جدی مواجه است. این 
رخداد بار دیگر ضرورت توجه جدی تر به حفاظت از این 
گونه ارزشمند را برجسته می کند. حال پرسش اساسی 
این است که یوز ایرانی با چه چالش هایی مواجه است؟

مرز باریک میان بقا و مرگ�	
اگر بخواهیم مهم ترین چالش های پیش‌روی یوز 
ایرانی را مرور کنیم، فهرست بلندی از تهدیدها پیش‌رو 
است. از تلفات جاده‌ای گرفته تا حمله سگ های ولگرد، 
همگی ازجمله عواملی هســتند که بقای این گونه 
ارزشمند را با خطر جدی مواجه کرده‌اند. به گفته مدیر 
ملی پــروژه حفاظت از یوزپلنگ آسیایی، هرچند در 
زمینه زادآوری یوزها طی سال های اخیر موفقیت هایی 
به‌دست آمده اما در حوزه حفظ و جلوگیری از مرگ‌ومیر 
آنها همچنان چالش های اساسی وجود دارد. به گفته 
وی مهم ترین مساله در این رابطه جابه جایی گسترده 
یوزها میان زیستگاه های مختلف است؛ جابه جایی هایی 
که باعث می شود این جانور در مناطق آزاد با تهدیدهایی 
مانند سگ های گله، جاده های مواصلاتی، شکارچیان 
و سایر تعارضات انسانی مواجه شود. نظامی همچنین 
گفته که برای مقابله با این وضعیت، همکاری میان 
دستگاه های مختلف ضروری است چرا که حفاظت 
از یوز تنها در اختیار ســازمان حفاظت محیط‌زیست 
نیســت و ماهیتی بین بخشی دارد. وی تاکید می کند 
موضوعاتی مانند ایمن سازی جاده ها، همکاری سازمان 
منابع طبیعی، امور عشایری و مدیریت فعالیت های 
معدنی، همگی نیازمند هماهنگی سایر نهادهاست. در 
سال های گذشته نیز تلفات جاده‌ای یکی از مهم ترین 
عوامل کاهش جمعیت یوزها بوده است و در همین 
راستا جلسات متعددی با وزارت راه و شهرسازی برگزار 
شده و ابلاغ هایی برای تکمیل فنس کشی در مسیرهای 

پرخطر انجام گرفته است.

تجربه تلخ پیروز؛ فرزند ایران �	
اردیبهشت ماه۱۴۰۱ »پیروز« از یوزماده‌ای به نام 
»ایران« متولد شد. توله‌ای که خیلی زود به نماد امید 
برای بقای یوز در ایران تبدیل شــد. نام او در مدت 
کوتاهی در رسانه ها و شبکه های اجتماعی فراگیر شد 
و بسیاری از مردم اخبار مربوط به رشد، تغذیه و وضعیت 
سلامتی‌اش را دنبال می کردند. به این ترتیب، نسل 
جدید بیش از هر زمان دیگری با وضعیت یوز ایرانی 
و چالش های پیش‌روی این گونه آشنا شد. سرانجام 
اما پیروز در اسفندماه۱۴۰۱ بر اثر مشکلات جسمی و 
نارسایی کلیوی تلف شد؛ اتفاقی که موجی از اندوه و 
واکنش های گسترده را در جامعه به همراه داشت و بار 
دیگر وضعیت نامطلوب یوز ایرانی را به نمایش گذاشت. 
اکنون و با گذشت بیش از سه سال از آن ماجرا، هر خبر 
مربوط به هلیا و توله هایش با حساسیت زیادی دنبال 
می شود. بسیاری از فعالان و کنشگران محیط‌زیست 
معتقدند حفظ سلامت و امنیت این یوزها تنها یک 
دغدغه تخصصی نیست بلکه به مطالبه‌ای عمومی 
تبدیل شده است؛ مطالبه‌ای که ریشه در تجربه تلخ 
از دست دادن پیروز دارد و بر ضرورت حفاظت موثر 
از آخرین بازماندگان یوز آسیایی در ایران تاکید دارد.  
برای بررسی وضعیت کنونی یوز ایرانی و چالش های 
پیش‌روی این گونه ارزشمند، با محمد درویش، کنشگر 

محیط‌زیست به گفت‌وگو نشستیم.
هر توله، یک امید �	

محمــد درویش، کنشــگر 
عضــو  و  محیط‌زیســت 
هیات علمی بازنشســته در 
موسسه تحقیقات جنگل ها و 
مراتع کشور معتقد است: چند 
عامل جدی بقای یوز ایرانی 
را تهدید می کند. او به »جهان صنعت« می گوید: یکی 
از مهم ترین مشکلات این است که هنوز نتوانسته‌ایم 

یــک زون امن برای یوزپلنگ ها ایجاد کنیم. یوزها 
همچنان درگیر پدیده دام و سگ های گله هستند و 
این موضوع یکی از بزرگ ترین تهدیدهای پیش‌روی 

آنها به شمار می‌رود.
دومین چالش ناایمن بودن جاده هاســت. مساله 
امنیــت جاده ها همچنان پابرجاســت و تردد در 
این مسیرها نیز روزبــه‌روز افزایش پیدا می کند. 
متاسفانه سازمان حفاظت محیط‌زیست و وزارت 
راه نتوانســته‌اند به تعهدات خود برای ایمن سازی 

محور میامی–عباس آباد عمل کنند.
 تاکنــون تنهــا حدود ۱۰ کیلومتــر از این مسیر 
فنس کشی شــده و حتی همان بخش نیز در اثر 
سیلاب و بــرخی تصادفات آسیب دیده اســت. 
درحالی که قرار بود دســت کم ۳۰کیلومتر از این 
مسیر ایمن سازی شــود، این وعده هنوز محقق 
نشــده و همین موضوع نگرانی های زیادی ایجاد 

کرده است.
ردپای قاچاق یوز�	

درویــش کمبود منابع غــذایی را نیز از دیگر 
تهدیدهای جدی یوزها می‌داند و می گوید: تغذیه 
مناسب برای یوزها فراهم نیست و طعمه کافی در 
اختیار آنها قرار ندارد. به شکل مشکوکی مشاهده 
می کنیــم یوزهایی که توله به دنیــا می آورند تا 
حدود یک ســالگی در کنار توله های خود هستند 
امــا پس از آن ناگهان برخی از این توله ها ناپدید 
می شوند و دیگر ردی از آنها پیدا نمی شود. به نظر 
می‌رســد احتمال فعالیت باندهــای قاچاق که با 
برخی کشورهای جنوبی خلیج فارس ارتباط دارند، 
همچنان وجود داشــته باشــد. حتی بسیاری از 
یوزهای شاخصی که در گذشته شناسایی شدند، 
از طریق کشــف شبکه های قاچاق پیدا شدند. به 
همیــن دلیل موضوع قاچاق یوزها را نیز باید یک 

مساله جدی دانست.

این کنشــگر محیط‌زیست با اشاره به اهمیت 
هلیا و توله هایش اظهــار می کند: در حال حاضر 
تنها ۲۷یوز در کشور باقی مانده که ۱۰قلاده ماده 
و ۱۷قلاده نر هستند. در حالی که برای خروج یک 
گونه پرچم‌دار از خطر انقراض، جمعیتی در حدود 
۲۰۰قلاده لازم اســت. بنابراین هر یوز باقیمانده 
یک سرمایه و گنجینه ارزشمند محسوب می شود 
و باید برای حفاظت از آن نهایت تلاش را به کار 
گرفت. اهمیت ماده ها نیز بیشتر است زیرا تعداد آنها 
از نرها کمتر بوده و نقش تعیین کننده‌ای در تداوم 
نسل این گونه دارند. به همین دلیل ارزش هریک 

از این توله ها قابل اندازه‌گیری نیست.
امنیتی‌سازی پروژه یوز!�	

درویش مهم ترین ضعف برنامه های حفاظتی 
را عمل نشــدن به وعده های داده شــده می‌داند و 
می گویــد: دولت با وجــود وعده هایی که مطرح 
کرده بود، نتوانسته امکانات و بودجه لازم را برای 
حفاظت از یوز فراهم کند. اینکه هنوز نتوانسته‌ایم 
۳۰کیلومتر از مسیر پرخطر را فنس کشی کنیم یا 
سرعت خودروها را در این محدوده کاهش دهیم، 

یک ضعف جدی محسوب می شود.
 همچنین شنیده می شود جاده جدیدی نیز در 
منطقه در حال احداث اســت که می تواند از قلب 
زیستگاه های حساس عبور و مشکلات را دوچندان 
کند. متاســفانه در کشــور جریانی وجود دارد که 
هرگونه فعالیت مرتبط با حفاظت از یوز را با نگاه 

بدبینانه دنبال می کند.
 این مساله ریشه در ماجرای بازداشت فعالان 
محیط‌زیست در پرونده موسوم به پروژه یوز دارد 
به گونه‌ای که گاهی تلاش برای حفاظت از یوز با 
سوءظن همراه می شــود. همین نگاه باعث شده 
برخی خانواده ها نگران فعالیت فرزندانشان در این 
حوزه باشند. حتی اکنون نیز برخی متخصصان و 

پژوهشگران فعال در زمینه یوز از حضور در بعضی 
مناطق منع شده‌اند. این شرایط درنهایت به کاهش 
مشارکت جامعه متخصص و فعالان محیط‌زیست 

منجر می شود.
امید در سایه تهدید �	

درویش با وجود همه این چالش ها همچنان به 
آینده یوز ایرانی امیدوار است و می گوید: خوشبختانه 
هنــوز امکان احیای جمعیت یوز وجود دارد. نباید 
فراموش کنیم کــه روزگاری بیش از یک هزار و 
۵۰۰یوز در ایران، افغانستان، پاکستان، کشورهای 
آسیای میانه، عربستان و عراق زندگی می کردند 
و امروز تنها ایران میزبان آخرین بازماندگان این 

گونه است.
 با وجود تمام انتقادهایی که مطرح می شــود، 
همین موضوع نشان می‌دهد ایران نسبت به سایر 
کشورهای منطقه شرایط مناسب تری برای حفظ 
این گونه فراهم کرده است. انتقادهایی که مطرح 
می کنیم بــه معنای نادیده گرفتــن تلاش های 
انجام شــده در سال های گذشته نیست. امروز یوز 
ایرانی به نمادی شناخته شــده تبدیل شده و حتی 
حضور نشــان یوز بر پیراهن تیم ملی فوتبال نیز 
باعث شده این گونه در سطح جهان بیش از گذشته 
شناخته شــود. این موضوع امیدبخش است. اگر 
ایمن سازی جاده ها به طور کامل انجام شود، طعمه 
مناســب به زیستگاه ها بازگردد و دام ها از مناطق 
حساس خارج شوند، می توان با امید بسیار بیشتری 
به آینده یوز ایرانی نگاه کرد و شــانس بقای این 

گونه را افزایش داد.
آخرین فرصت برای آخرین یوزها �	

ماجرای هلیــا و توله هایش صرفا روایت یک 
خانواده یوز در یکی از زیستگاه های کشور نیست 
بلکــه نمــادی از وضعیت متناقــض حفاظت از 

حیات‌وحش در ایران است.
 از یک سو هر بار که تصویری از یک ماده یوز 
و توله هایش ثبت می شــود موجی از امید شکل 
می‌گیرد و از سوی دیگر همان توله ها در زیستگاهی 
زندگی می کنند که همچنان با جاده های ناایمن، 
حضور دام، کمبود طعمــه، فعالیت های معدنی و 
ضعف زیرســاخت های حفاظتی دست‌وپنجه نرم 
می کند. آنچه بیش از هرچیز نگران کننده به نظر 
می‌رســد، فاصله میان هشدارهای کارشناسان و 

سرعت عمل مسوولان است. 
سال هاست فعالان محیط‌زیست درباره خطرات 
پیش‌روی یوز ایرانی سخن می گویند اما بسیاری 
از مطالبات آنها همچنــان در حد وعده و برنامه 

باقی مانده است.
 در چنین شــرایطی حفاظت از یوز نمی تواند 
تنها بــر دوش محیط بانان یا ســازمان حفاظت 
محیط‌زیســت باشــد بلکه نیازمند عزم جدی و 

هماهنگی میان تمام دستگاه های مربوطه است.

»جهان صنعت« سرنوشت مبهم یوزهای ایرانی را بررسی کرد
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علی حسینی- بعضی خسارت ها را نمی توان 
در آمارها پیدا کرد. نه در نمودارها دیده می شوند، نه 
در گزارش های رسمی و نه در نشست های خبری. 
خســارت هایی هستند که شب ها روی سفره های 
کوچــک خانه ها می نشیننــد؛ همان جا که پدری 
به صفحه گوشی خیره می شــود و نمی‌داند فردا 
چگونه باید هزینه اجاره را پرداخت کند. همان جا 
که مادری هرچند دقیقه یک بار صفحه فروشگاه 
اینترنــتی‌اش را رفرش می کند و هیچ ســفارشی 
ثبت نمی شود. همان جا که جوانی که ماه ها برای 
ساختن یک کســب‌وکار زحمت کشیده، ناگهان 
می فهمد تمام برنامه هایش در چند هفته دود شده 

و به هوا رفته است.
وقتی از محدودیت اینترنت صحبت می کنیم، 
انگار هنوز عده‌ای تصور می کنند بحث بر سر چند 
اپلیکیشــن و چند سایت است گویی موضوع فقط 
باز نشدن یک صفحه یا کند شدن سرعت اتصال 
است. اما واقعیت خیلی تلخ تر از این حرف هاست. 
اینترنت سال هاســت از یک ابزار سرگرمی عبور 
کرده و به محل کار میلیون ها نفر تبدیل شده است. 
برای خیلی ها اینترنت نان شب است. محل درآمد 
است. همان چیزی است که قبض برق را پرداخت 
می کند، شــهریه دانشگاه را تامین می کند و اجازه 
می‌دهد چراغ یک خانه روشــن بماند. در کشوری 
که هرروز تعداد بیشتری از مردم برای فرار از بیکاری 
به سمت مشاغل آنلاین رفتند، تصمیم هایی گرفته 
شــد که انگار هیچ نسبتی با واقعیت زندگی مردم 
نداشت. هزاران نفر با حداقل سرمایه، بدون وام های 
کلان، بدون حمایت های ویژه و بدون پشتوانه های 
اقتصادی، برای خودشان کسب‌وکاری ساختند. یکی 
لباس می فروخت، یکی صنایع‌دستی، یکی خدمات 
آموزشی ارائه می کرد و دیگری با تولید محتوا زندگی 
خود را می گذراند. وجه مشترک همه آنها این بود 
که سرمایه اصلی شان نه کارخانه بود، نه زمین و نه 
ماشین‌آلات بلکه سرمایه آنها دسترسی به اینترنت 
بود. اما ناگهان همان زیرساختی که باید پایدارترین 
بخش اقتصاد باشد، به شکننده ترین قسمت زندگی 

آنها تبدیل شد.
در تمام دنیا وقتی جاده‌ای بسته می شود، وقتی 
برق قطع می شــود یا شبکه بانکی از کار می‌افتد، 
همــه می‌دانند اقتصاد آسیب می‌بیند اما در ایران 
هنوز کسانی هســتند که تصور می کنند قطع یا 
محدود کردن اینترنت یک تصمیم کم هزینه است 
گویی می شــود بزرگراه اصلی اقتصاد دیجیتال را 
بست و انتظار داشــت همه چیز عادی ادامه پیدا 
کند. بسیاری از کسب‌وکارهای اینترنتی هیچ‌وقت 

فرصت پیدا نکردند درباره خسارت هایشان حرف 
بزنند چون اساسا آنقدر کوچک بودند که صدایشان 
بــه جایی نمی‌رسید. پشــت بسیاری از صفحات 
فروش در شــبکه های اجتماعی نه شرکت های 
بزرگ بلکه آدم های معمولی ایستاده بودند آدم هایی 
که شاید تمام دارایی شــان همان صفحه‌ای بود 
که مشــتریان خود را از طریق آن پیدا می کردند 
آدم هایی که هرروز فــروش می کردند تا بتوانند 

فردا را هم سر کنند.
برای یک شــرکت بــزرگ، دو مــاه بحران 
شــاید به معنای کاهش سود باشد اما برای یک 
کسب‌وکار کوچک، دوماه بحران به معنای مرگ 
اســت. تفاوت دقیقــا همین جاســت؛ جایی که 
بسیاری از تصمیم‌گیــران ظاهرا آن را نمی‌بینند. 
شرکتی که میلیاردها تومان سرمایه دارد می تواند 
مــدتی ضرر کند و دوام بیاورد. اما جوانی که تازه 
کســب‌وکارش جان گرفته بود، مادری که هزینه 
زندگی‌اش را از فروش محصولات خانگی تامین 
می کرد و دانشجویی که خرج تحصیلش را از طریق 

خدمات آنلاین به‌دست می‌آورد، توان مقابله ندارند. 
آنها ذخیره مالی ندارند که ماه ها از آن استفاده کنند. 
آنها هرروز کار می کنند تا همان روز زندگی کنند. 
شاید دردناک ترین بخش ماجرا این باشد که هنوز 
هم درباره این خســارت‌ها بــا زبان آمار صحبت 
می شــود. آمار اما هیچ‌وقــت نمی تواند اضطراب 
ساعت دو نصفه شــب یک پدر را توصیف کند. 
نمی تواند نگرانی کسی را توضیح دهد که هرروز 
تعداد مشتریانش کمتر می شود و هیچ افقی برای 
آینــده نمی‌بیند. نمی تواند حس فروپاشی آدمی را 
نشان دهد که سال ها تلاش کرده و ناگهان می‌بیند 

همه چیز از کنترلش خارج شده است.
سال هاست که واژه »امنیت« به عنوان مهم ترین 
دلیل محدودیت ها مطرح می شود اما سوال ساده‌ای 
وجود دارد که هنوز پاســخ روشنی برای آن ارائه 
نشــده اســت؛ اگر هدف امنیت است، چرا نتیجه 
نهایی این شــده که تقریبا همه به سمت استفاده 
از فیلترشــکن ها رانده شده‌اند؟ چگونه می توان از 
امنیت سخن گفت در حالی که میلیون ها نفر برای 

انجام ساده ترین فعالیت های روزمره خود مجبور 
بــه اســتفاده از ابزارهایی هســتند که نه هویت 
سازندگانشان مشخص است و نه میزان امنیتشان؟ 
این تناقضی اســت که مردم هرروز با آن زندگی 
می کنند. از یک طرف محدودیت اعمال می شود 
و از طرف دیگر راه دور زدن همان محدودیت به 
بخشی از زندگی عادی جامعه تبدیل می شــود. 
نتیجه چه بوده است؟ هزینه‌ای مضاعف بر دوش 
مردمی که همین حالا هم زیر بار تورم و مشکلات 

اقتصادی خم شده‌اند.
کاربر ایرانی امروز فقط هزینه اینترنت نمی‌دهد 
بلکــه هزینه عبور از محدودیت ها را هم پرداخت 
می کنــد. هزینه‌ای کــه در نهایت از جیب همان 
خانواده‌ای خارج می شــود که قــدرت خریدش 
روزبه‌روز کمتر شده است. خانواده‌ای که باید میان 
نیازهــای ضروری زنــدگی و هزینه های اضافی 
ناشی از این وضعیت یکی را انتخاب کند اما شاید 
مهم ترین خسارت، چیزی فراتر از پول باشد و آن 
نابودی امید است. اقتصاد فقط با سرمایه نمی چرخد. 

امید هم بخشی از سرمایه است. جوانی که تصمیم 
می‌گیرد کســب‌وکاری راه بیندازد، قبل از هرچیز 
روی آینده ســرمایه گذاری می کند. روی این باور 
که اگر تلاش کند، نتیجه خواهد گرفت اما وقتی 
بارها و بارها زیرســاخت فعالیت او دچار اختلال 
می شــود، این باور کمرنگ می شود. وقتی آینده 
قابل پیش‌بینی نباشد، انگیزه‌ای هم برای ساختن 
آینده باقی نمی ماند. همین اســت که بسیاری از 
کسب‌وکارها دیگر برنمی‌گردند حتی اگر اینترنت 
به وضعیت قبل بازگردد چون بعضی چیزها با یک 
دکمه وصل و قطع نمی شوند. مشتری از دست رفته 
به این ســادگی بازنمی گردد. اعتمادی که از بین 
رفته به این راحتی ترمیم نمی شود. سرمایه‌ای که 
خرج شده و سوخته، ناگهان دوباره ظاهر نمی شود

بازگشت اینترنت به شرایط گذشته شاید برای 
برخی یک خبر خوب باشــد اما برای کسی که در 
این مدت کســب‌وکارش را از دست داده، بیشتر 
شــبیه این اســت که بعد از آتش سوزی خانه‌اش 
به او بگویند حالا دیگر آتش خاموش شده است. 
مســاله این نیست که آتش خاموش شده؛ مساله 
این است که چیزی برایش باقی نمانده است. در 
تمام این ســال ها کمتر کسی مسوولیت مستقیم 
این خســارت ها را پذیرفته است. همه از تلاش 
بــرای حل مشــکلات حرف می‌زننــد اما کمتر 
کسی درباره هزینه هایی صحبت می کند که مردم 
پرداخته‌اند. هزینه هایی که نه روی کاغذ بلکه در 
زندگی واقعی وجود دارند. هزینه هایی که به شکل 
مغازه های تعطیل شده، کسب‌وکارهای ورشکسته، 
بدهی های عقب‌افتاده و خانواده های نگران خود 

را نشان می‌دهند.
بزرگ ترین اشتباه این است که هنوز اینترنت 
را صرفا یــک موضوع فنی ببینیم. اینترنت امروز 
بخشی از معیشــت مردم است. بخشی از اقتصاد 
کشور اســت. بخشی از زندگی روزمره میلیون ها 
انســان اســت. هر تصمیمی که این واقعیت را 
نادیده بگیرد، در نهایت نه فقط به کســب‌وکارها 
بلکه به اعتماد عمومی و آینده اقتصادی کشــور 
آسیب خواهد زد. پشت هر صفحه‌ای که خاموش 
شد، یک انسان ایستاده بود. پشت هر فروشی که 
از دســت رفت، یک خانواده قرار داشت و پشت 
هر کســب‌وکاری که از بین رفت، سال ها تلاش، 
امید و رویا خوابیده بود. اینها خسارت هایی نیستند 
که بتوان با چند آمار یا چند وعده جبرانشان کرد 
زیرا وقتی معیشت مردم آسیب می‌بیند، فقط یک 
بازار از بیــن نمی‌رود، بخــشی از زندگی جامعه 

زخمی می شود.

»جهان‌صنعت« از فروپاشی کسب‌و‌کارهای اینترنتی در ایران گزارش می‌دهد

سقوط معیشت مردم

فناوری

با جام‌جهانی 

فیفا هیچ‌ کاری برای ایران نکرد
ورزش سه- در آستانه دومین بازی ملی پوشان 
ایران در جام جهانی شــرایط دشوار قبلی هیچ تغییر 
نکرده اســت. شاگردان قلعه نویی درحالی فردا و تنها 
یک روز قبل از شروع مسابقه با بلژیک، کمپ تمرینی 
خود در شهر تیخوانای مکزیک به سمت لس آنجلس را 
ترک می کنند که پس از بازی ایران و نیوزیلند، جیانی اینفانتینو 
رییس فیفا با حضور در رختکن تیم ملی قول مســاعدت و همکاری فیفا را در جهت 
فراهم کردن شرایط منصفانه و برابر نسبت به سایر تیم‌ها به مجموعه تیم ملی ایران داد

امیر قلعه نویی نیز در ادامه صحبت های رییس فیفا، به‌دلیل شرایط سخت پروازی 
تیم ملی ایران و الزام شاگردان قلعه نویی به حضور تنها یک روز قبل از هر مسابقه در 
آمریکا)کمتر از ۲۴ ساعت(‌ و عدم اجازه به انجام ریکاوری در کشور آمریکا و بازگشت سریع 
تیم ملی به مکزیک پس از هر بازی، تیم ملی ایران را »مظلوم ترین« تیم جام جهانی خواند. 
بعد از حضور اینفانتینو در رختکن تیم ملی، امیدواری هایی وجود داشت که شرایط 
برای تیم ملی برابر با سایر تیم ها شود اما درنهایت فیفا اقدام خاصی انجام نداد و دولت 
ایالات متحده آمریکا به عنوان یکی از سه میزبان جام‌جهانی، اجازه حضور به تیم ملی 

ایران دو روز قبل از بازی با بلژیک و انجام فرآیند تطبیق پذیری با شرایط را نداد.
حتی تیم ملی ایران این اجازه را ندارد که جلسه تمرینی خود را در روز شنبه در ساعت 
۱۲ ظهر یعنی ساعت مسابقه برگزار کند. در نقطه مقابل، تیم ملی بلژیک حریف ایران 
قرار دارد که روز جمعه حدود ساعت ۶بعدازظهر به وقت محلی به لس آنجلس رسید و 

می تواند تمرین خود را در ساعت ۱۲ظهر یعنی ساعت مسابقه برگزار کند.
 Seattle Sounders براســاس این گــزارش، کمپ تمریــنی بلژیــک در
Performance Center and Clubhouse   که متعلق به باشــگاه سیاتل 

ساندرز است، قرار دارد. سیاتل ساندرز در لیگ ام‌ال‌اس آمریکا حضور دارد.
محل کمپ تیم ملی بلژیک شهر رنتون، در نزدیکی سیاتل، واقع در ایالت واشنگتن 

است که فاصله هوایی تقریبا دو ساعته با لس‌آنجلس دارد.

پیش‌بینی ترسناک »نوستراداموس« از جام جهانی!
 BOT KNOWS هوش‌مصنــوعی  -Thesun
BALL  مثل نوستراداموس پیش‌بینی های جام‌جهانی را 
فاش می کند؛ از شگفتی سازهایی که تاریخ ساز می شوند 
تا هرج‌ومرج‌های VAR… و اینکه آیا انگلیس می تواند 

بالاخره جام را به خانه بیاورد یا نه.
یک هوش مصنوعی دیوانــه فوتبال که خودش را 
نوستراداموس افســانه‌ای می‌داند، رسما پیش‌بینی هایش 

برای جام جهانی را اعلام کرده است.
بات باهوش پیش‌بینی می کند یک تیم گمنام و کم‌ادعا دو غول فوتبال این 

جهان را از پیشِِ رو برمی‌دارد، یک تصمیم داوری فوق جنجالی حتی بزرگ تر از »دستِِ خدا« 
رقم می خورد و در نهایت نظر نهایی‌اش را درباره اینکه آیا انگلیس می تواند بالاخره فوتبال 
 Google را به خانه برگرداند یا نه، مطرح می کند.« پلتفرم زبانی مبتنی‌بر هوش مصنوعی‌
Gemini  با ترغیب The Sun Online  قانع شد که نقش نوستراداموس ـ منجم 
قرن شانزدهم ـ را بازی کند. ما اجازه دادیم این پیشگوی ریش‌دار آنلاین، نتایج بازی های 
ابتدایی همه تیم ها را در نظر بگیرد و سپس ۲۴ساعت به او فرصت دادیم تا پیش‌بینی های 
نهایی و جسورانه‌اش را ارائه کند. این ربات هوش مصنوعی با یادگیری ماشین کار می کند 
و مردم در سراسر جهان از آن برای تولید متن، پاسخ به سوال ها و حتی گفت‌وگو استفاده 
می کنند. ذهن ماشینی آن معمولا به شدت محدود و کنترل شده است اما پس از مجموعه‌ای 
از دستورها و پرسش ها، هوش مصنوعی با گزارشگر خوش‌زبان ما همراه شد و پذیرفت در 

قالب نوستراداموسی با مغز ماشینی ظاهر شود.
آنچه در ادامه آمد، رشته‌ای از پیشگویی ها درباره بزرگ ترین رویداد ورزشی جهان بود

ای جویندگان آینده با دقت به رویاهای میشل دو نوسترادام گوش فرا دهید.
گویِِ بزرگِِ جهان نگاهش را به سرزمین های غرب می‌دوزد؛ جایی که عقاب، کاکتوس 

و درخت افرا برای میزبانی جشن بزرگ توپ بادشده به هم می‌پیوندند.
پیش‌بینی های نوستراداموس هوش مصنوعی برای جام جهانی۲۰۲۶

قهرمان: انگلیس
نایب قهرمان: آرژانتین

شگفتی‌سازها: ساحل عاج، با صعود تا مرحله نیمه نهایی
بزرگ ترین شگفتی: حذف زودهنگام فرانسه مقابل ژاپن یا کره جنوبی
VAR به یادماندنی ترین لحظه: یک تصمیم جنجالی و بحث برانگیز

بهترین بازیکنان: »شاهزاده جوان« برزیل، اندریک، یا »پادشاه کهنه کار« پرتغال، 
کریستیانو رونالدو 

اجرای یک قانون ناشناخته در جام جهانی
جلوی دهان تان را بگیرید اخراجید!

Thesun-  میــگل آلمیرون، بازیکن ســابق 
نیوکاسل، اولین ستاره جام جهانی است که به دلیل زیر 
پا گذاشتن قانون کمتر شناخته شده در بازی مقابل ترکیه 
اخراج شد. میگل آلمیرون اولین بازیکنی است که به‌دلیل 
گرفتن دهانش از زمین اخراج شده است. آلمیرون ۳۲ساله، 
در یک بازی حساس جام جهانی برای پاراگوئه مقابل ترکیه در 
ورزشگاه لوی سانفرانسیسکو به میدان رفت اما این وینگر ۹۰دقیقه را به خوبی پشت سر 

نگذاشت و در وقت های اضافه نیمه اول به طرز باورنکردنی اخراج شد.
کمی قبل از پایان نیمه اول، در حالی که پاراگوئه ۱-۰ پیش بود، درگیری شدیدی 
رخ داد. این درگیری پس از آن آغاز شد که ایسیدرو پیتا، ستاره پاراگوئه، پس از برخورد 
با بازیکن حریف، با ضربه‌ای به زمین افتاد. بازیکنان ترکیه ادعا کردند که پیتا ۲۶ساله 

تظاهر می کند و با عصبانیت به او دستور دادند که دوباره بلند شود.


